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سخن 
مدیرمسئول

به نام خالق یکتا

شماره‌ای دیگر از فصلنامه دانش ارزیابی به همت نویسندگان و علاقه‌مندان عرصه‌های نظارت و 
بازرسی و تلاش همکاران این مجله، پیش‌روی خوانندگان گرامی قرار دارد. در این شماره همانند 
قبل کوشیده‌ایم تا آمیزه‌ای از دو مقوله حسن جریان امور و اجرای صحیح قوانین را به‌عنوان ملاکی 
برای بررسی مقالات قرار داده و از دل آن، نکاتی را با هدف ارتقای سطح بینش علمی یا اندیشیدنی 

دوباره به مسایلِ از قبل موجود، در اختیار خوانندگان قرا دهیم.

بررسی  به  اقتصاد،  به‌ویژه  عملیاتی  و  دانشی  مختلف  از حوزه‌های  مقالات  نیز  این شماره  در 
زمینه‌ها، دلایل و پیامدهای بروز فساد و راه‌های احتمالی تقویت رویکردهای پیشگیرانه در این زمینه 

پرداخته‌اند.

فصلنامه دانش ارزیابی به‌عنوان مجله تخصصی حوزه نظارت و بازرسی در کشور بر این امید 
قلم‌به‌دستانِ  نوشته‌های  برای عرضه  مجالی  ایجاد  کنار  در  ازاین‌دست،  مباحثی  با طرح  است که 

علاقه‌مند، ایده‌ها، طرح‌ها و یافته‌های جدید این حوزه را نیز فرصتی درخور برای بازنمایی باشد.

بمنه و کرمه

ناصر سراج
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ســال هـشتم
شمـــاره 30
زمستان 1395

 

عدالت ترمیمی، دریچه‌ای به‌سوی اندیشه تحدید مجازات‌گرایی

 علی فرهادی1
                                                                                                  

                           

گفتگو با قضات دادگستری درخصوص قانون آیین دادرسی یکفری مصوب 1394 و بررسی نظرآنان 
راجع به قانون، این پیشنهاد را مطرح میک‌ند که اغلب ایشان از ایجاد شرایطی که قاضی مورد نظارت و 
تحدید بیشتر قرارگرفته یا حقوقی که به متهم داده شده و تاکنون چنین تأیکداتی به‌صراحت سابقه نداشته 
است، به‌نوعی اظهار ناخوشایندی دارند. رعایت حقوق شهروندی و تفهیم آن به متهم، ابلاغ موضوع 
و ادله اتهامی به متهم در اسرع وقت، اطلاع‌رسانی حضوری به خانواده وی و درخواست ویکل برای 
پاسخ‌گویی در مراحل اولیه  مواردی است که به نظر قضات به‌ویژه مقامات دادسرا موجب تجرّی متهم یا 

لوث شدن جرم یا فراری شدن او از مجازات یا اعمال مجازات کمتر می‌گردد.
 عدم رعایت این موارد و اعمال تخلف برای قضات یا مجرمانه بودن برخی از آن‌ها که به‌صراحت 
در قانون درج گردیده و همه اشخاص می‌توانند آن را مطالعه یا مورد دست‌آویز قرار دهند برای قضات 

خوشایند نیست.
آنچه در این نوشته به آن می‌پردازیم نگاه جدید به این حقوق و تحدیدات است که ضمن تعدیل ذهن 
قضات در بسیاری از جرایم تعزیری، آینده‌ای را ترسیم میک‌ند که جامعه، مصون از افراد برچسب‌دار، 

مجرم و بدون روحیه به حیات خود ادامه می‌دهد.

واژگان کلیدی: عدالت ترمیمی، مجازات‌گرایی

1- کارشناس ارشد حقوق یکفری، دانشجوی دکتری حقوق یکفری و جرم شناسی دانشگاه آزاد اسلامی واحد 
آکسفورد
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مقدمه
 قاطبه قضات کشور اطلاع دارند که به‌عنوان قاضی مأذون تلقی می‌گردند و شرط اصلی 
قضاوت در اسلام یعنی اجتهاد را ندارند. اجتهاد و اسم فاعل آن یعنی مجتهد، آن‌چنانک‌ه در 
تعریف آمده، عبارت از کسی است که تحصیلات مخصوص کرده باشد و به یاری آن تحصیلات 
بتواند فروع و حوادث را از منابع فقه استخراج کند1. قاضی مجتهد فردی است که ضمن احراز 
جرم و شرایط مجرم می‌تواند مصلحت او را در تعقیب یا عفو احراز نماید و با شناختی که از دین 
اسلام دارد، آنچه را که نظر واقعی اسلام است اعمال نماید. مجتهد کسی است که رحمانیت اسلام 
را در منابع حقوق آن اعم از کتاب و سنت پیامبر )ص( و معصومین )ع( شناخته و هر قضاوتی نماید 
و حکمی صادر کند به لحاظ عدالت وی در عمل مورد سوءظن قرار نمی‌گیرد و عظمت اسلام را 
در هرصورت مدنظر دارد اگر عملی را جرم تلقی نکند با آنکه شاید جامعه نظر دیگری داشته باشد 
یا مجرمی را عفو یا تخفیف دهد، درحالیک‌ه عرف چنین نظری نداشته باشد، همه را بنابر مصالح 

اسلام انجام می‌دهد و هیچ شائبه‌ای در اقدامات وی نیست.
 لذا با توجه به اینکه جامعه اسلامی به‌اندازه کافی از این افراد برخوردار نیست یا آنان بنابر 
مصالحی که حفظ اسلام و احکام آن مدنظر است از انجام قضاوت کناره‌گیری می‌نمایند اقدام به 
جذب قضات مأذون می‌شود و در این شرایط قوانین عادی باید نسبت به تعریف بایدها و نبایدها و 

جرایم و شرایط احراز آن و چگونگی تعقیب مجرم و مجازات یا عفو وی اقدام کند.

دیدگاه سنتی غالب
آنچه تاکنون در ذهن قضات سرزمین ما که غالباً سابقه خدمت قبل از سال 1394 را دارند نقش بسته، 
ضرورت کشف، تعقیب، تحقیق، صدور حکم و اجرای مجازات متهم است. متهمی که جرمی را مرتکب 

شد به‌محض ورود به نظام یکفری تا زمانیک‌ه مجازات نشود پرونده وی مختومه نمی‌شود.
این شرایط موجب می‌گردد تا شخصی که مرتکب جرم شده احساس کند فردی که او را 
تعقیب و محاکمه میک‌ند یا سیستمی که او در آن محاکمه می‌شود هیچ نگاهی به شخصیت او 
ندارد. این درحالی است که نظام اسلامی در هر شرایطی بر کرامت انسانی تأیکد دارد و خطا یا جرم 
را ذات انسان‌ها نمی‌داند بلکه بر آن است که او تحت شرایطی مرتکب جرم شده و می‌تواند مجدداً 

1- مبسوط در ترمینولوژی حقوق، دکتر محمدجعفر جعفری لنگرودی، انتشارات گنج دانش، چاپ دوم، 1381، ج چهارم، 
صفحه 321،  شماره 12172. مرکز اسناد.
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اصلاح‌شده و به جامعه برگردد. لذا او می‌تواند اعتقاد داشته باشد که از این دادرسی اسلامی نفعی 
برده و شخصیتش برای بازگشت در جامعه آماده شود یا افرادی که او را محاکمه میک‌نند همنوع 
او بوده و برای سلامت و بازگشت او به جامعه و جلوگیری از سرکوب شدن خود و خانواده‌اش 
تلاش میک‌نند و فقط قصد تنبیه و تحقیر او را ندارند چراکه تنبیه و تحقیر در آینده‌ای نه‌چندان دور 

جامعه‌ای ایجاد میک‌ند که ازدحام مجرمین شرایط خطرناکی برای آن به‌وجود می‌آورد.
آنچه ذهن قضات ما را احاطه کرده، شاید در نگاه اول، خارج از فضای ذهنی محققان و 
نویسندگان عرصه حقوق جزا درگذشته نباشد، افرادی چون کانت، سزاربکاریا، لومبروزو، بنتام و 
مانند آن‌ها صاحب‌نظران بزرگی هستند که نظریه‌ای جز مجازات بزهکار در هر شرایطی ندارند. 
نظریه یا تعریف شخصیت مجرمانه برای برخی افراد که ذاتاً مجرم هستند ...  پیامدی به‌جز فکر 
کردن به مجازات افراد ندارد حتی اگر تأثیری برای جامعه نداشته یا اساساً جامعه‌ای برای عبرت 
گرفتن نباشد. اعمال نظریات سزادهی، بازدارندگی و کاهش توان بزهکار، عقایدی است که برای 
تنبیه مجرم و کاهش جرم در جامعه سال‌ها مورداستفاده قرارگرفته، تدریس و اجراشده است. لیکن 
درهمان جوامع غربی که خاستگاه این نظریات بوده امروز تعاریف دیگری از جرم و برخورد با 
مجرم می‌شود. افرادی که اکنون نظریه‌پردازان حقوق جزای غربی هستند، توجه به کرامت انسانی 
افراد و شخصیت متهم و تأثیر عدم مجازات افراد در راستای کاهش جرم و اصلاح جامعه و رفع 
زیان بزه‌دیده و تثبیت حقوق سابق وی را مدنظر قرار می‌دهند تا ضمن اصلاح مجرم وی را به 

احترام حقوق بزه‌دیده قانع نموده و از تبدیل‌شدن وی به مجرم خطرناک جلوگیری نمایند.
 آنان با تأیکد برحق آزادی آن‌چنانک‌ه جان استوارت میل در »رساله درباره آزادی«1 آورده 
است، بر این باورند که قلمرو حکومت در حوزه آزادی‌های افراد تحدید می‌گردد و یا با تأیکد 
برحق امنیت شهروندان عقیده دارند توسل بی‌رویه به ابزارهای یکفری حقوق جزا، مجموعه قوانین 
جزایی و نمادهای مجری آن‌ها ازجمله منابع ناامنی و مخل آرامش وآسایش عمومی تلقی می‌شوند.

از سوی دیگر، نیم‌نگاهی به جامعه اسلامی و تعالیم رایج در آن، این حقیقت را آشکار می‌سازد 
که بزهکار در جامعه اسلامی از بسیاری موازین شرعی و دینی در موقعیت خویش، چنین آموخته که:

امکان توبه برای وی وجود دارد..11
با توجه به اینکه انسان اشرف مخلوقات بوده و دارای کرامت می‌باشد درصورت توجه به او پس .22

از ارتکاب جرم یا خطا می‌تواند فرد مؤثری در جامعه باشد.

1 - یکفرشناسی و مبانی پاسخ‌شناسی جرم، دکتر حسین غلامی، دانشیار دانشکده حقوق و علوم سیاسی دانشگاه علامه طباطبایی، 
نشر میزان، چاپ اول، بهار 1395، صفحه 111 به بعد.
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چنانچه درهرصورت مورد مجازات قرار گرفت پرهیز از تحقیر وی که مخالف کرامت انسانی .33
است می‌تواند در حفظ وی و خانواده‌اش در اجتماع مؤثر باشد.

تمهیداتی برای گذار به فضای جدید
آنچه اکنون قانون آیین دادرسی یکفری و در مواردی قانون مجازات اسلامی در اصلاحات 
سال‌های 1392 و 1394 به آن پرداخته‌اند تغییر نگاه قضات به جرم، مجرم و اجرای مجازات 
است. به‌هرحال قانون‌گذار اسلامی در کشور جمهوری اسلامی ایران اکنون ریل‌گذاری دستگاه 
یکفری را برمبنای مجازات کمتر یا مجازات نشدن یا عدم تعقیب در شرایطی قرارداده است 
هرچند این نگاه به‌نحوی متأثر از نظریات حقوقدانان و محققان غربی باشد لیکن آموزه‌های 
دینی نیز در این مسیر به قدر کفایت توجیهک‌ننده این نگاه است. قضات باید بدانند که قانون‌گذار 
اسلامی برای حفظ حقوق بزه‌دیده - بزهکار و جامعه و عاری بودن جامعه از خیل مجرمین نگاه 
جدیدی به تعریف جرم - مجرم و جامعه داردکه درموارد متعدد در قوانین مذکور مشاهده 
می‌شود. قضات مأذون باید خرسند باشند که قانون‌گذار به‌صورت شفاف‌تر مسیر رسیدگی 
قضایی و نحوه برخورد با جرم و مجرم را برای آن‌ها ترسیم کرده و اجرای دقیق این مهم، 
آن‌ها را از خطر عذاب اخروی مصون می‌دارد و عدم توجه به هریک از این موارد موجبات 
موشکافانه‌تر،  تعاریف  این  هرچه  بدانند  باید  مأذون  قضات  می‌سازد.  فراهم  را  آن‌ها  عذاب 
ریزتر و دقیق‌تر شود محدوده سه گروه قاضی اهل عذاب تنگ‌تر و نجاتی‌افتگان دسته آخر 
وسیع‌تر خواهد شد1. قضات مأذون باید بدانند اصل در قضاوت اسلامی که بیش از 80% آن را 
دربرمی‌گیرد رحمت، رأفت و سمحه‌نگری است و در 20% دیگر هم باید قاطعیت و صلابت 
خود را با رعایت عدالت برای اصلاح مجرم و تأمین حقوق بزه‌دیده و جامعه نشان دهند. قضات 
مأذون باید بدانند حکایت فضیل بن عیاض2 آن راهزن خطرناک که با یک یادآور یا شنیدن 

1- امام صادق)ع( »القضات اربعه ثلاثه فی النار و واحد فی الجنه ..«. قضات چهار دسته هستند: سه دسته آن‌ها در آتش و یک 
دسته در بهشت می‌روند.

2- فضیل بن عیاض، یکی از دزدان معروف بود. کاروان‌ها را مورد دستبرد قرار می‌داد و با نهایت زبردستی، اموال مردم را به 
غارت می‌برد.کاروان‌هایی که از منطقه سرخس می‌گذشتند، تمام مراقبت‌های لازم را بهک‌ار می‌بردند که به چنگ فضیل گرفتار 

نشوند.
این راهزن خطرناک، به دام عشق دختری افتاد و تصمیم گرفت شبانه خود را به خانه معشوقه خود برساند. نیمه‌شب، از دیوار 
خانه دختر بالا رفت ولی هنوز، قدم به خانه او نگذاشته بود که آهنگ دل‌نشینی از خانه مجاور شنید. گوش فرا داد، مردی قرآن 

می‌خواند و به این آیه شریفه رسیده بود.
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آیه شریفه: و الم یأنَّ للَّذین آمَنوا... از مؤمنین شد، صرفاً داستان تاریخی نیست و امکان وقوعش 
برای هر مجرمی فراهم است. آن‌ها حتماً می‌دانند علی)ع( واقعاً در اجرای مأموریت بازرسی از 
منزلی که گناهی در آن درحال وقوع بود چگونه حفظ آبروی اشخاص را کردند و چگونه با 
یک جرم برخورد نمودند و خود بیشتر می‌توانند به پیروی از آن امام همام مجری این رفتارها 
باشند. دستورات مراجع دینی به‌ویژه بنیان‌گذار انقلاب اسلامی )ره( در فرمان هشت ماده‌ای 
خوانده‌اند به‌خوبی حکایت از آن دارد که این فقیهان اجرای قضاوت اسلامی را در چارچوب 
این مقررات از آن‌ها خواسته‌اند و هرگونه تخطی از آن موجب گرفتاری دنیوی و قطعاً اخروی 

آن‌ها خواهد شد.

عدالت ترمیمی، حق مجازات نشدن و نوآوری‌هایی در بافت حقوقی- قضایی
اگر عدالت ترمیمی را فرآیندی بدانیم که ضمن آن همه طرف‌های ذی‌نفع و دخیل در قانون‌شکنی 
در کنار یکدیگر جمع می‌شوند و به‌صورت گروهی درباره چگونگی مقابله با پیامدهای جرم 
موردنظر و نتایج آن اتخاذ تصمیم میک‌نند، آنگاه این پدیده و قضازدایی سازوکارهایی محسوب 
می‌شوند که مجرمین را از فرایند یکفری دور کرده و سبب اعمال سازوکار خفیف‌تر مبتنی بر 
اصول تربیتی در موارد نقض قانون توسط بزهکاران نسبت به آنان می‌شود. به عبارتی دیگر، عدالت 
ترمیمی یک شیوه پاسخ‌گویی به رفتار مجرمانه ازطریق ایجاد توازن میان نیازهای جامعه، مجنی 
علیه و مجرمین است. رسالت عدالت ترمیمی، بازگرداندن تعادل به جامعه ازطریق ترمیم رخنه‌ای 

» الم یأنَ للَّذین آمنوا ان تخشَع قلوبهَم لذکر الله« )سوره حدید، آیه 16( یعنی: آیا هنوز وقت آن نرسیده که دل‌های مردم با ایمان 
با یاد خدا خاضع و خاشع شود؟

شنیدن این آیه، چنان تحولی در درون فضُیل به‌وجود آورد که بی‌اختیار گفت: خداوندا! وقت آن رسیده است و فوراً از دیوار 
پایین آمد و از گناهی که در نظر داشت چشم پوشید. همین تذکر سبب شد که فضُیل از تمام آلودگی‌ها، خود را نجات دهد و 
دست از دزدی و گناه بشوید. در همان شب که این دگرگونی در درون فضیل پدید آمده و او را سرگردان و منقلب ساخته بود، 
گذرش به کاروانسرایی افتاد که کاروانی در آن فرود آمده و بار انداخته بود. فضیل در گوشه‌ای خزید و سر به گریبان، برگذشته 

پرگناه خود افسوس می‌خورد. در آن حال شنید که کاروانیان درباره حرکت سخن می‌گویند.
یکی از کاروانیان می‌گفت رفقا! امشب حرکت نکنید و بگذارید هوا روشن شود، زیرا به‌قرار اطلاع، فضیل بر سر راه است و 
خطر او قافله را تهدید میک‌ند. سخن اضطراب‌آمیز کاروانیان، آتشی در دل فضیل برافروخت و از این‌که جنایات او، این‌چنین 
مردم را مضطرب و پریشان ساخته به‌شدت متأثر شد و بی‌اختیار از جا برخاست و گفت: مردم بدانید من فضیل بن عیاضم و 
آسوده‌خاطر باشید که دیگر فضیل دزدی نمیک‌ند و راه را بر کاروانیان نمی‌بندد. او به درگاه خدا بازگشته و از گناه خود توبه 

کرده است.
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است که در ابعاد فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی و...جامعه ایجادشده است.1
نوآوری‌های قانونی در قانون آیین دادرسی یکفری1394 و قانون مجازات اسلامی 1392 و 
قانون احکام دائمی برنامه‌های توسعه کشور مصوب 1395 برمبنای عدالت ترمیمی و حق مجازات 

نشدن، مجموعه‌ای قابل‌تأمل را دربرمی‌گیرد.

الف – سایه‌های نوآوری در آیین دادرسی کیفری:
 قانون آیین دادرسی یکفری با ورود به عناوین میانجیگری، صلح و سازش ، رعایت حقوق 
متهم، بزه دیده و جامعه، بایگانی کردن پرونده ، ترک تعقیب، معلق کردن تعقیب، استمهال 
رسیدگی برای کسب رضایت، ارجاع به مؤسسه میانجیگری و عدم تعقیب در جرایم منافی عفت 
غیرعلنی یا فاقد شاکی خصوصی - دخالت دادستان در پذیرش تأمین متهم که سابقه وضع نداشته 
یا با این وسعت مطرح نبوده است بر رعایت حقوق بزه دیده، بزهکار و جامعه تأیکد دارد. مستند 

موارد مذکور شامل موارد زیر است:
ماده 1- »آیین دادرسی یکفری مجموعه مقررات و قواعدی است که برای کشف جرم، تعقیب 
متهم، تحقیقات مقدماتی، میانجیگری، صلح میان طرفین، نحوه رسیدگی، صدور رأی، طرق 
اعتراض به آراء، اجرای آراء، تعیین وظایف و اختیارات مقامات قضایی و ضابطان دادگستری و 

رعایت حقوق متهم، بزه دیده و جامعه وضع می‌شود.«
ماده 7- »در تمام مراحل دادرسی یکفری، رعایت حقوق شهروندی مقرر در قانون احترام به 
آزادی‌های مشروع و حفظ حقوق شهروندی مصوب 1383/2/15 ازسوی تمام مقامات قضایی، 
ضابطان دادگستری و سایر اشخاصی که در فرآیند دادرسی مداخله دارند، الزامی است. متخلفان 
علاوه بر جبران خسارات وارده، به مجازات مقرر در ماده )570( قانون مجازات اسلامی )تعزیرات 
و مجازات بازدارنده( مصوب 1357/3/2 محکوم می‌شوند، مگر آنکه در سایر قوانین مجازات 

شدیدتری مقررشده باشد.«
ماده 79- »در جرایم قابل‌گذشت، شاکی می‌تواند تا قبل از صدور یکفرخواست درخواست 

ترک تعقیب کند. در این‌صورت، دادستان قرار ترک تعقیب صادرمی کند.«
ماده 80- »در جرایم تعزیری درجه هفت و هشت، چنانچه شاکی وجود نداشته یا گذشت 

1- مباحث درسی استاد دکتر ناصر قاسمی مدیر گروه حقوق جزا و جرم‌شناسی دانشگاه علوم قضایی و خدمات اداری در دوره 
دکتری دانشجویان دانشگاه آزاد اسلامی واحد آکسفورد تهران مرکز – ترم اول – سال 1395
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کرده باشد، درصورت فقدان سابقه محکومیت مؤثر یکفری، مقام قضایی می‌تواند پس از تفهیم 
اتهام باملاحظه وضع اجتماعی و سوابق متهم و اوضاع‌واحوالی که موجب وقوع جرم شده است و 
درصورت ضرورت با أخذ التزام کتبی از متهم برای رعایت مقررات قانونی، فقط یک‌بار از تعقیب 

متهم خودداری نماید و قرار بایگانی پرونده را صادر کند.«
ماده 81- »در جرایم تعزیری درجه شش، هفت و هشت که مجازات آن‌ها قابل تعلیق است، 
چنانچه شاکی وجود نداشته، گذشت کرده یا خسارت وارده جبران گردیده باشد و یا با موافقت 
بزه‌دیده، ترتیب پرداخت آن درمدت مشخصی داده شود و متهم نیز فاقد سابقه محکومیت مؤثر 
یکفری باشد، دادستان می‌تواند پس ازأخذ موافقت متهم و درصورت ضرورت با اخذ تأمین 

متناسب، تعقیب وی را از شش ماه تا دوسال معلق کند.«
ماده 82- »همچنین مقام قضایی می‌تواند برای حصول سازش بین طرفین، موضوع را با توافق 

آنان به شورای حل اختلاف یا شخص یا مؤسسه‌ای برای میانجیگری ارجاع دهد«.
ماده 82- »در سایر موارد، اگر شاکی گذشت کند یا خسارت او جبران شود و یا راجع به 
پرداخت آن توافق حاصل شود و متهم فاقد سابقه محکومیت مؤثر یکفری باشد، مقام قضایی 

می‌تواند پس از اخذ موافقت متهم، تعقیب وی را از شش ماه تا دو سال معلق کند.«
ماده 102- »انجام هرگونه تعقیب و تحقیق در جرایم منافی عفت ممنوع است و پرسش از هیچ 

فردی در این‌خصوص مجاز نیست.«
ماده 221- »کفالت شخصی پذیرفته می‌شود که ملائت او به تشخیص بازپرس برای پرداخت 
وجه الکفاله محل تردید نباشد. چنانچه بازپرس ملائت کفیل را احراز نکند، مراتب را فوری به 
نظر دادستان می‌رساند. دادستان موظف است درهمان روز، رسیدگی و دراین‌باره اظهارنظر کند. 

تشخیص دادستان برای بازپرس الزامی است«.

ب- سایه‌های نوآوری در قانون مجازات اسلامی:
در قانون مجازات اسلامی با بیان نوآوری‌های جدید سعی در کمتر مجازات شدن و اصلاح 
مجرم درصورت احراز جرم و ضرورت مجازات وی دارد. رفع آثار تبعی مجازات ، تعیین تکلیف 
ایام بازداشت یا تحت نظر متهم درصورت عدم صدور حکم حبس به نفع متهم، معافیت از یکفر، 
تعویق صدور حکم، نظام نیمه آزادی، آزادی مشروط درصورت عدم استفاده سابق از این حق، 
نظارت به‌وسیله سامانه الکترونیکی، مجازات جایگزین حبس، دوران مراقبت، رعایت حال اطفال 
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کمتر از 15 سال، عدم صدور حکم حبس برای اطفال 15 تا 18 سال، عدم ثبت آثار یکفری برای 
اطفال، ضرورت احراز ماهیت جرم توسط اطفال بالغ، مرور زمان طرح شکایت، تعقیب و اجرای 
حکم در جرایم تعزیری که وسیع‌تر از سابق توصیف‌شده است و اعمال قاعده درأ در کلیه جرایم 
که با تردید یا شبهه در وقوع مواجه شوند، از این موارد است. مستندات قانونی مذکور شامل موارد 

زیر است:
قطعی  از صدور حکم  پس  درصورتیک‌ه  قابل‌گذشت  جرایم  ماده 25-»درمورد  تبصره 2 

باگذشت شاکی یا مدعی خصوصی، اجرای مجازات موقوف شود اثر تبعی آن نیز رفع می‌شود.«
ماده 27- »مدت حبس از روزی آغاز می‌شود که محکوم، به‌موجب حکم قطعی لازم‌الاجرای 
حبس می‌گردد. درصورتیک‌ه فرد، پیش از صدور حکم به علت اتهام یا اتهاماتی که در پرونده 
مطرح بوده بازداشت ‌شده باشد، مدت بازداشت قبلی در حکم محاسبه می‌شود. درصورتیک‌ه 
مجازات موردحکم، شلاق تعزیری یا جزای نقدی باشد، هرروز بازداشت، معادل سه ضربه شلاق 
یا سیصدهزار )300/000( ریال است. چنانچه مجازات متعدد باشد به ترتیب نسبت به حبس، شلاق 

و جزای نقدی محاسبه می‌گردد.«
ماده 39- »در جرایم تعزیری درجه‌های هفت و هشت، درصورت احراز جهات تخفیف چنانچه 
دادگاه پس از احراز مجرمیت، تشخیص دهد که با عدم اجرای مجازات نیز مرتکب، اصلاح 
می‌شود درصورت فقدان سابقه یکفری مؤثر و گذشت شاکی و جبران ضرروزیان یا برقراری 

ترتیبات جبران آن می‌تواند حکم به معافیت از یکفر صادرکند.«
ماده 40- »در جرایم موجب تعزیر درجه شش تا هشت دادگاه می‌تواند پس از احراز مجرمیت 
متهم باملاحظه وضعیت فردی، خانوادگی و اجتماعی و سوابق و اوضاع‌واحوالی که موجب 
ارتکاب جرم گردیده است درصورت وجود شرایط زیر صدور حکم را به مدت شش ماه تا دو 

سال به تعویق اندازد.«
ماده 56- »نظام نیمه آزادی، شیوه‌ای است که براساس آن محکوم می‌تواند درزمان اجرای 
حکم حبس، فعالیت‌های حرفه‌ای، آموزشی، حرفه‌آموزی، درمانی و نظایر این‌ها را در خارج از 

زندان انجام دهد.«
قطعی  حکم  صادرکننده  دادگاه  هفت  تا  پنج  درجه  تعزیری  حبس‌های  »در   -57 ماده 
می‌تواند مشروط به گذشت شاکی و سپردن تأمین مناسب و تعهد به انجام یک فعالیت شغلی، 



15عدالت ترمیمی، دریچه‌ای به‌سوی اندیشه تحدید مجازات‌گرایی

حرفه‌آموزی، مشارکت در تداوم زندگی خانوادگی یا درمان اعتیاد یا بیماری که در فرایند 
اصلاح یا جبران خسارت وارده بر بزه‌دیده مؤثراست، محکوم را با رضایت خود او، تحت نظام 

نیمه آزادی قرار دهد.«
بندت ماده 58- »محکوم پیش از آن از آزادی مشروط استفاده نکرده باشد.«

ماده 62- »در جرایم تعزیری از درجه پنج تا درجه هشت، دادگاه می‌تواند درصورت وجود 
شرایط مقرر در تعویق مراقبتی، محکوم به حبس را با رضایت وی در محدوده مکانی مشخص 

تحت نظارت سامانه )سیستم(‌های الکترونیکی قرار دهد.«
 تبصره- »دادگاه درصورت لزوم می‌تواند محکوم را تابع تدابیر نظارتی یا دستورهای ذکرشده 

در تعویق مراقبتی قرار دهد.«
ماده 64- »مجازات جایگزین حبس عبارت از دوره مراقبت، خدمات عمومی رایگان، جزای 
نقدی، جزای نقدی روزانه و محرومیت از حقوق اجتماعی است که درصورت گذشت شاکی و 
وجود جهات تخفیف باملاحظه نوع جرم و یکفیت ارتکاب آن، آثار ناشی از جرم، سن، مهارت، 
وضعیت، شخصیت و سابقه مجرم، وضعیت بزه‌دیده و سایر اوضاع‌واحوال، تعیین و اجرا می‌شود.«
تبصره- »دادگاه در ضمن حکم، به سنخیت و تناسب مجازات مورد حکم با شرایط و یکفیات 
مقرر در این ماده تصریح میک‌ند. دادگاه نمی‌تواند به بیش از دو نوع از مجازات جایگزین حکم 

دهد.«
ماده 65- »مرتکبان جرایم عمدی که حداکثر مجازات قانونی آن‌ها سه ماه حبس است به‌جای 

حبس به مجازات جایگزین حبس محکوم می‌گردند.«
ماده 66- »مرتکبان جرایم عمدی که حداکثر مجازات قانونی آن‌ها نود ویک روز تاشش ماه 

حبس است به‌جای حبس به مجازات جایگزین حبس محکوم می‌گردند.«
ماده 67-»دادگاه می‌تواند مرتکبان جرایم عمدی را که حداکثر مجازات قانونی آن‌ها بیش از 

شش ماه تا یک سال حبس است به مجازات جایگزین حبس محکوم کند«.
ماده 68-»مرتکبان جرایم غیرعمدی به مجازات جایگزین حبس محکوم می‌گردند.«

ماده 83- »دوره مراقبت دوره‌ای است که طی آن محکوم، به‌حکم دادگاه و تحت نظارت 
قاضی اجرای احکام به انجام یک یا چند مورد از دستورهای مندرج در تعویق مراقبتی به شرح...

محکوم می‌گردد.«
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ماده 88- »درباره اطفال و نوجوانانی که مرتکب جرایم تعزیری می‌شوند و سن آن‌ها در زمان 
ارتکاب، نه تا پانزده سال تمام شمسی است حسب مورد، دادگاه یکی از تصمیمات زیر را اتخاذ 

میک‌ند:
الف- تسلیم به والدین یا اولیا یا سرپرست قانونی با اخذ تعهد به تأدیب و تربیت و مواظبت در 

حسن اخلاق طفل یا نوجوان.«
ماده 89- »درباره نوجوانانی که مرتکب جرم تعزیری می‌شوند و سن آن‌ها درزمان ارتکاب، بین 

پانزده تا هیجده سال تمام شمسی است مجازات ...اجرا می‌شود؛ درهرصورت فاقد حبس است.«
ماده 91- »در جرایم موجب حد یا قصاص هرگاه افراد بالغ کمتر از هجده سال، ماهیت جرم 
انجام‌شده و یا حرمت آن را درک نکنند و یا در رشد و کمال عقل آنان شبهه وجود داشته باشد، 

حسب مورد با توجه به سن آن‌ها به مجازات پیش‌بینی‌شده در این فصل محکوم می‌شوند.«
ماده 94- »دادگاه می‌تواند درمورد تمام جرایم تعزیری ارتکابی توسط نوجوانان، صدور حکم 

را به تعویق اندازد یا اجرای مجازات را معلق کند.«
ماده 95- »محکومیت‌های یکفری اطفال و نوجوانان فاقد آثار یکفری است.«

ماده 105- »مرور زمان، درصورتی تعقیب جرایم موجب تعزیر را موقوف میک‌ند که از تاریخ 
وقوع جرم تا انقضای مواعد زیر تعقیب نشده یا از تاریخ آخرین اقدام تعقیبی یا تحقیقی تا انقضای 

این مواعد به صدور حکم قطعی منتهی نگردیده باشد.«
ماده 106-»در جرایم تعزیری قابل‌گذشت هرگاه متضرر از جرم درمدت یک سال از تاریخ 

اطلاع از وقوع جرم، شکایت نکند، حق شکایت یکفری او ساقط می‌شود.«
ماده 107-»مرور زمان، اجرای احکام قطعی تعزیری را موقوف میک‌ند.«

ماده 120-»هرگاه وقوع جرم یا برخی از شرایط آن و یا هریک از شرایط مسئولیت یکفری 
مورد شبهه یا تردید قرار گیرد و دلیلی بر نفی آن یافت نشود حسب مورد جرم یا شرط مذکور 

ثابت نمی‌شود.«

ج - سایه‌های نوآوری در سایر قوانین
سایه نوآوری‌ها صرفاً محدود به قوانین یادشده نگردیده و برنامه‌های توسعه کشور نیز در 
مواردی چند، شاهد این نوع نگاه جدید می‌باشد. حضور این نگاه، زمینه‌های گذار پیش‌گفته به 
فضای جدید اندیشه‌ای بر پایه تفکرات ترمیم- مدار را تسهیل می‌نماید و نویدبخش حرکت‌های 



17عدالت ترمیمی، دریچه‌ای به‌سوی اندیشه تحدید مجازات‌گرایی

آتی جامعه در این مسیر است.
ماده 38- الف »قوه‌قضائیه مکلف است نسبت به تنقیح، اصلاح و رفع خلأهای قوانین قضایی با 
رویکرد پیشگیری از وقوع جرم و اختلاف، کاهش عناوین مجرمانه و محکومیت حبس و تبدیل 
آن به مجازات‌های دیگر و متناسب‌سازی مجازات و جرایم جایگزین کردن ضمانت اجراهای غیر 
یکفری مؤثر و روزآمد از قبیل انتظامی، انضباطی، مدنی، اداری وترمیمی اقدام و لوایح موردنیاز را 
تهیه و ازطریق دولت با رعایت قانون تدوین و تنقیح قوانین و مقررات کشور مصوب 89/3/25 به 

جلسه شورای اسلامی تقدیم کند.«
ب- »قوه‌قضائیه مکلف است در زمینه‌ی پیشگیری از وقوع جرم و کاهش دعاوی حقوقی 

نسبت به انجام تکالیف قانونی با همکاری دستگاه‌های ذی‌ربط اقدام کند«.
ج- »سازمان زندان‌ها و اقدامات تأمینی وتربیتی کشور مکلف است با همکاری دستگاه‌های 
اجرایی، مؤسسات عمومی و مردم‌نهاد، به‌منظور بازاجتماعی شدن محکومان اقدامات زیر را انجام 

دهد:
11 تسهیل بازگشت محکومان پس از تحمل یکفر به زندگی شرافتمندانه و رفع موانع اشتغال -

آنان با ساماندهی و محدود کردن موارد استعلام از سوءپیشینه به موارد خاص و رفع اثر 
محکومیت در چارچوب قوانین مربوط«.

جمع‌بندی
با عنایت به آنچه گفته شد و نگاهی که قانون‌گذار اسلامی در هر فرصتی به‌ویژه از سال 1392 
و ادامه آن در سال 1394 در قانون آیین دادرسی یکفری و مجازات اسلامی و قوانین متفرقه دیگر 
بیان نموده است و تحولاتی که در حقوق یکفری پس از تجارب فراوان در سخت مجازات کردن 
مجرمین آمده است و اینکه قضات اسلامی مأذون در تشخیص جرم و رسیدگی و شرایط مجرم و 
صدور حکم و رعایت مصالح اسلام هستند، امید می‌رود نگاه به جرم، مجرم و مجازات و بزه‌دیده 
در جامعه به‌سرعت تغییر کرده و با مشارکت دادن افراد دخیل در پدیده مجرمانه و سپس نهادهای 
سازشی و عام‌المنفعه و افراد صاحب نفوذ، حق متهم را فقط تعیین و اجرای مجازات ندانسته و 

اصلاح وی و سلامت جامعه را هدف اصلی خود قرار دهند.



فصلنامه دانش ارزیابی/ سال هشتم، شماره 30/ زمستان 1395 18

فهرست منابع:

قرآن کریم.11
جعفری لنگرودی، محمدجعفر )1381(، مبسوط در ترمینولوژی حقوق، انتشارات گنج دانش؛ .22

چاپ دوم ، ج چهارم، صفحه 321- شماره 12172. مرکز اسناد.
روزنامه رسمی شماره 20994 مورخ 96/1/20 قانون احکام دائمی برنامه‌های توسعه کشور..33
غلامی، حسین )1395(، یکفرشناسی و مبانی پاسخ‌شناسی جرم، نشر میزان؛ چاپ اول، بهار .44

1395، صفحه 111 به بعد.
مباحث درسی استاد دکتر ناصر قاسمی، مدیر گروه حقوق جزا و جرم‌شناسی دانشگاه علوم .55

قضایی و خدمات اداری در دوره دکتری دانشجویان دانشگاه آزاد اسلامی واحد آکسفورد 
تهران مرکز، ترم اول، سال 1395.



ســال هـشتم
شمـــاره 30
زمستان 1395

تبیین جایگاه و اثربخشی بهداشت نظارتی در سازمان بازرسی کل کشور

حبیب‌الله فتاحی اردکانی1

در مقررات مربوط به قوه‌قضاییه و سازمان بازرسی کل کشور به مبانی پیشگیرانه از وقوع جرم اشاره شده 
است که از آن به بهداشت نظارتی تعبیر می‌شود. امروزه این موضوع به دلایلی مانند ماهیت بازدارندگی، 
اهمیت نتایج و اثربخشی، هم‌افزایی سازمانی و مشارکت مردمی، نوگرایی در راه‌های مقابله با جرایم، مبانی 
حقوق بشری و حق شهروندی موردتوجه کشورها قرارگرفته است. مقاله حاضر به‌دنبال بررسی مبانی قانونی، 
رویکردهای بازرسی و نظارت، برخی مفاهیم و اثربخشی اقدامات نظارتی سازمان در این حوزه )قبل، حین 
و بعد( است که به نظر می‌رسد از جنبه‌های پیشگیرانه و بهداشت نظارت و بازرسی در راستای کنترل، 

جلوگیری، کاهش تخلفات و فساد مؤثر و درنتیجه حائز اهمیت باشد.
در این نوشتار، چیستی ضرورت‌ها و نتایج رویکردهای پیشگیرانه، بازدارندگی و بهداشت نظارتی سازمان 
و بررسی نمونه نتایج آن به‌عنوان پرسش کانونی مدنظر قرار می‌گیرد. لذا ضمن پرداختن به بخش کمتر 
توجه شده در حوزه نظارت و بازرسی یعنی رویکردهای پیشگیرانه و بهداشت نظارتی، به برخی مفاهیم – 
مبانی قانونی این بحث اشاره و به اقدامات پیشگیرانه سازمان در سنوات اخیر همراه با نمونه اثربخشی نتایج 

پرداخته‌شده است.

واژگان کلیدی: نظارت و بازرسی، بهداشت نظارتی، رویکردهای پیشگیرانه، نتایج اثربخشی

1  - مدیرکل منابع انسانی و تحول اداری سازمان بازرسی کل کشور
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مفاهیم پایه‌ای

نظارت به معنای کنترل فرایند اتخاذ تصمیمات و انجام اقدامات و امور جاری دستگاه‌ها مطابق 
قانون و مقررات و در انطباق با سیاست‌ها، اهداف، برنامه‌های مصوب )با حضور در مرحله قبل و 

حین عمل( از مقوله ارزیابی و ارزشیابی است و بیشتر به‌دنبال نتایج اصلاحی و تحولی می‌باشد.

بازرسی به معنای بررسی اقدامات و امور جاری دستگاه‌ها مطابق قوانین و مقررات و در 
انطباق با اهداف، سیاست‌ها، برنامه‌های مصوب )با بررسی عملکرد مرحله بعد از عمل( از مقوله 

راستی‌آزمایی است و بیشتر به‌دنبال نتایج کشف و مقابله می‌باشد. 

بهداشت نظارتی به معنای درنظر گرفتن مجموعه‌ای از مؤلفه‌ها و اقدامات بازدارنده ازطریق 
مراقبت و پیشگیری که به صحت عمل و کاهش مخاطرات و آسیب‌ها منجر و در کاهش یا از بین 

بردن چالش‌ها، تخلفات، فسادهای آینده مؤثر واقع شود.

مسیر  اقدامات در  تمرکز سمت‌وسوی  و  معنای جهت‌گیری  به  پیشگیرانه  رویکردهای 
مشخص‌شده با هدف بازدارندگی و پیشگیرانه در راستای مأموریت و چشم‌انداز سازمانی است و 

عوامل و مؤلفه‌های کلیدی زیر را شامل می‌شود که در این مورد عبارت‌اند از:

پیش‌بینی ساختار و تشکیلات مناسب●●
اصل تعهد و شایسته‌سالاری در انتصاب و بهک‌ارگماری‌ها●●
وجود قوانین و مقررات، برنامه‌ها و رویه‌های موردنیاز●●
تأمین بودجه و سایر امکانات )نرم‌افزاری – سخت‌افزاری(●●
تعاملات و دسترسی‌های سهل و آسان و هدفمند●●
ارتقای جایگاه نظارت به‌صورت تخصصی و کارآمد●●
بهک‌ارگیری سیستم‌های رصد و ارزیابی عملکرد●●
کنترل و مراقبت‌های پیشگیرانه درون و برون‌سازمانی●●

اثربخشی به مفهوم میزان کمی و یکفی نتایج اجرای یک برنامه یا اقدام در حوزه مأموریت‌های 
نظارت و بازرسی حاصل اندرکنش فعالیت شناخته‌شده عناصر: بازدهی – کارایی می‌باشد که به 

نسبت ورودی و خروجی یک سیستم با حاصل بهره‌وری سازمانی به‌دست می‌آید.



21تبیین جایگاه و اثربخشی بهداشت نظارتی در سازمان بازرسی کل کشور

مبانی و جایگاه قانونی سازمان بازرسی کل کشور در بهداشت نظارتی و اقدامات 
پیشگیرانه

براساس اصل 156 قانون اساسی، در زمره وظایف و اختیارات 5 گانه اصلی قوه قضائیه مبنی ●●
بر پشتیبانی از حقوق فردی و اجتماعی و مسئولیت تحقق بخشیدن به عدالت و عهده‌داری 
وظایف مربوط به اقدام مناسب برای پیشگیری از وقوع جرم و اصلاح مجرمین )بند 5(1 

اشاره‌شده است.
براساس اصل 174 قانون اساسی به‌منظور اعمال حق نظارت قوه قضائیه نسبت به حسن ●●

جریان امور و اجرای صحیح قوانین در دستگاه‌های اداری سازمان بازرسی کل کشور زیر 
نظر رییس قوه‌قضائیه تشکیل می‌گردد. این سازمان مطابق بند »الف« ماده 11 قانون تشکیل 
و ماده 65 آیین‌نامه اجرایی2 از توان و ظرفیت تشکل‌های غیردولتی و مردم‌نهاد و اشخاص 

واجد شرایط بهره‌مند می‌شود.
با توجه به ماده 11 قانون تشکیل سازمان بازرسی کل کشور )بند ب(، سازمان می‌تواند ●●

ابزار مناسب دیگر بر عملکرد شوراها و  با بهره‌گیری از فن‌آوری‌های روز و هرگونه 
کمیسیون‌های مالی، معاملاتی و اعتباری دستگاه‌های مشمول بازرسی و انجام مناقصات 

و مزایده‌ها نظارت کند.
تبصره: مسئولان ذی‌ربط موظف‌اند زمان تشکیل جلسات مجامع و شوراهای موردنظر 

را به اطلاع سازمان برسانند.
همچنین براساس بند )ج( سازمان می‌تواند گزارش‌های نظارتی هشداردهنده به هنگام به ●●

مقامات مسئول برای پیشگیری از وقوع جرم، تخلف و سوء جریانات احتمالی ارایه نماید.
مطابق ماده 19 آیین‌نامه اجرایی قانون تشکیل: »در اجرای بند »ج« ماده 11 قانون و با توجه ●●

به تبصره ماده 1 قانون مبنی بر اعمال نظارت سازمان در مراحل قبل، حین و بعد از اقدامات 
دستگاه‌های مشمول بازرسی، سازمان موظف است اقدامات زیر را انجام دهد:

الف( نسبت به شناسایی مجامع و شوراهای تصمیم‌گیر در معاملات اقدام و تکلیف 
مقرر در تبصره بند »ج« ماده 11 را از آنان مطالبه نماید. مراجع مذکور موظف‌اند حداقل 

پانزده روز قبل از اقدام، به نحو کتبی سازمان را از موضوع مطلع نمایند.

1  - قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران-1368
2  - قانون تشکیل و آیین‌نامه اجرایی سازمان بازرسی کل کشور-1393
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ب( با بهره‌گیری از پایگاه اطلاع‌رسانی سازمان برنامه و بودجه، دستگاه‌های مشمول 
بازرسی و مجامع و شوراها نسبت به ایجاد بانک اطلاعات مربوط به مزایده‌ها، مناقصه‌ها، 
و  مناسب  با تجزیه‌وتحلیل  و  اقدام  بازرسی  معاملات دستگاه‌های مشمول  و  قراردادها 
تشخیص اولویت، نماینده یا نمایندگان مطلع و بصیر به مجامع و شوراها و کمیسیون‌های 
برگزاری مناقصه‌ها و مزایده‌ها اعزام نماید و به‌طورکلی بر قراردادها و معاملات اعم از 

مواردی که در آن‌ها رعایت تشریفات یا ترک تشریفات صورت‌گرفته، نظارت نماید.
ج( به‌منظور ایجاد رویه واحد، دستورالعمل اجرایی چگونگی ثبت و ضبط اطلاعات، 
تشخیص اولویت‌ها، نحوه اقدام ناظرین را تدوین و ابلاغ نموده و با آموزش لازم، کارکنان 

سازمان را نسبت به اجرای صحیح قانون آگاه نماید.
در راستای اجرایی شدن بند ب ماده 19 آیین‌نامه اجرایی، سامانه‌ای با عنوان »سامانه 
کشوری نظارت بر معاملات دستگاه‌های اجرایی« راه‌اندازی شده و دستگاه‌های برگزارکننده 
معاملات موظف هستند اطلاعات مربوط به برگزاری معاملات را در آن سامانه وارد نمایند و 

این اقدامات توسط سازمان بازرسی رصد شده و مطابق ضوابط نظارت می‌گردد.
طی دستورالعمل ابلاغی شماره 9000/33802/100 مورخ 1390/8/3 1 نحوه همکاری تشکل‌های ●●

غیردولتی و مردم‌نهاد و افراد واجد شرایط توسط رییس قوه‌قضائیه )نظارت همگانی( به بحث 
پیشگیری و جلوگیری از تضییع اموال عمومی، در زمینه‌های زیر اشاره‌شده است:

امر پیشگیری از وقوع جرم--
جلوگیری از تضییع اموال عمومی و منابع طبیعی، حفظ محیط‌زیست--
ارتقای میزان سلامت نظام اداری و مقابله با فساد--
توسعه فرهنگ قانون مداری--
کسب اطلاعات و اخبار، ارزیابی‌ها و پیشنهادها--
استفاده از نیروهای متخصص و کارشناس تشکل‌های مذکور در انجام برنامه‌های --

نظارت و بازرسی، انجام تحقیقات و مشاوره‌های تخصصی حسب مورد.

رویکردهای سه‌گانه )قبل – حین – بعد( سازمان بازرسی کل کشور در فعالیت‌های نظارتی
با  قانونی  وظایف  راستای  در  موجود  ظرفیت‌های  هم‌افزایی  با  بازرسی کل کشور  سازمان 
برنامه‌ریزی و اولویت‌گذاری حوزه‌های نظارتی و بازرسی به‌صورت قبل، حین و بعد اقدام به 

1  - مجموعه قوانین و مقررات سازمان بازرسی کل کشور-1391 
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نظارت و بازرسی‌های برنامه‌ای فوق‌العاده و موردی به‌صورت مستمر و سالیانه می‌نماید.
این حوزه‌ها براساس اولویت‌های اعلام‌شده در دو حوزه نخست نظارت و سپس بازرسی به 

ترتیب مراتب زیر را در برمی‌گیرد.

مرحله قبل )نظارتی - تحولی(:
1- اعلام نظر درخصوص برنامه‌های توسعه‌ای و راهبردی دولت و دستگاه‌های اجرایی قبل 

از تصویب و اجرا
2- آسیب‌شناسی و انتقال دغدغه‌ها و مطالبات قانونی به مسئولین عالی نظام و کشور

3- اعمال نظارت‌های قانونی ازطریق خود اظهاری عملکرد دستگاه‌ها
مرحله حین )نظارتی - تحولی(:

1- شرکت در جلسات مزایده، مناقصات و اعلام نظر برای لغو یا تجدید مناقصه
2- حضور در مجامع و شوراهای تصمیم‌ساز و اعمال نظارت‌های قانونی بر روند تصویب و 

اجرای مصوبات
3- نظارت بر نحوه استفاده مدیران و کارکنان دستگاه‌ها از اموال عمومی و دولتی در اختیار

4- ارایه گزارش‌های هشداردهنده مربوط به دستگاه‌های اداری مشمول
5- اخذ نظرات و جلب مشارکت مردمی به‌صورت محسوس یا غیرمحسوس

مرحله بعد )بازرسی- مقابله‌ای(:
1- انجام بازرسی‌های قانونی راجع به نحوه اجرای قانون و اقدامات دستگاه‌ها مطابق مقررات

2- پیگیری موارد تخلفات، سوء جریانات اداری، مالی و فسادهای احتمالی دستگاه‌ها
3- بررسی و رسیدگی به اعلامات و شکایات واصله افراد

برخی سیاست‌ها و اقدامات پیشگیرانه )اصلاحی، تحولی(

الف( شفافیت و قانون‌مداری، اصلاح و سالم‌سازی امور
این بخش که به‌دلیل نوع اجرا در مرحله قبل و حین شامل اعمال نظارت‌های قانونی سازمان می‌شود 

با توجه به وجه اصلاحی و تحول‌زایی آن، سیاست‌ها و برنامه‌های پیشگیرانه زیر را شامل می‌شود:

• تدوین و اجرای برنامه‌های بلندمدت و سالیانه با دو هدف کلی حسن جریان امور و اجرای 	
صحیح قانون در دستگاه‌ها

• طراحی و اجرای شبکه‌ای نظارت دیجیتال ازطریق سامانه‌های الکترونیکی نظارت و بازرسی	
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• اعمال نظارت و بازرسی‌های پیشگیرانه ویژه بر دستگاه‌ها در حوزه اقدامات ایجابی و بازدارنده	
• خوداظهاری و بررسی و ارایه گزارش‌های سالیانه در رابطه با اقدامات دستگاه‌های مسئول در 	

این امر
• به 	 پیشنهاد اصلاحی  ارایه  و  مالی  و  اقتصادی  مفاسد  و  اداری  آسیب‌شناسی سوء‌جریان‌های 

دستگاه‌ها
• استناد 	 به  تشریفات(  ترک  مناقصه،  مزایده،  از  )اعم  دولتی  معاملات  تجدید  یا  لغو  پیشنهاد 

مغایرت‌های قانونی
• پیشگیری از تضییع حقوق بیت‌المال و جلوگیری از تخریب و تغییر کاربری اراضی و منابع طبیعی	
• تنقیح قوانین و مقررات کشور به‌عنوان مشاور و همکار اجرایی مجلس شورای اسلامی	
• ارایه نقاط‌نظر و تهیه گزارش‌های کلان آسیب‌شناسی در موضوعات تخصصی و فرابخشی	
• اعمال نظارت بر برنامه توسعه پنج‌ساله و ارایه گزارش‌های نظارتی به مجلس و مجمع تشخیص 	

مصلحت نظام
• استقرار نظامات مدیریتی و اجرای طرح‌ها و پروژه‌های آموزشی، پژوهشی در راستای اهداف 	

و وظایف
• استقرار دبیرخانه شورای دستگاه‌های نظارتی )به استناد ماده 221 قانون برنامه پنجم توسعه و قانون 	

ارتقای سلامت نظام اداری و مبارزه با فساد(
• برنامه توسعه نظارت همگانی مشتمل بر: بهره‌گیری از توان تشکل‌های غیردولتی و مردم‌نهاد و 	

به‌کارگیری بازرسان افتخاری.
• ایجاد مرکز ملی رسیدگی به شکایات )در اجرای قانون ارتقای سلامت نظام اداری و مقابله با 	

فساد( و پیگیری اقدامات مشخص در بحث حقوق شهروندی از این طریق
• بررسی و مطالعات تطبیقی درخصوص میزان تبعیت از قانون و شفافیت در امر مبارزه با فساد )در 	

مقایسه با کشورهای موفق دنیا(
• اجرای طرح‌های سنجش سلامت نظام اداری در اجرای قانون ارتقای سلامت نظام اداری و 	

مقابله با فساد.

ب( مقابله با فسادهای اداری و مالی )کشف و مبارزه(
 سازمان بازرسی کل کشور مطابق وظیفه کلان نظارتی خود به‌دنبال صدور فرمان 8 ماده‌ای رهبر

 انقلاب در سال 1380، اقدامات آفندی و عملیاتی ویژه‌ای در قالب سیاست‌گذاری و برنامه‌ریزی
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 )درازمدت و میان‌مدت( به شرح زیر به مورداجرا گذاشته است که به‌دلیل مرحله بعد از عمل بودن،
بازرسی به‌حساب می‌آید اما از جنبه بازدارنده برخوردار است.

• بررسی و ارزیابی اقدامات دولتی در زمینه‌های مختلف خدمات‌رسانی به‌صورت درازمدت و 	
مستمر و رصد دستگاه‌های مسئول در زمینه اثربخشی اقدامات

• شناسایی و اصلاح روندها و فرایندهای معیوب و ناکارآمد موجود در چرخه اداری و اقتصادی 	
کشور ازطریق بررسی و ارزیابی قوانین، مقررات، مصوبات و اقدامات

• افزایش زمینه‌های نظارت عمومی بر فعالیت‌های دولتی به‌عنوان وظیفه ملی ازطریق تبیین وظایف 	
دستگاه‌ها ، تبیین حق شهروندی، فرآیندهای اجرایی، منابع و هزینه‌های دولتی با بسترسازی برای 

مشارکت مردمی
• پیاده‌سازی راهبرد پاسخ‌گویی به‌عنوان یک اصل برای کلیه مقامات و مسئولین اجرایی در برابر 	

وظایف، برنامه‌ها، وعده‌ها، عملکردها و ارایه گزارش به آحاد مردم
• تدوین و اجرای سیاست‌های خاص مبارزه با پدیده فساد در جامعه مبتنی بر انجام اقدامات مقابله‌ای 	

از سوی دستگاه‌های مسئول و اطلاع‌رسانی
• تلاش برای ازبین بردن فرهنگ مصونیت افراد )انتصابی- انتسابی( و تأمین امنیت خاطر مردم 	

ازطریق جدیت نظام در مبارزه با بی‌عدالتی و هرگونه سوءاستفاده از بودجه و امکانات، توسط 
هرکس در هر مقام و موقعیتی

• ارتقای فعالیت‌های بازرسی در راستای بستن راه‌های هرگونه سوءاستفاده از امکانات و کارهای 	
خلاف قانون و مقررات در زمینه‌های رانت‌جویی، امتیازات ویژه و بهره‌مندی خاص از امکانات

• پیگیری برای برخورد قاطع با مفسدان اقتصادی و هوشیاری افکار عمومی ازطریق افشای تخلفات، 	
سوءاستفاده‌ها در جریان مقابله با مفاسد اقتصادی

• آگاهی‌رسانی عمومی با ترویج آموزه‌های دینی و رشد آگاهی‌های مردم در زمینه تأثیرات سوء 	
انواع فسادهای اداری و مالی بر افراد و جامعه

نمونه‌هایی از اثربخشی اقدامات پیشگیرانه )قبل، حین و بعد( ازطریق هم‌افزایی 
سازمانی و جلب مشارکت مردمی و نظارت همگانی:

- اقدامات پیشگیرانه در شناسایی آسیب‌ها و چالش‌های اداری، مالی، اجرایی )مرحله قبل(
در مرحله اول: با عنایت به تأثیرگذاری نتایج استعلام از دستگاه‌های تأثیرگذار از قبیل وزارتخانه، 
استانداری، دفتر امام‌جمعه، دیوان محاسبات، اطلاعات و... برای شناسایی موضوعات مورداشاره 
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در تدوین و اجرای برنامه‌های سالیانه ازطریق سیستم‌های اطلاعاتی، مشارکت مردمی و سمن‌های 
تخصصی آسیب‌های هر حوزه در دستگاه‌های اداری، اجرایی کشور را شناسایی و برای تنظیم 

مأموریت‌ها در حوزه برنامه‌ریزی مورداستفاده قرار می‌گیرد.

در مرحله دوم: ازطریق گزارش‌های بخشی، فرابخشی، کلان و ملی به‌صورت تخصصی و 
فنی نقاط قوت و ضعف )درونی( و فرصت‌ها و تهدیدات )بیرونی( دستگاه‌ها با توجه به اطلاعات 
واصله، داده‌های راستی آزمایی، نتایج بررسی و اعمال نظارت و بازرسی‌های سالیانه )مستمر و 
موردی( احصا شده و برای اطلاع، بهره‌برداری، امعان نظر مقامات و مسئولین کشور که از جنبه 

پژوهشی و پیشگیرانه برخوردار است ارسال می‌گردد.

علاوه بر این، حاصل نتایج پرونده‌های بازرسی و نظارت در خصوص حوزه صف سازمان که از 
اهمیت خاصی برخوردار است، همراه با داده‌های پژوهش‌های سازمان در خصوص سنجش سلامت 
اداری، اجرای پروژه‌های تحقیقاتی، آسیب‌های موجود در حوزه‌های موردنظر به‌صورت داخلی در 
اختیار مدیران و کارشناسان بازرسی و نظارتی قرار می‌گیرد که از جنبه‌های آموزشی، تجربه‌اندوزی 

موردتوجه است.

- اقدامات در حوزه معاملات دولتی )مزایده، مناقصات( و نظارت بر مجامع و شوراها 
)مرحله حین(

مطابق ماده 11 قانون و ماده 19 آیین‌نامه اجرایی سازمان بازرسی و همچنین قوانین و آیین‌نامه‌های 
معاملات دولتی )مناقصه و مزایده(، سازمان بازرسی کل کشور در مرحله برگزاری معاملات دولتی 
)به‌صورت عمده مناقصه و مزایده‌ها( نظارت میک‌ند تا این قوانین و آیین‌نامه‌های مربوط به شکل 
درست و صحیح اجرا گردد. در این راستا کارشناسان بازرسی و نظارت با حضور در جریان 
برگزاری جلسه و طی مراحلی از قبیل بررسی اسناد و سوابق روز برگزاری جلسه و تشریفات اداری 
نظیر بازگشایی پاکت‌ها و اعلام برنده به‌صورت حضوری پیشنهاد )لغو یا تجدید( را ارایه می‌نمایند. 
با توجه به قوانین و آیین‌نامه جامع در معاملات دولتی )مناقصه و مزایده( و نظارت بر اجرای صحیح 
آن، نتایج بسیار مطلوبی در این زمینه حاصل شده است که از جنبه پیشگیرانه و جلوگیری از وقوع 

تخلفات و فسادهای اداری و مالی حائز اهمیت می‌باشد.

در حوزه نظارت بر نهادهای تصمیم‌ساز )مشخصاً شوراها و مجامع( به‌موجب مقررات یادشده 
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کارشناسان سازمان بازرسی در جریان برگزاری، مصوبات و اجرای برنامه‌ها و اقدامات تعدادی از 
شوراها نظیر شورای شهر، شورای تحول اداری، شورای حفظ حقوق بیت‌المال، شورای امنیت 
استان قرار دارند که ضمن اعمال نظارت، حسب مورد پیشنهادهای خود را برای بررسی و اقدام 

لازم ارایه می‌نمایند.

ازلحاظ نتایج نظارتی این دو نوع اقدام سازمان بازرسی، موارد زیر قابل‌توجه است:

1- موجب استقبال دستگاه‌ها شده است.
2- بر ارتقای جایگاه نظارتی سازمان افزوده است.

3- در پیشگیری از وقوع برخی فسادها و کاهش تخلفات مؤثر بوده است.
4- امکان حضور کارآمد بازرسان در مراحل قبل و حین تصمیمات و اقدامات را فراهم نموده است.

 
- اقدامات پیشگیرانه در مرحله منابع طبیعی و اموال عمومی )مرحله حین(

به‌دلیل اهمیت منابع طبیعی و ضرورت جلوگیری از تخریب و تغییر کاربری اراضی ملی، 
شورای صیانت از بیت‌المال و اراضی ملی در بازرسی کل استان‌ها تشکیل‌شده و طبق ضوابط 
این  نظارتی  دستگاه‌های  شورای  دبیرخانه  و  اداری  سلامت  ارتقای  قانون  در  پیش‌بینی‌شده 
موضوع یکی از اولویت‌های نظارتی سازمان تعیین‌شده است. علاوه بر این طی ضوابط ابلاغی 
ریاست قوه‌قضائیه بهک‌ارگیری بازرسان افتخاری و سازمان‌های مردم‌نهاد برای رسیدگی به این 
بخش پیش‌بینی گردیده است. این سازمان در راستای توصیه‌های مقام معظم رهبری و اختیارات 
کشور،  ملی  اراضی  و  طبیعی  منابع  و  سرمایه‌ها  از  حراست  و  حفظ  درخصوص  قوه‌قضائیه 
به‌منظور استفاده از توان و ظرفیت بازرسان افتخاری و تشکل‌های مردم‌نهاد، با برنامه‌ریزی و 
تشکیل کارگروه حفظ و صیانت از اراضی ملی و محیط‌زیست و جلب مشارکت سازمان‌های 
مردم‌نهاد فعال در این بخش اقدامات نظارتی و پیشگیرانه‌ای انجام داده که منجر به اثربخشی‌های 

قابل‌توجهی گردیده است.

اهمیت اقدامات سازمان در این بخش موارد زیر را در برمی‌گیرد:

جلب مشارکت مردمی و سازمان‌های مردم‌نهاد.11
استفاده از ظرفیت بازرسان افتخاری و شبکه همکاران.22
رویکرد پیشگیرانه و تمرکز بر اقدامات بازدارنده.33
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نظارتی بودن اقدامات در مرحله اول و سپس بازرسی حسب مورد.44
صدور پایش مستمر برنامه‌ها و گزارش اثربخشی‌های حاصله.55

- اقدامات در حوزه اموال عمومی، امکانات سازمانی و خودروهای در اختیار مدیران 
و مسئولان )مرحله حین(

مجموعه این اقدامات عبارت‌اند از:

نظارت بر فرآیند خرید، استفاده و نگهداری برخی از امکانات در اختیار کارمندان و مدیران 
ازجمله خودرو، خانه سازمانی و سایر اموال دراختیار با اعمال نظارت قانونی سازمان و رسیدگی 
به مسائل مترتب بر آن علاوه بر ارتقای جایگاه نظارتی سازمان و رسیدگی به مشکلات آن برای 
جلوگیری از تخلفات احتمالی، بر رضایت‌مندی مردم، اصلاح الگوی مصرف و هزینه از محل 

امکانات عمومی کشور می‌افزاید.

 مطابق بررسی‌های به‌عمل آمده، آیین‌نامه چگونگی استفاده از خودروهای دولتی در امور 
اقتصادی و دارایی و دستگاه‌های اجرایی استان‌ها موردتوجه قرار نگرفته و بسیاری از خودروهای 
دولتی فاقد برچسب شناسایی و یا با برچسب شناسایی مخدوش می‌باشند. برخی از کارکنان در 
ساعات غیراداری و بعضاً در ایام تعطیل اقدام به استفاده شخصی از خودرو به همراه خانواده و در 

مکان‌های گردشگری می‌نمایند.

با توجه به گزارش‌های مردمی و در راستای جلوگیری از سوءاستفاده از اموال دولتی و 
کاهش بدبینی‌های به‌وجود آمده اقدام به طراحی فرآیند و اجرای نظارت بر نحوه‌ی استفاده از 
خودروهای دولتی در استان‌ها با استفاده از ظرفیت بازرسان افتخاری گردید که مراحل اجرا 

در زیر تشریح شده است.

- برای شناسایی و نظارت بر نحوه استفاده از خودروهای دولتی ابتدا بانک اطلاعاتی کلیه 
خودروهای استان در این بازرسی تشکیل و داده‌های موردنظر طی نامه به مدیرکل امور اقتصادی 
و دارایی و کلیه دستگاه‌های اجرایی استان درخصوص رعایت آیین‌نامه و مسئولیت مدیران در 

این زمینه گوشزد گردید.

- با اقدامات محتوایی، تبلیغی و آموزش‌های لازم به بازرسان افتخاری جذب‌شده برای نحوه 
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پیگیری و گزارش موارد سوءاستفاده ارایه و فضای مجازی و شبکه‌های اجتماعی به‌طور مداوم 
رصد می‌گردد.

- با ارسال نامه فرماندهی پلیس راهور استان، هماهنگی لازم برای گزارش موارد تخلف 
صورت‌گرفته است و از بازرسی‌های استان‌های کشور خواسته شد تا موارد تردد خودروهای 

دولتی با پلاک‌های استان را به بازرسی کل استان مربوط گزارش نمایند.

- طی مدت نظارت بر نحوه استفاده از خودروها گزارش‌های متعددی از تردد خودروهای 
دولتی فاقد مأموریت، سوءاستفاده از خودروهای دولتی توسط کارکنان و بعضاً فرزندان ایشان 
و همچنین موارد متعددی از تردد خودروها با پلاک دولتی سایر استان‌ها مشاهده گردید که 

مراتب به استان‌های مربوطه برای پیگیری ارجاع شده است.

درمورد نتایج این نوع اقدام موارد زیر به نظر می‌رسد:

1- تهیه بانک اطلاعات درمورد اموال و امکانات دولتی در اختیار مسئولین دستگاه‌ها
2- فعال‌سازی دستگاه‌های مسئول در این امر نسبت به همکاری و پاسخ‌گویی به استعلامات 

بازرسی
3- مشارکت مردمی و استفاده از اخبار و گزارش‌های واصله

4- اقدامات سلبی و ایجابی در حفاظت از سرمایه‌های ملی و عمومی جامعه

نتایج اقدامات نظارت و بازرسی سازمان در مرحله بعد:

سازمان بازرسی دارای ساختاری شبه قضایی و از جایگاه نظارتی و بازرسی موظف به اقدامات 
پیشگیرانه: )در مرحله اول( بررسی و مطالبات کارشناسی و آسیب‌شناسی )در مرحله دوم( اعمال 
نظارت‌های قانونی و حسب مورد بازرسی )مرحله سوم( می‌باشد. درنهایت، عمده نتایج احصاء 
شده در فرآیندهای سه‌گانه قبل به‌صورت گزارش‌هایی ازطریق سازمان به مبادی ذی‌ربط ارسال 
می‌گردد. فرآیندهای پیگیری موارد و پیشنهادهای ارسالی برای اجرای مراحل به‌صورت مفصل 

در آیین‌نامه بازرسی سازمان ذکر گردیده است.

این بخش که به‌نوعی نتیجه‌گرا بوده و حاصل فرآیندهای دوگانه نظارت و بازرسی است، 
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مربوط به مرحله تدوین و ارسال گزارش‌های بازرسی و نتایج حاصله اقدامات و نظارت‌های قانونی 
)محسوس و غیرمحسوس( به‌صورت برنامه‌ای )بلندمدت و سالیانه( می‌باشد که نتایج حقوقی و 
یکفری آن نیز مطابق قانون تشکیل و آیین‌نامه اجرایی در حوزه حقوقی سازمان پیگیری و اعلام 

می‌شود.

برنامه‌ها و اقدامات بهداشتی و پیشگیری درون‌سازمانی
دستگاه‌هایی نظیر بازرسی و نظارت به‌دلیل اهمیت جایگاه و میزان دسترسی‌ها، منابع و اطلاعات 
در اختیار، دارای رده حساسیت ازلحاظ مأموریت و برنامه‌های عملیاتی، نیروی انسانی، اخبار و 
گزارش‌ها و ... بوده و از این لحاظ نیازمند فضای سالم و بهداشتی شده و محیط پاک و سالم کاری 
خودشان هستند، از این نظر مسائل حفاظتی و حراستی، به معنای حفظ و حراست از مجموعه افراد 
و داشته‌های مادی و معنوی و رعایت حساسیت‌ها و اسناد طبقه‌بندی‌شده و مراقبت و مواظبت‌های 
با هدف کلان پیشگیری و  اطلاعاتی کارکنان می‌باشد. جایگاه حراست، حفاظت، اطلاعات 
جلوگیری از وقوع و ورود هرگونه عنصر ناسالم در محیط پیرامونی )درونی – بیرونی( وظیفه‌اش 
آسیب‌شناسی، پاک‌سازی، مراقبت و درنهایت برخورد و سالم‌سازی محیط است که با پیش‌بینی 
نوع تخلف و جرایمی که ممکن است در سازمان به‌وقوع بپیوندد به انحای مختلف همگان را به 

هوشیاری و آگاهی می‌رساند.

این نوع بهداشت نظارتی در دستگاه‌ها دارای نتایج مؤثری به شرح زیر خواهد بود:

اقدام لازم نسبت به آگاه‌سازی، اطلاع‌رسانی، یادگیری وکار توجیهی.11
جلوگیــری از هرگونــه خســارت‌های احتمالــی )مــادی – معنــوی( بــه ســازمان و سیســتم‌های .22

اطلاعاتی
پــاک و بهداشــتی نگه‌داشــتن محیــط پیرامــون بــرای فعالیــت و خدمت‌رســانی در چارچــوب .33

وظایــف محوله
بازدارندگــی از انتشــار، ایجــاد و تکــرار هرگونــه تخلــف و انحراف‌هــای احتمالــی مدیــران .44

و کارکنــان
هم‌افزایی و کارآمدی سازمانی، جلب اعتماد عمومی و افزایش بهره‌وری اداری و مالی.55
مصون‌سازی سازمان و کارکنان از انحرافات، خطرات و تهدیدات پیش‌رو.66
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صیانت‌بخشی فرهنگی- اخلاقی و احترام به ارزش‌ها و هنجارهای دینی و انقلابی.77
دست‌یابی به حداکثر ارتقا و کارآمدی سازمانی و جلب رضایت افکار عمومی.88

جمع‌بندی مباحث و نتیجه‌گیری
توجه به جنبه‌های بازدارندگی و پیشگیرانه درکنار بهداشت نظارتی و رویکرد مشارکتی ازلحاظ 
درونی موجب انسجام سازمانی، استحکام مبانی قانونی، هم‌افزایی و تقویت ساخت درونی یک 
دستگاه شده و ازلحاظ برون‌سازمانی نیز بر کاهش جرایم و تخلفات ازطریق جلوگیری از وقوع 
جرم و درنتیجه ارتقای اجتماعی جامعه و بر افزایش اقتدار و کارآمدی نظامات اداری و مالی کشور 
می‌افزاید که این هر دو از اهداف و مأموریت‌های اصلی یک دستگاه نظارتی در انجام وظایف 

محوله می‌باشد.

از مبانی قانونی و ضوابط و مقررات مربوط  بررسی‌ها نشان‌دهنده رویکرد جدید سازمان 
در این بخش بوده و مختصر نارسایی‌ها و ضعف‌های قانونی که در سالیان اخیر وجود داشته با 
حضور قدرتمندانه سازمان و استقبال دستگاه‌ها، انتظار می‌رود به یک‌رویه نظارتی تبدیل شود 
لذا در این مرحله نیازمند نگاه برنامه‌ای دوباره، هم در بعد کلان و هم مأموریت‌های سالیانه و 

خرد می‌باشد.

آنچه مهم است تمرکز و اولویت‌گذاری برنامه‌ای کلان و خرد ابتدا بر مباحث نظارتی )به‌جای 
بازرسی( و سپس رویکرد پیشگیرانه و مشارکت‌جویی )به‌عنوان بهداشت نظارتی( است که در این 

مقال سعی شد به جنبه‌ها و راهکارهایی از آن پرداخته شود.

بر این اساس ضرورت دارد، سازمان در کنار اقدامات سلبی، به اقدامات ایجابی روی آورده 
و هرچه بیشتر با استفاده از سازوکارهای درونی و بیرونی به تقویت روند اقدامات ایجابی و 
سازنده با اعمال نظارت‌های پیشگیرانه در بیرون و تقویت جریان بهداشت نظارتی و در درون 
خود با توجه به نتایج مؤثر و کارآمد این قبیل مأموریت‌ها مطابق هدف‌های اعلام‌شده در قانون، 
برنامه‌ها، سیاست‌های سازمان با لحاظ آسیب‌های شناخته‌شده و پیشنهادهای ارایه‌شده در این 

مقوله بپردازد.
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نقش اخلاق در ارتقای سلامت نظام نوین مالی

احمد مخمل‌باف1

در این مطالعه با استفاده از روش اسنادکاوی و مطالعه‌ متون موجود در حوزه اخلاق و نظام نوین 
مالی با هدف علمی و برحسب گردآوری اطلاعات به‌صورت توصیفی که هدف آن وصف شرایط 
یا پدیده‌های موردبررسی است، در راستای بررسی نظری و جامع مطالعات انجام‌شده در این حوزه، به 

بررسی نقش اخلاق در ارتقای سلامت نظام نوین مالی پرداخته می‌شود.
نتایج این مطالعه حاکی از آن است که نهادینه نمودن اخلاق در برنامه‌های آموزشی نظام نوین مالی 
می‌تواند منجر به تأمین نیاز جامعه به تربیت و پرورش شاغلین حرفه‌ای در نظام نوین مالی و حل مسایل 

پیچیده‌ی اخلاقی توسط آن‌ها گردد.

واژگان کلیدی: اخلاق حرفه‌ای، ارزش‌های اخلاقی، سلامت مالی، فساد مالی، نظام نوین مالی.
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مقدمه

لازمه‌ی تصمیم‌گیری درست و به‌موقع در اختیار داشتن اطلاعات و آمار دقیق و کافی است و 
تقسیم بهینه منابع نیز بدون اطلاعات صحیح امکان‌پذیر نخواهد بود. سیستم‌های مالی نقش اساسی و 
مهمی در فراهم آوردن گزارش‌ها و اطلاعات موردنیاز مدیران ایفا می‌نمایند. در سال‌های اخیر یکی 
از دغدغه‌های مسئولین، اصلاح ساختار نظام مالی بوده که با درک خردمندانه مبادرت به تغییراتی 
در این راستا نموده‌اند و گام‌های اساسی در این زمینه برداشته شده است. درواقع نظام نوین مالی، 
ابزاری برای توانمندسازی مدیران در تصمیم‌گیری‌های مدیریتی و همچنین پاسخ‌گویی در سطوح 
مختلف مدیریتی است. به همین دلیل و در راستای اصلاح ساختار نظام مالی اقداماتی نظیر تغییر 
رویکرد حسابداری نقدی به حسابداری تعهدی، استقرار سیستم بهای تمام‌شده، بودجه‌بندی نوین 
و مدیریت هزینه‌ها و بهره‌وری و تحلیل نتایج آن صورت گرفته است. این اقدامات، پیاده‌سازی 
کنترل‌های داخلی، سنجش عملکرد مدیران و همچنین کاهش زمینه‌های فساد مالی یا همان ارتقای 
سلامت نظام مالی نوین که موردتوجه این مطالعه است را نیز به همراه داشته است. تاریخچه مرتبط 
با فساد و ضرورت مبارزه با آن به هزاران سال پیش، به‌ویژه در قانون‌نامه‌ها، ازجمله قانون‌نامه 
حمورابی بازمی‌گردد )ابراهیمی و صفایی آتشگاه، 1394: 8(. تقلب و فساد ازجمله معضلات مهم 
اقتصادی است که قدمت آن در جوامع بشری به بیش از دو هزار سال پیش می‌رسد. در پیشگیری 
از فساد مالی، اخلاق به‌عنوان موضوعی فراگیر که تمامی جوانب زندگی بشر را پوشش می‌دهد، 
به‌عنوان یک عامل اصلی شناخته‌شده است. ازاین‌جهت در نظام نوین مالی می‌باید خدمات با 
رعایت ضوابط، به‌گونه‌ای ارایه شود که تداوم این خدمات با یکفیتی مطلوب را ضمانت نماید. 
شواهد مطالعات چه در سطح بین‌المللی و چه در سطح ملی نشان‌دهنده این مهم می‌باشد که اخلاق 
در حرفه‌های علوم مالی، شاخص اندازه‌گیری رفتار مناسب و ابزاری برای تعیین روابط درست و 
نادرست می‌باشد. مطالعات پژوهشگران در سطح بین‌المللی همچون بویس و گریر )2013(، بویس 
)2014( و لهمن )2014( هرکدام به نحوی از اهمیت اخلاق در نظام‌های مالی و رابطه هم‌سوی 
نیت و رفتار اخلاقی باارزش‌های اخلاقی شاغلان حرفه‌های علوم مالی سخن گفته‌اند و همچنین 
بیان کرده‌اند که آموزش اصول اخلاقی باید در دستور کار مراکز آموزشی و سایر مراجع قرار 
گیرد. مطالعات پژوهشگران در سطح ملی نیز همچون اعتماد و دیانتی )1388(، جباری و رحمانی 
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)1389(، جبارزاده کنگرلویی و همکاران )1390(، علی‌نژاد ساروکلائی و معززی حاجیلاری 
)1392( و مجتهدزاده و همکاران )1393(، هرکدام به نحوی بر نقش اخلاق در سلامت نظام‌های 
نوین مالی اشارهک‌رده‌اند. حوزه بحث در مطالعه حاضر این است که آیا رعایت ارزش‌های اخلاقی 
که به‌عنوان مهم‌ترین خط‌مشی‌های هر حرفه در نظر گرفته می‌شود، در نظام نوین مالی می‌تواند بر 
آگاهی و رفتار حرفه‌ای کارکنان، فرهنگ سازمانی و کنترل محیط و همچنین در پیشگیری از فساد 
مالی نقش مهمی داشته باشد یا خیر؟ این مطالعه در ادامه سعی دارد نقش اخلاق در ارتقای سلامت 

نظام نوین مالی را براساس بررسی نظری و جامع مطالعات انجام‌شده در این حوزه تبیین نماید.

اخلاق و نظام نوین مالی

کلمه اخلاق در لاتین به معنای »اتیک« و از ریشه یونانی »اتوس« که در لغت‌نامه وبستر، به معنی 
راه‌های درست و غلط در رفتار انسان می‌باشد. در زبان فرانسه واژه اخلاق به معنی آداب‌ورسوم 
نیز بهک‌ار می‌رود. اخلاق از دیدگاه معناشناسی نیز جمع »خلق« و خلق در لغت به معنی عادت و 
رویه است. در لغت‌نامه دهخدا اخلاق به معنای خلق‌وخوی بیان‌شده است و علم به اخلاق نیز به 
معنای دانش بد و نیک خوبی‌هاست. باتوجه به مطالعه یکی از صاحب‌نظران، اخلاق به آن دسته 
از صفات مثبت اطلاق می‌شود که با هنجارهای جامعه هم‌خوانی دارد )قاسمی، 1390: 87(. آنچه 
باید رخ دهد )خوبی‌ها(، علم اخلاق آن را تحت قاعده بیان میک‌ند و موجب خیر و سعادت 
انسان ازطریق بهک‌ارگیری اصول و قواعدی که به آن دستی‌افته است، می‌گردد. امروزه در سراسر 
جهان، اخلاق موضوعی است که توجه زیادی را به خود معطوف نموده است. در حوزه مالی، 
فروپاشی‌های مهمی مانند انرون1، ورلدکام2، آدلفی3، سیسکو4، لیوسنت5، گلوبال کراسینگ6، 
تیکو7، زیراکس8 و...، که به کوتاهی برخی بازیگران در عملکرد اخلاقی اشاره دارد، به شکست 
گزارشگری مالی منجر شد و سلامت سازمانی و همچنین سلامت نظام مالی را زیر سؤال برد. در 
کشورهای مختلف در پاسخ به این فروپاشی‌ها لایحه و گزارش‌هایی نظیر، لایحه ساربنزآکسلی 
در آمریکا، گزارش هیگس و اسمیت در بریتانیا، کوزو، و... انتشار یافت. به‌دنبال این بحران‌ها، 

1 . Enron
2 . WorldCom
3 . Adelphi
4 . Cisco
5 . Lyusnt
6 . Global Crossing
7 . Tico
8 . Xerox
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درخواست‌های همه‌جانبه برای تنظیم مناسب قوانین و مقررات برای سیستم مالی جهانی به‌وجود 
آمد؛ چراکه قوانین و مقررات مناسب، احتمال وقوع بحران‌های مالی را کاهش می‌دهند. یکی از 
نهادهایی که برای تنظیم این قوانین و مقررات تشکیل‌شده است، نهاد بین‌المللی درگیر نظارت 
بانکی، یا همان کمیته بال است. این کمیته مرکب است از نمایندگان ارشد بانک‌های مرکزی 
تعدادی از کشورهای عمده صنعتی دنیا که معمولاً هر سه ماه یک‌بار توسط بانک تسویه‌های 
بین‌المللی به‌عنوان دبیرخانه آن در شهر بازل سوئیس تشکیل می‌گردد. کمیته بال دارای قدرت 
قانونی نیست، لیکن اکثر کشورهای عضو به‌طور ضمنی موظف به اجرای توصیه‌های آن هستند. در 
ایران نیز با توجه به قانون پولی و بانکی کشور هیأت خدمات مالی اسلامی که وظیفه تهیه و تنظیم 
و ارایه مقررات احتیاطی نظارتی جدید و اصلاح و گسترش مقررات موجود در زمینه بانکداری 
اسلامی در انطباق با مبانی اسلام و شرع را برعهده دارد، با حمایت بانک توسعه اسلامی صندوق 
بین‌المللی پول، سازمان‌های حسابداری و حسابرسی برای مؤسسات مالی اسلامی و با شرکت 
تعدادی از بانک‌های اسلامی از سال 2003 شروع به فعالیت نموده است. همان‌طور که گفته شد 
مأموریت اولیه کمیته بال، مقابله با چالش‌های قوانین و مقررات وضع‌شده با افزایش فعالیت‌های 
بین‌المللی بانکداری در دهه 1970 بود. بعد از بحران بدهی در آمریکای لاتین، بانک‌های آمریکایی 
فشار زیادی بر کمیته بال وارد کردند تا کمیته بال یک چارچوب مشترک برای الزامات سرمایه 
برقرار سازد که این امر در باب کفایت سرمایه در سال 1988 به ثمر رسید. در سال 1999 کمیته 
بال چارچوب جدیدی با اهداف جدید را تدوین و تعیین نمود. در هدف اول اصول کمیته بال 
که موردبررسی این مطالعه می‌باشد، سلامت سیستم مالی در نظر گرفته‌شده بود؛ لیکن با توجه به 
اینکه میزان سطح کلی سرمایه برای بانک‌هایی که از رویکرد نرخ داخلی استفاده نموده بودند، 
درحال کاهش بود، لذا نشان‌دهنده عدم موفقیت در هدف اول کمیته بال محسوب می‌شد. برخی 
از صاحب‌نظران علوم رفتاری مدیریت نظیر وارن بنیس، سلامت سازمانی را معیار عملکرد سازمانی 
برشمرده‌اند و بیان می‌دارند سازمان سالم، شبیه به اندام سالم تطبیق‌پذیر و درحال رشد است )الوانی 
و دانایی‌فرد، 1388: 35(. یکی از صاحب‌نظران در مطالعه خود به نقل از نیوال )1995( سلامت 
سازمانی را یک موضوع کلی می‌داند که با سه مجموعه فشار روانی، بهداشت روانی و اخلاق در 
سازمان‌ها در ارتباط است )عباسپور، 1383: 253(. لذا می‌توان چنین بیان نمود که، رفتار اخلاقی، 
لازمه سامانی‌افتگی سازمان در وهله اول و جامعه در وهله دوم است. یکی از صاحب‌نظران در 
مطالعه خود به نقل از پین )2003( بیان میک‌ند، همان‌طور که حرفه حسابداری مبتنی بر اصول 
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پذیرفته‌شده حسابداری است و به آن‌ها استناد میک‌ند؛ حسابداران و حسابرسان نیز باید به‌نوعی 
اصول پذیرفته‌شده اخلاق حرفه‌ای را سرمشق خود قرار داده و از آن‌ها پیروی نمایند )باغومیان، 
1385: 30(. باتوجه به مطالعه یکی از صاحب‌نظران به نظر می‌رسد، حسابداران و حسابرسان به‌دلیل 
اهمیت کاری که برعهده ‌دارند، باید کار خود را بر مبنای، 1- مجموعه‌ای از اصول اخلاق حرفه‌ای 
تغییرناپذیر و 2- ایفای تعهدات اجتماعی، به انجام رسانند )باغومیان، 1385: 33(. لذا می‌توان گفت 
که درحقیقت شاغلین در حرف مالی به‌خصوص در بخش عمومی نسبت به عموم جامعه مسئول 
و پاسخ‌گو هستند که این مسئولیت ‌باید به بهترین شکل ممکن ارزیابی گردد. اغلب صاحب‌نظران 
امورمالی نهادهای بزرگ بخش عمومی بر این عقیده هستند که استقرار نظام نوین مالی، یکی از 
ابزارهای اصلی ایفا و ارزیابی مسئولیت پاسخ‌گویی عمومی است. مسئولیت پاسخ‌گویی بالأخص 
در حوزه پاسخ‌گویی مالی با حسابداری و گزارشگری مالی دولتی از بدو پیدایش دولت‌ها رابطه 
داشته است. اگرچه رابطه مسئولیت پاسخ‌گویی مالی و حسابداری از زمان استقرار نظام‌های سیاسی 
و متناسب با توزیع و تعدیل قدرت به‌قدر کافی تقویت‌شده است، اما همواره حاکمان از سیستم 
حسابداری و گزارشگری مالی به طریق مقتضی برای اداره امور استفاده کرده‌اند. در نظام نوین مالی 
با توجه به اینک‌ه ایفای صحیح و به‌موقع مسئولیت پاسخ‌گویی و ارزیابی آن، با اندازه‌گیری واقعی 
میزان درآمدها و مخارج سالانه و انعکاس کامل آن‌ها در گزارش‌های مالی نهادهای بخش عمومی 
ارتباط دارد، لذا می‌توان گفت بهک‌ارگیری مبنای نقدی یا تعهدی که یکی از اصلی‌ترین ارکان 
نظام نوین مالی است، نیز در نحوه ثبت رویدادهای مالی، خصوصاً برای تسهیل امر قضاوت و 
ارزیابی دقیق مسئولیت پاسخ‌گویی، امری بسیار مؤثر خواهد بود. در حسابداری بخش دولتی ایران 
به‌طور سنتی از مبنای نقدی تعدیل‌شده استفاده ‌شده و بیشتر تأیکد بر ایفای مسئولیت پاسخ‌گویی 
مالی دولت بوده است. انتظارات مردم از دولت‌ها برای ارائه خدمات بهتر و بیشتر رو به افزایش 
است و پاسخ‌گویی به این انتظارات منوط به تحصیل و مصرف کارای منابع محدود و دستیابی به 
اهداف از پیش تعیین‌شده دولت‌ها است. برای ارزیابی کارایی، صرفه اقتصادی و اثربخشی عملیات 
دولت به اطلاعاتی نیاز است که از توان سیستم حسابداری نقدی یا تعهدی تعدیل‌شده خارج است. 
بنابراین برای ایفای مسئولیت پاسخ‌گویی عملیاتی دولت، باید امکان اندازه‌گیری درست و دقیق 
هزینه‌ها و درآمدهای دولت فراهم شود تا بتوان به محاسبه بهای تمام‌شده خدمات دولتی و تهیه 
بودجه‌ریزی بر مبنای عملکرد پرداخت و از مزایای مدیریت منابع و انجام فعالیت‌های بیشتر با منابع 
کمتر بهره‌مند شد. برای دسترسی به چنین اطلاعاتی لازم است در راستای اجرای نظام نوین مالی، 
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سیستم حسابداری تعهدی بااحتیاط در بخش دولتی پیاده شود تا گامی در راستای ارتقای سطح 
مسئولیت پاسخ‌گویی دولت و تأمین انتظارات مردم برداشته شود. پیاده‌سازی سیستم حسابداری 
تعهدی، پیاده‌سازی کنترل‌های داخلی، سنجش عملکرد مدیران و همچنین کاهش فساد مالی یا 
ارتقای سلامت نظام نوین مالی که موردتوجه این مطالعه است را دربر خواهد داشت. ازآنجاکه 
اخلاق به‌عنوان موضوعی فراگیر که همه جوانب زندگی بشر را پوشش می‌دهد، در پیشگیری از 
تقلب و فساد مالی نیز تحت یک عامل اصلی شناخته‌شده است، لذا رعایت ارزش‌های اخلاقی 
به‌عنوان مهم‌ترین خط‌مشی‌های هر حرفه در نظر گرفته می‌شود که یکی از صاحب‌نظران در مطالعه 
خود مراد از ارزش‌های اخلاقی را اعمال افعال و رفتارهایی که با اختیار از انسان صادر شود یا 
مبدأ آن‌ها فعل اختیاری باشد یا نتیجه امری خارج از اختیار انسان باشد، می‌داند )مصباح، 1380: 
142(. رعایت ارزش‌های اخلاقی در نظام نوین مالی می‌تواند بر آگاهی و رفتار حرفه‌ای کارکنان، 
فرهنگ‌سازمانی و کنترل محیط و همچنین در پیشگیری از فساد مالی نقش مهمی داشته باشد، که 
حوزه بحث در مطالعه حاضر می‌باشد. شواهد مطالعات اخیر چه در سطح بین‌المللی و چه در سطح 
ملی نشان‌دهنده این مهم است که در نظام‌های مالی، اخلاق حرفه‌ای 6 شاخص اندازه‌گیری رفتار 

مناسب و ابزاری برای تعیین روابط درست و نادرست است.

اثرپذیری نظام نوین مالی در راستای توسعه اخلاق حرفه‌ای

فقدان پاسخ‌گویی به‌وسیله سیاست‌گذاران و کارکنان دولت، یکی از مهم‌ترین موانع توسعه در 
کشورهای توسعه‌نیافته است )شکراللهی، 1378: 8(. واژه توسعه برای نخستین بار پس از جنگ 
جهانی دوم فراگیر شد. این واژه بار خوش‌بینانه واژه تجدد )که بیانگر فکر انسان امروزی است( 
و نیز بار واژه تکامل را )با کاربرد اجتماعی( به همراه دارد )طبری و محمدی، 1387: 254(. یکی 
از مبانی اصلی توسعه در هر جامعه‌ای نظام مالی آن است. بدیهی است که نظام مالی مطلوب و 
کارآمد می‌تواند تسهیلک‌ننده و زمینه‌ساز تحقق اهداف برنامه‌های توسعه قرار گیرد. ازآنجاکه 
نظام مالی را نمی‌توان جدا از عوامل و پدیده‌های محیط، موردمطالعه و بررسی قرارداد، بدیهی 
است که به مسأله باید به‌صورت مجرد و انتزاعی پرداخت؛ چراکه عوامل و پدیده‌هایی که در 
محیط هستند، تکوین کننده نظام مالی بوده و علاوه بر شکل و صورت بخشیدن، موجد تکامل 
این نظام نیز می‌باشند. در اواخر دهه دوم قرن بیستم میلادی )سال‌های 1915 تا 1920(، تغییر و 
تحولات در فناوری، موجب شد تا نظام‌های مالی و اقتصادی در سراسر جهان با انقلابی بنیادین 
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مواجه گردند. وضعیت و نشانه‌های جهان در این دوره، موجب بروز مسایل اخلاقی در کنش‌های 
تجاری و بارزتر شدن نقش نظام‌های مالی در اقتصاد گردید. اما مسائل مختلفی در دو دهه اخیر 
موجبات رشد اعتماد جامعه به نظام‌های مالی را فراهم آورده است که رفتارهای غیراخلاقی از اهم 
آن‌ها می‌باشد. رفتارهای غیراخلاقی مستمر نشان‌دهنده این بود که اصول اخلاقی در نظام‌های مالی 
فراتر از رعایت و پایبندی به قواعد فنی است؛ این‌گونه شد که اهمیت رعایت اخلاق در نظام‌های 
مالی بیش‌ازپیش موردتوجه قرار گرفت و موجب گردید فدراسیون‌های حرفه‌ای مالی نیز مانند 
سایر مشاغل و حرفه‌ها، مسئولیت‌های اخلاقی خاصی را علاوه بر تبحر کاری که همانا آیین رفتار 
حرفه‌ای می‌باشد، تدوین نمایند تا به‌عنوان توشه و رهنمود اخلاقی مورداستفاده قرارگیرد. مراد 
از اخلاق یا آیین رفتار حرفه‌ای، مسئولیت اخلاقی فرد از حیث شغل است )لشکربلوکی، 1387: 
105(. برخی از صاحب‌نظران در مطالعه خود بیان میک‌نند اخلاق نشان‌دهنده شخصیت فرد است؛ 
اما اخلاق حرفه‌ای است که مناسبات و روابط و پیوندهای اجتماعی افراد را به‌طور مطلوب شکل 
و گسترش می‌دهد )فرمهینی فراهانی و اشرفی، 1393: 68(. گروهی از صاحب‌نظران در مطالعه 
خود بیان میک‌نند که اخلاق حرفه‌ای که مفهوم آن از علم اخلاق اتخاذشده است به چگونگی 
رفتار، ادب و عمل شخص هنگام انجام کار می‌پردازد )سبحانی‌‌نژاد و دیگران، 1393: 400(. 
امروزه داشتن اخلاق حرفه‌ای، به‌عنوان یک مزیت رقابتی در سازمان مطرح می‌باشد )بیک‌زاد 
و دیگران، 1389: 59(. یکی از صاحب‌نظران در مطالعه خود بیان میک‌ند که، اخلاق حرفه‌ای 
درواقع به‌نوبه خود موجب تحریک بسیاری از محرک‌ها و رفع بسیاری از ناهنجاری‌ها می‌شود 
)کوهن، 2001: 1(. باتوجه به مطالعه یکی از صاحب‌نظران که به نقل از فریدریک دیوید بیان 
میک‌ند، در سازمان اصول اخلاقی خوب از پیش‌شرط‌ها می‌باشد و بر این باور است اصول اخلاقی 
خوب به مثابه سازمان خوب می‌باشد )قراملکی، 1387: 105 و 106(. گروهی از صاحب‌نظران در 
مطالعه خود ابعاد اخلاق حرفه‌ای را در چهار بعد بیان میک‌نند که عبارت‌اند از: 1- محیط سازمانی 
)شامل: تشکیل کلاس‌های آموزشی، تشویق و مجازات افراد، انتظارات واقعی از عملکرد، درج 
کدهای اخلاقی یعنی قوانین و هنجارهای اخلاقی(؛ 2- سطح پیشرفت اخلاقی )شامل: احترام به 
حقوق دیگران، رعایت قوانین و رویه‌های سازمانی، ظرفیت قضاوت درباره اینکه چه چیزی ازنظر 
اخلاقی درست است(؛ 3- مرکز کنترل )حدی که افراد خود را درباره رویدادهای زندگی‌شان، 
مسئول می‌دانند( و 4- رعایت قوانین و استانداردهای علمی )شامل: میزانی که قوانین و استانداردها 
در سازمان وجود دارد، میزانی که استانداردها و قوانین رعایت می‌شوند()شریف‌زاده و دیگران، 
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1392: 15(. می‌توان چنین بیان نمود حاکمیت اخلاق حرفه‌ای می‌تواند سازمان‌ها را در کاهش 
تنش‌ها و موفقیت در تحقق اثربخش اهداف یاری نماید. ترویج اخلاق در سازمان و تعالی اخلاقی 
فرهنگ‌سازمانی، موجب افزایش بهره‌وری در نظام نوین مالی سازمان و همچنین در محیطی فراتر 
از سازمان یعنی جامعه نیز می‌شود. با توجه به مطالعه یکی از صاحب‌نظران که بیان میک‌ند اخلاق 
افزایش دهد )بیک زاد و دیگران، 1389: 59(،  حرفه‌ای می‌تواند پیش‌بینی پذیری سازمان را 
می‌توان چنین اذعان داشت که پیش‌بینی پذیری سازمان در نظام نوین مالی موجب ایجاد اعتماد 
نسبت به سازمان می‌شود و سازمان با تکیه بر اعتماد می‌تواند، با جذب منابع مالی انگیزش درونی و 
پایداری را در کارکنان و مدیران ایجاد نماید. چراکه کارکنان و مدیران با داشتن اخلاق حرفه‌ای، 
ارزش‌ها و باورهای درست اخلاقی به این باور خواهند رسید که رشد فکری و شغلی‌شان مستلزم 
داشتن اخلاق حرفه‌ای است )آذار، 2000: 6(. لذا رعایت اخلاق حرفه‌ای در نظام نوین مالی هم در 
حیطه تدوین مبانی نظری )ازطریق مطالعات تطبیقی سایر کشورها و مراجع بین‌المللی تدوینک‌ننده 
استاندارد( و اصول حسابداری و گزارشگری مالی )ازطریق مطالعه تطبیقی سایر کشورها و قوانین 
حاکم و مراجع بین‌المللی تدوینک‌ننده استانداردها( و هم در استخراج نتایج و تدوین بیانیه‌های 
مفاهیم و اصول نظام نوین مالی )در قالب کارگروه‌های تدوین نظام نوین مالی( ازطریق رعایت 
اخلاق توسط تدوینک‌نندگان استانداردها و قانون‌گذاران و هم در حیطه طراحی و پیاده‌سازی 
نظام نوین مالی ازطریق آموزش‌های اخلاقی به دانشجویان علوم مالی و اصلاح ساختار آموزش 
حسابداری و آموزش به شاغلین در حرف علوم مالی، قابلیت سازمان‌ها را در کسب‌وکار افزایش 
و هزینه‌های سازمان و جامعه را کاهش می‌دهد و همچنین قدرت پاسخ‌گویی سازمان‌ها نسبت به 

جامعه و همچنین ناظرین را نیز افزایش می‌دهد.

سلامت نظام نوین مالی نقطه مقابل تقلب و فساد مالی

تقلب اصطلاحی عام و دربرگیرنده همه توانایی‌های متعددی است که یک فرد قادر است 
با مهارت بهک‌ار گیرد تا مزایایی را با ارائه نادرست اطلاعات به دیگران ارایه دهد )سعیدی و 
جعفرپور، 1392: 2(. باتوجه به مطالعه یکی از صاحب‌نظران، به‌طورکلی برای شناسایی محرک‌ها 

و انگیزه‌های ارتکاب تقلب در شکل شماره 1، اجزای مثلث تقلب نشان داده‌شده است.
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 فساد مالی تقلب و مقابل نقطهسلامت نظام نوین مالی 
 ارا هگیسد تا مزایای  را با  کار بهمتعددی اس، که یک یسد قادر اس، با مهارت  های توانای  همه دربسگیسندهتقم  اصطلاح  لام و 

 باسای  طاورکم   باه   نظسان صاح یک  از  مطالعه(. باتوجه به 2: 1392سعیدی و جعفسپور  ) دهد ارایهاطلالات به دیگسان نادرس، 
 اس،. شده داده  اجزای مثم  تقم  نشان 1 شماره شکلارتکاب تقم  در  های انگیزهو  ها محسکشناسای  

 
 
 
 
 
 
 

 (.2: 1392)سعیدی و جعفرپور،  مثلث تقلب -1 شماره شکل
 

از طسیا    (.11: 2013لوتایاا   ) خورد م ارسطو و ایلاطون پیسامون لدال، و اخلاق نیز به چشم  های نوشتهی اد در معنای تباه  در 
اخلاق در پ   چساکهمانع اصم  در بسابس ی اد و تقم  اس،؛  و دهد م جوان  بشس را پوشش  همهاخلاق موضول  اس، یساگیس که 

 (.1: 1392ساعیدی و جعفسپاور    ) شاود  ما  منجس  ها ارزش سازی کمینه ی اد در درازمدت به که درحال اس،   ها ارزش سازی بیشینه
، و اقتصاد بازار سسچشمه گسیته و مال  اغم  از کنش دول ی اد لارضهکه   دارند م خود بیان  مطالعهدر  نظسان صاح گسوه  از 
رهباس و  ) گیاسد  دربس م یساگیس در تمام ارکان نظام سیاس  و اقتصادی یک کشور را  های سوءاستفادهتا  پسداخ، رشوه سادهاز یعل 
گسوها  از   مطالعاه . باا توجاه باه    شاود  ما  لمال لماوم  و خصوصا  را شاامل      حاوزه ماال  دو   موضوع ی اد (.5: 1381دیگسان  
مال  در بخش دولت  از اهمی، باالاتسی ن اب، باه     دول، در اکثس کشورهای دنیا  ی اد وچسای چون ب نقش  دلیل  به نظسان صاح 
 اس،مال  در بخش خصوص  بسخوردار بوده و کنتسل و مهار ی اد در این بخش  شسط لازم کنتسل ی اد در بخش خصوص   ی اد
کاه لوامال تقما       کنناد  ما  ( بیاان  1388) بیاات خود به نقال از   مطالعهدر  نظسان صاح  (.242: 1384هان  و دیگسان  مدن  اصف)

نادرس، آثاار ماال     ارا هدستکاری و جعل یا تغییس اسناد و مدارک  ثب، معاملات بدون مدارک مثبته  ثب، دیاتس ناقص و دوگانه  
  نادیاده  هاا  دارای لدم رلای، قوانین مال  و مالیات  و مقسرات مسبوط  سوءاستفاده از  از اسناد و مدارک  ها آنمعاملات یا حذف 

 های رویهنادرس،  کارگیسی بهمال    تخمفات یلدم ایشا منظور بهسوءاستفاده  تبان  با ح ابس   منظور بهداخم   های کنتسلگسیتن 
 محسمانهاطلالات  ی  ایشاربط ذیاطلالات نادرس، به ح ابس  و مساجع  ارا هح ابداری  ندادن اطلالات مسبوط به معاملات و یا 

اطلالات  ارا ه  لدم نشده ثب، های هزینهو  ها موجودیکای  بسای کاهش ارزش  ذخیسهصاح  کار نزد رقبا و دیگسان  لدم تنمین 
لمل و لوامم  ه تند که حسف لموم مال   ممهازجتنثیسگذاری بس قیم، سهام   منظور بهو یا دادن اطلالات نادرس، به بازار سسمایه 

 (.4و  3: 1392ساعیدی و جعفسپاور    ) کشااند  ما  گف، نظام مال  را به سم، توجه ویاژه باه اصاول اخلاقا       توان م  طورکم  بهو 
وجا   و م دهاد  ما  دول، را در تضاد با مناایع اکثسیا، قاسار     های سیاس،ی اد بال  انحطاط اخلاق  کارمندان شده و  طورکم  به

 یشار و سخت 

 آمده دس، به های یسص، توجیه لقم 

شکل شماره 1- مثلث تقلب )سعیدی و جعفرپور، 1392: 2(.

فساد در معنای تباهی در نوشته‌های ارسطو و افلاطون پیرامون عدالت و اخلاق نیز به چشم 
می‌خورد )لوتایا، 2013: 11(. از طرفی اخلاق موضوعی است فراگیر که همه جوانب بشر را 
پوشش می‌دهد و مانع اصلی در برابر فساد و تقلب است؛ چراکه اخلاق در پی بیشینه‌سازی 
ارزش‌ها است، درحالیک‌ه فساد در درازمدت به کمینه‌سازی ارزش‌ها منجر می‌شود )سعیدی 
بیان می‌دارند که، عارضه  مطالعه خود  در  از صاحب‌نظران  و جعفرپور، 1392: 1(. گروهی 
فساد مالی اغلب از کنش دولت و اقتصاد بازار سرچشمه گرفته و از فعل ساده پرداخت رشوه 
تا سوءاستفاده‌های فراگیر در تمام ارکان نظام سیاسی و اقتصادی یک کشور را دربر می‌گیرد 
)رهبر و دیگران، 1381: 5(. موضوع فساد مالی دو حوزه عمل عمومی و خصوصی را شامل 
می‌شود. با توجه به مطالعه گروهی از صاحب‌نظران، به دلیل نقش بی‌چون‌وچرای دولت در 
اکثر کشورهای دنیا، فساد مالی در بخش دولتی از اهمیت بالاتری نسبت به فساد مالی در بخش 
خصوصی برخوردار بوده و کنترل و مهار فساد در این بخش، شرط لازم کنترل فساد در بخش 
خصوصی است )مدنی اصفهانی و دیگران، 1384: 242(. صاحب‌نظران در مطالعه خود به نقل 
از بیات )1388( بیان میک‌نند که عوامل تقلب، دستکاری و جعل یا تغییر اسناد و مدارک، ثبت 
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معاملات بدون مدارک مثبته، ثبت دفاتر ناقص و دوگانه، ارائه نادرست آثار مالی معاملات یا 
حذف آن‌ها از اسناد و مدارک، عدم رعایت قوانین مالی و مالیاتی و مقررات مربوط، سوءاستفاده 
از دارایی‌ها، نادیده گرفتن کنترل‌های داخلی به‌منظور سوءاستفاده، تبانی با حسابرس به‌منظور 
عدم افشای تخلفات مالی، بهک‌ارگیری نادرست رویه‌های حسابداری، ندادن اطلاعات مربوط به 
معاملات و یا ارائه اطلاعات نادرست به حسابرس و مراجع ذی‌ربط، افشای اطلاعات محرمانه 
برای کاهش ارزش موجودی‌ها و  تأمین ذخیره کافی  نزد رقبا و دیگران، عدم  صاحب کار 
هزینه‌های ثبت‌نشده، عدم ارائه اطلاعات و یا دادن اطلاعات نادرست به بازار سرمایه به‌منظور 
تأثیرگذاری بر قیمت سهام، ازجمله علل و عواملی هستند که حرف علوم مالی و به‌طورکلی 
می‌توان گفت نظام مالی را به سمت توجه ویژه به اصول اخلاقی میک‌شاند )سعیدی و جعفرپور، 
1392: 3 و 4(. به‌طورکلی فساد باعث انحطاط اخلاقی کارمندان شده و سیاست‌های دولت را در 
تضاد با منافع اکثریت قرار می‌دهد و موجب کاهش احترام و اعتماد جامعه به‌نظام مالی می‌شود. 
عدم به‌کارگیری استانداردها و رویه‌های حرفه‌ای موجب رسوایی‌های مالی در جامعه گردیده 
برآوردهای  و  قضاوت‌ها  معاملات،  رویدادها،  افشای  در  استانداردها  چه  هر  چراکه  است، 
زیربنایی به قوت بیشتری عمل نمایند، گزارشگری مالی از شفافیت بیشتری برخوردار خواهد 
بود. مسئولیت بخشی از این رسوایی‌های مالی برعهده جامعه دانشگاهی می‌باشد؛ چراکه آن‌ها 
به‌درستی نتوانسته‌اند دانشجویان را به‌گونه‌ای آموزش‌وپرورش دهند تا از اصول و فضیلت‌های 
اخلاقی مناسبی برخوردار باشند. با آموزش اصول اخلاقی و فرهنگ‌سازی در حرف علوم مالی 
در هر جامعه‌ای می‌توان از فساد در نظام‌های مالی جلوگیری نمود. چه‌بسا هم‌زمان با پیاده‌سازی 
نظام نوین مالی و تدوین استانداردهای نظام نوین مالی می‌توان اخلاق را به‌عنوان عاملی مهم 
در پیشگیری از فساد و تقلب، و یا به‌عبارتی‌دیگر عاملی در راستای ارتقای سلامت نظام نوین 

مالی، در نظر گرفت.

چارچوب مفهومی اخلاق در ارتقای سلامت نظام نوین مالی

در شکل شماره 2، چارچوب مفهومی اخلاق در ارتقای سلامت نظام نوین مالی با توجه به 
مطالعات صاحب‌نظران و مبانی نظری مطروحه، ترسیم‌شده است.
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ماال  در   هاای  رسوای موج   ای حسیه های رویهکارگیسی استانداردها و ه. لدم بشود م مال   نظام بهکاهش احتسام و التماد جامعه 
و بسآوردهای زیسبنای  باه قاوت بیشاتسی     ها قضاوت  معاملات  رویدادهاهس چه استانداردها در ایشای  چساکهجامعه گسدیده اس،  

 جامعاه  لهاده ماال  بس  هاای  رسوای مال  از شفایی، بیشتسی بسخوردار خواهد بود. م ئولی، بخش  از این  لمل نمایند  گزارشگسی
  های یضیم،دهند تا از اصول و  وپسورش آموزش ای گونه بهدانشجویان را  اند نتوان ته درست  به ها آن چساکه؛ باشد م دانشگاه  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 سلامت نظام نوین مالی ی: چارچوب مفهومی اخلاق در ارتقا2شماره  شکل

 اخلاق مالی در نظام مالی ایران
محاور  مال  متعارف  نظام مال  اسلام  حاکم اس، که اصولا  ایان نظاام اخالاق    های نظام بسخلافدر نظام جمهوری اسلام  ایسان 

اصول و هنجارهای اخلاق  سامان یابد. نظاام ماال  اسالام   نظاام       بساسا  باید م . نظام مال  در جمهوری اسلام  ایسان باشد م 
هادف لاال  ریااه     راساتای  درمدار اس، که بس بنیاد اجزا و روابط مستبط با هام و متشاکل از اصاول و هنجارهاای اخلاقا        اخلاق

مشخص نمودن اهداف تهیه و تدوین نظام نوین 
 مال 

تدوین اصول ح ابداری و گزارشگسی  تدوین مبان  نظسی
 مال 

استخساج نتایج ازطسیق مطالعات 
تطبیق  سایس کشورها و مساجع 

 کننده استاندارد الممم  تدوین بین

استخساج نتایج ازطسیق مطالعه 
کشورها و قوانین  تطبیق  سایس
الممم   و مساجع بین حاکم
 استاندارد ٔکننده تدوین

 های تهیه و تدوین نظام نوین مال  گذاری سیاس،

تشکیل کارگسوه تهیه و تدوین نظام نوین 
 مال 

های  تدوین بیانیه
 مفاهیم

های  تدوین بیانیه
 اصول

 سازی نظام نوین مال  طساح  و پیاده

 سازی نظام نوین مال  پیادهنظارت بس 

1 

2 

3 

4 

5
0 

لنوان  اخلاق به
ای  کیفی، آستانه
تدوین در اهداف 

 نظام نوین مال 
درنظسگسیتن اخلاق 

لنوان لامم  مهم  به
در سلام، سازمان  

 گذاران توسط قانون

مشخص نمودن 
جایگاه اخلاق در 
تدوین نظام نوین 
مال  و اختصاص 

ای مستبط به  بیانیه
اخلاق و اصول 

آموزش م ا ل مستبط  اخلاق 
ای به  به اخلاق حسیه

شاغمین در حسف لموم 
درو  مال  و گنجاندن 

مستبط به اخلاق 
ای در سسیصل  حسیه

 دانشگاه 

بازخورد م ا ل 
اخلاق  در سطح 
سازمان ازطسیق 
ارزیاب  اخلاق  
مدیسان و کارکنان 
سازمان با توجه به 

های تدوین  بیانیه
شده مستبط با 
 اخلاق

 

شکل شماره 2: چارچوب مفهومی اخلاق در ارتقای سلامت نظام نوین مالی



فصلنامه دانش ارزیابی/ سال هشتم، شماره 30/ زمستان 1395 44

اخلاق مالی در نظام مالی ایران

در نظام جمهوری اسلامی ایران برخلاف نظام‌های مالی متعارف، نظام مالی اسلامی حاکم است 
که اصولاً این نظام اخلاق‌محور می‌باشد. نظام مالی در جمهوری اسلامی ایران می‌باید براساس 
اصول و هنجارهای اخلاقی سامان یابد. نظام مالی اسلامی، نظامی اخلاق‌مدار است که بر بنیاد اجزا 
و روابط مرتبط با هم و متشکل از اصول و هنجارهای اخلاقی، در راستای هدف عالی رفاه عمومی 
سامانی‌افته است )علوی، 1392: 184(. درواقع می‌توان چنین نیز عنوان کرد که اصول اخلاقی 
حاکم بر جمهوری اسلامی ایران، نظام مالی را تصفیه کرده و آن را از ناهنجاری‌های اخلاقی پاک 
می‌سازد. نظام مالی جمهوری اسلامی ایران که بر بنیاد اصول اخلاقی استوار است، قراردادهای 
استثمارگرایانه مبتنی بر ربا و قراردادهای غیرمنصفانه متضمن قمار و سفته‌بازی به رسمیت شناخته 
نمی‌شود و همچنین تخصیص منابع پولی و وجوه مازاد در جامعه براساس ملاحظات سفته‌بازی و 
انگیزه‌های بورس‌بازی رنگ می‌بازد؛ و اعمال ناپسند و منافی اخلاق مانند انتشار اطلاعات غلط، 
مخدوش و غیرشفاف در بازارهای مالی ممنوع می‌باشد؛ نظام مالی جمهوری اسلامی ایران از 
قراردادهایی حمایت میک‌ند که مطابق موازین اخلاقی، پذیرفتنی باشد و سود قانونی و عادلانه 
و ارزش‌افزوده اجتماعی و اقتصادی را در پی داشته باشد )علوی، 1392: 185(. در جمهوری 
اسلامی ایران، نهادهای مالی از منظر انطباقشان با شریعت، عموماً اخلاقی قلمداد می‌شوند. این 
نهادها به‌دنبال ارتقای عدالت و رفاه در جامعه هستند )تقی نتاج و همکاران، 1391: 283(. در 
نظام مالی جمهوری اسلامی ایران، باید ارزش‌های اخلاقی بر تمام بخش‌های مالی حاکم باشد. 
از مهم‌ترین اصول و ارزش‌های اخلاقی حاکم بر نظام مالی در جمهوری اسلامی ایران می‌توان 
به مواردی همچون: 1- نبود سرمایه‌گذاری در فعالیت‌های غیراخلاقی و غیرمفید برای جامعه؛ 
2- زمینه‌سازی و ترویج فعالیت‌های اخلاقی و خیرخواهانه در جامعه؛ 3- تنظیم ضوابط ارتقای 
قشرهای  توانمندسازی  و  محرومیت‌زدایی  برای  تلاش   -4 شایسته‌سالاری؛  براساس  کارکنان 
ضعیف جامعه با استفاده از تأمین مالی و.... اشاره کرد )طالبی و یکایی، 1391: 153(. با توجه 
به مطالب مطروحه در این بخش می‌توان چنین عنوان نمود که باید ارزش‌های اخلاقی در نظام 
مالی جمهوری اسلامی ایران ازطریق فرهنگ‌سازی و آموزش‌های اخلاقی در نظام نوین مالی در 
کارکنان و شاغلین در حرفه‌های علوم مالی نهادینه شود و ازطرفی قانون‌گذاران و تدوینک‌نندگان 
استانداردها نیز در راستای تطبیق خط‌مشی‌ها با ارزش‌های اخلاقی در نظام مالی جمهوری اسلامی 

ایران، این ارزش‌های اخلاقی را شناسایی نمایند.
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تأثیر آموزش‌های اخلاقی در نظام نوین مالی

آموزش یکی از پایه‌های اصلی توسعه در هر کشور و سازمانی است. طبیعی است که هیچ 
توسعه‌ای با فساد قابل‌جمع نیست و فساد مالی یکی از موانع اصلی توسعه کشورها و سازمان‌ها تلقی 
می‌گردد. آموزش علاوه بر اینک‌ه با فساد مبارزه میک‌ند یک عامل پیشگیریک‌ننده نیز محسوب 
می‌شود. پیشینه اخلاق و آموزش در اصل به سه دهه پیش بازمی‌گردد که گروهی از صاحب‌نظران 
مطرح کردند که انسان‌ها در اثر تعاملات اجتماعی و آموزش درست اخلاقی می‌توانند در شغل و 
حرفه خود کسب موفقیت کنند )بیک‌زاد و دیگران، 1389: 61(. برخی دیگر از صاحب‌نظران نیز 
بر این باورند که اخلاق حرفه‌ای در فرهنگ‌سازمانی باید با آموزش درست همراه باشد )زدینیک و 
اسکوچر، 2007: 517(. از دیدگاه جامعه‌شناسان بین فرهنگ سازمانی و اخلاق حرفه‌ای یک رابطه 
چندوجهی وجود دارد؛ فرهنگ سازمانی بیشتر به قوانین و ساختار موجود در داخل سازمان توجه 
دارد، درحالیک‌ه اخلاق حرفه‌ای نشان‌دهنده ارزش‌ها، باورها و طرز تفکر عمیق‌تر می‌باشد و تغییر 
فرهنگ سازمانی مشکل است لیکن می‌توان آن را بهبود بخشید )امسنیل، 2009: 126(. آموزش 
اخلاق امری ضروری و واجب است. با توجه به مطالعه یکی از صاحب‌نظران، آموزش موضوعات 
اخلاقی کار بسیار دشوار و سختی به نظر می‌رسد، ولی درواقع این آموزش به معنای ایجاد هنجارها و 
ارزش‌های استاندارد و واقعی است که به‌نوبه خود موجب افزایش کارایی افراد و همچنین ظرفیت و 
توانایی‌شان و درست کارکردن و نگرش صحیح به حرفه و شغل خود می‌شود )برگهیگون، 1996: 
25(. این آموزش اخلاقی در چارچوب دانش، عادات و رفتار و نگرش‌ها شکل می‌گیرد. اخلاق 
حرفه‌ای مطابق با آموزش اخلاقی نقش مهمی در رشد و توسعه یک سازمان خواهد داشت )دوین، 
2006: 4(. عقیده جامعه‌شناسان بر این است که آموزش مجموعه‌ای از رفتارهای آگاهانه به افراد 
کمک میک‌ند تا درست فکرکنند و راه درست را از اشتباه تشخیص دهند، درست برخورد کردن 
را یاد بگیرند، به خود و دیگران اعتماد داشته باشند، تنش‌ها را دور کنند، روابط خود با سایرین را 
مستحکم‌تر سازند و برای حرفه خود ارزش و اهمیت بیشتری قائل شوند )چونگ و پان، 2006: 1(. 
باتوجه به تدوین استانداردهای نظام نوین مالی و همچنین رسوایی‌های مالی که طی دو دهه اخیر در 
سطح دنیا اتفاق افتاده است و پیچیده‌تر شدن روزافزون محیط کاری شاغلان در حرفه‌های مالی و 
افزایش نقض اخلاق و میزان کارهای غیرقانونی، می‌باید اخلاق را از ابتدای فرایند تدوین استاندارد 
درنظر گرفت و ازطریق گنجاندن دروس اخلاق در سرفصل‌های دانشگاهی به اقدامی بنیادی در 
این حوزه دستی‌افت. در یک جمع‌بندی کلی آموزش مدیران و کارکنان و نحوه برخورد با فساد 
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مالی، تشویق رسانه‌های ارتباط‌جمعی برای نظارت و افشای آزادانه فسادها، گنجاندن اصول و 
معیارهای اخلاقی در برنامه‌های آموزشی، برخی از اقدامات تعیینک‌ننده در ارتقای سلامت نظام 
نوین مالی خواهد بود. بنابراین می‌توان چنین بیان نمود که نهادینه نمودن اخلاق در برنامه‌های 
آموزشی نظام نوین مالی می‌تواند منجر به تأمین نیاز جامعه به تربیت و پرورش شاغلین حرفه‌ای در 

نظام نوین مالی و حل مسائل پیچیده اخلاقی توسط آن‌ها گردد.

نتیجه‌گیری

در این مطالعه به نقش و اهمیت اخلاق در ارتقای سلامت نظام نوین مالی پرداخته شد. با 
توجه به مطالب مطروحه در این مطالعه می‌توان به این نتیجه رسید که اخلاق به‌عنوان موضوعی 
فراگیر که همه جوانب زندگی بشر را پوشش داده است در پیشگیری از تقلب و فساد مالی نیز، 
تحت یک عامل اصلی شناخته‌شده است؛ بنابراین رعایت ارزش‌های اخلاقی به‌عنوان مهم‌ترین 
خط‌مشی‌های هر حرفه در نظر گرفته می‌شود که در نظام نوین مالی می‌تواند بر آگاهی در رفتار 
حرفه‌ای کارکنان، فرهنگ‌سازمانی، کنترل محیط و همچنین در پیشگیری از فساد مالی نقش مهمی 
داشته باشد. با آموزش اصول اخلاقی و فرهنگ‌سازی در حرف علوم مالی در هر جامعه‌ای می‌توان 
از فساد در نظام‌های مالی جلوگیری نمود که در این مطالعه در این راستا چارچوب مفهومی اخلاق 
در ارتقای سلامت نظام نوین مالی ترسیم گردید. در راستای آموزش اخلاق باتوجه به چارچوب 
مفهومی ارائه‌شده در این مطالعه می‌باید ازطریق نهادینه نمودن اخلاق در برنامه‌های آموزشی نظام 
نوین مالی که منجر به تأمین نیاز جامعه به تربیت و پرورش شاغلین حرفه‌ای در نظام نوین مالی و 

حل مسائل پیچیده اخلاقی توسط آن‌ها می‌گردد، گام برداشت.

ملاحظه‌های اخلاقی

در این پژوهش با معرفی منابع مورداستفاده، اصل اخلاقی امانت‌داری علمی رعایت و حق 
معنوی مؤلفین آثار، محترم شمرده‌شده و سایر اصول اخلاق علمی همچون رازداری و رضایت 

آگاهانه، رعایت شده است.
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آسیب‌شناسی اجرایی شدن فرمان هشت ماده‌ای مقام معظم رهبریحفظه ا... 
درخصوص مبارزه با مفاسد اقتصادی

دکتر محمدرضا جابر انصاری1
 حمیدرضا یاراحمدی2

 حامد یاراحمدی3

براساس اصول قانون اساسی ایران به‌ویژه اصل 110 قانون اساسی ابلاغ و نظارت بر حسن اجرای 
سیاست‌های کلی نظام برعهده مقام رهبری است. بر همین اساس ایشان در سال 1380 با نام‌گذاری سال 
رفتار علوی برای جلوگیری از اثرگذاری‌های منفی مفاسد اقتصادی بر اقتصاد کشور، اقدام به ابلاغ 
فرمان هشت ماده‌ای مبارزه با مفاسد اقتصادی به سران قوای سه‌گانه بر لزوم شناسایی منافذ بروز فساد 
و ریشهک‌ن کردن مفاسد اقتصادی فرمودند. لذا باگذشت بیش از 16 سال از ابلاغ فرمان مذکور به نظر 
می‌رسد اجرای فرمان فوق مورد غفلت مسئولین امر بوده و به‌صرف تشکیل چندین جلسه مشترک 
یا ستاد مبارزه با مفاسد اقتصادی نمی‌توان اکتفا کرد. تأیکدها و بیانات مکرر معظم له درخصوص 
غفلت از اجرایی نمودن فرمان، بروز و انعکاس اخبار مفاسد کلان اقتصادی در دولت، مشکلات 
ایجادشده در معیشت مردم و ... از دلایل مهم اغفال از اجرای فرمان بوده است. شکی نیست درصورت 
تحقق بندبند فرمایشات رهبری به‌ویژه فرمان هشت ماده‌ای مبارزه با مفاسد اقتصادی، این پدیده شوم 
ریشهک‌ن شده و ماحصل آن اثرگذاری مثبت بر اقتصاد، سیاست، اعتماد مردم و... می‌گردد. این تحقیق 
سعی دارد با بررسی علل عدم اجرایی شدن فرمان مذکور، پیشنهادهایی را در راستای اجرایی شدن 
این فرمان ارائه نماید. از بین جامعه آماری براساس جدول مورگان- کرجسی، 150 نفر به‌عنوان نمونه 
آماری انتخاب شدند. برای انتخاب نمونه آماری، از نمونه‌گیری تصادفی ساده استفاده گردید. روش 
تحقیق در پژوهش حاضر، توصیفی از نوع پیمایشی می‌باشد. برای جمع‌آوری از ابزار پرسش‌نامه 
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محقق‌ساخته برای سنجش علل و ابعاد کج روی اداری استفاده شد. برای تعیین پایایی پرسش‌نامه حاضر 
میزان ضریب اعتماد با روش آلفای کرونباخ محاسبه‌شده برابر 0.894 به‌دست آمد و این عدد نمایانگر آن 
است که پرسشنامه مورداستفاده از قابلیت اعتماد و پایایی بالا برخوردار است. برای تجزیه‌وتحلیل داده 
از آزمون‌های کلموگروف – اسمیرنوف تک نمونه‌ای، آزمون فریدمن و کروسکال والیس به کمک 
نرم‌افزار SPSS، استفاده گردید. برای شناخت موانع اجرایی شدن فرمان هشت ماده‌ای مقام معظم رهبری 
اقدام به مطالعه بیش از 90 مورد فیش سخنرانی معظم له و تأیکدات ایشان برای تحقق آن شد و مجموعاً 
25 مانع اساسی استخراج گردید و آن‌ موانع در قالب پرسشنامه موانع اصلی در بین پنج گروه اصلی علما-

نخبگان-مدیران اجرایی-مدیران نظارتی و نمایندگان مجلس شورای اسلامی توزیع گردید. از آزمون‌های 
کروسکال والیس برای بررسی تفاوت بین مقادیر یک متغیر در بین چند جامعه و برای رتبه‌بندی متغیرها از 
آزمون فریدمن استفاده گردید. نتایج تحقیق نشان داد که از دید پنج گروه مذکور رتبه‌بندی و اولویت‌ها 
متفاوت می‌باشد. برهمین اساس 25 مانع اصلی ابتدا در بین کلیه گروه‌ها یعنی در بین 150 نفر حجم نمونه 

رتبه‌بندی و سپس بین هرگروه جداگانه موردبررسی قرار گرفت.

واژگان کلیدی: راهکارهای اجرایی، فرمان هشت ماده‌ای مقام معظم رهبری، مفاسد اقتصادی

مقدمه
فساد پدیده‌ای‌ است که کم‌وبیش در کلیه کشورهای جهان وجود دارد. نوع، شکل، میزان و 
قابلیت اثرگذاری آن در هر کشوری بسته به نوع حاکمیت‌ها متفاوت می‌باشد. پیامدهای منفی فساد 
منتج به اثرگذاری بر سازمان سیاسی، اقتصادی، توسعهی‌افتگی کشورها و... می‌گردد و مهم‌ترین اثر 
منفی آن به اعتقاد اندیشمندان اثرگذاری بر اعتماد عمومی است. دامنه مفاسد اقتصادی از یک عمل 
فردی از قبیل پرداخت رشوه تا یک عمل فراگیر و عمومی تمام ارکان سیاسی حکومت را دربر 
می‌گیرد. آنچه محرز است فساد در هر نوع و با هر میزانی موجب انحطاط است و وجود آن در بستر 
حاکمیت‌ها اجتناب‌ناپذیر می‌باشد. جرایمی از قبیل ارتشاء، جعل، تقلب، تبانی، اختلاس و... که از 
مصادیق مفاسد اقتصادی می‌باشند، جرایمی جدید نیستند و قدمتی به‌اندازه دولت‌ها دارند. )عبدالعی 
شلالوند 1377،116( باوجود چنین پیامدهای منفی می‌توان پیش‌بینی نمود که مسیر استعدادها 
و منابع بالقوه و بالفعل انسانی از روش‌های صحیح به سمت روش‌های ناصواب و سهل‌الوصول 
تغییر جهت دهد و با اشاعه آن به‌مرور ریشه‌های فساد در بین لایه‌های مختلف حکومتی تنومندتر 
شده و روش مقابله و ریشهک‌ن نمودن آن سخت‌تر خواهد شد. بنابراین مقابله با مفاسد اقتصادی 
در عصر حاضر ضرورتی جدی و انکارناپذیر است )عباس زادگان 13:1383(. در شرایط فعلی و 
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در کشورهای مختلف به‌ویژه کشورهای صنعتی مواردی از قبیل ارتشاء، اختلاس، تبانی مالی و... 
هراز چندگاهی کشف و ازطریق رسانه‌های گوناگون منعکس می‌گردد. این پیامدها موارد جدیدی 
نیستند و قدمتی به‌اندازه تشکیل دولت‌ها دارند. برآیند اثرگذاری روانی انعکاس این‌گونه اخبار در 
بین قشرهای مختلف دارای اهمیت است. در کشور ایران نیز همچون دیگر کشورهای جهان پدیده 
مفاسد اقتصادی با ویژگی‌های خود وجود دارد. اما شرایط فرهنگی، دینی و سیاسی حکومت که 
برآمده از ملت و پس از انقلاب شکوهمند سال 1357 می‌باشد، شدت و شیوع مفاسد اقتصادی را 
که با اصلی‌ترین شعار تشکیل حکومت یعنی ایجاد عدالت و رفع تبعیض در تضاد است برنمی‌تابد. 
حکومت جمهوری اسلامی ایران به رهبری امام راحل)ره( و پس‌ازآن حضرت آیت الله خامنه‌ای با 
پایه‌ریزی و اجرای مدلی جدید در اداره حکومت با عنوان ولایت‌فقیه، معادلات جهانی را که بر پایه 
مادی‌گرایی استوار بود را تغییر داد و به شخصیت انسان ارزش والایی بخشید. آنچه از بیانات رهبر 
فقید و مقام معظم رهبری استنباط می‌شود، تأیکد بر مجریان حکومت در قوای سه‌گانه برای ارائه 

خدمت به ملت براساس شرع مقدس اسلام و باهدف جلوگیری از تضییع حقوق آن‌هاست.
براساس اصول قانون اساسی ایران به‌ویژه اصل 110 قانون اساسی ابلاغ و نظارت بر حسن اجرای 
سیاست‌های کلی نظام برعهده مقام رهبری است. بر همین اساس ایشان در سال 1380 با نام‌گذاری 
سال رفتار علوی برای جلوگیری از اثرگذاری‌های منفی مفاسد اقتصادی بر اقتصاد کشور، اقدام 
به ابلاغ فرمان هشت ماده‌ای‌ مبارزه با مفاسد اقتصادی به سران قوای سه‌گانه بر لزوم شناسایی منافذ 

بروز فساد و ریشهک‌ن کردن مفاسد اقتصادی فرمودند.
اما باگذشت بیش از 16 سال از ابلاغ فرمان مذکور به نظر می‌رسد اجرای فرمان فوق مورد 
غفلت مسئولین امر بوده و به‌صرف تشکیل چندین جلسه مشترک یا ستاد مبارزه با مفاسد اقتصادی 
نمی‌توان اکتفا کرد. تأیکدات و بیانات مکرر معظم له درخصوص غفلت از اجرایی نمودن فرمان، 
بروز و انعکاس اخبار مفاسد کلان اقتصادی در دولت، مشکلات ایجادشده در معیشت مردم و ... 

از دلایل مهم اغفال از اجرای فرمان بوده که مردم وجود فساد را لمس میک‌نند.
شکی نیست درصورت تحقق بندبند فرمایشات رهبری به‌ویژه فرمان هشت ماده‌ای‌ مبارزه با 
مفاسد اقتصادی، این پدیده شوم ریشهک‌ن شده و ماحصل آن اثرگذاری مثبت بر اقتصاد، سیاست، 
اعتماد مردم و... می‌گردد. این تحقیق سعی دارد با بررسی علل عدم اجرایی شدن فرمان مذکور، 

پیشنهادهایی را در راستای اجرایی شدن این فرمان ارائه نماید.
امروزه پژوهشگران و اندیشمندان مختلف در حوزه‌های علوم سیاسی، اقتصادی، فرهنگی و 
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اجتماعی با پرداختن به علل بروز فساد مالی، روش‌های پیشگیرانه و همچنین پیامدهای ناشی از بروز 
مفاسد اقتصادی و تأثیر آن بر سایر فاکتورهای مهم اداره حکومت، دریچه جدیدی را بر روش‌های 

چیستی و چرایی مفاسد اقتصادی گشوده‌اند.
بررسی آثار و تبعات بروز مفاسد اقتصادی از قبیل کاهش رشد اقتصادی، توسعه ملی، توزیع 
عادلانه ثروت و قدرت در بین مردم، افزایش فقر و... نشان می‌دهد درصورتیک‌ه درصدد کاهش 
آن برنیاییم، به سمت‌وسوی فرهنگ قدرت‌طلبی و مال‌اندوزی خواهیم رفت و کلیه این موارد به 

توسعه ناپایدار خواهد انجامید )فتاح شریف 1388 :184(.
اساس و بنیان جمهوری اسلامی ایران بر پایه عدالت و خدمت به خلق بناشده است. فلذا براساس 
آموزه‌های شرع مقدس اسلام و تأیکدات امام راحل )ره( خدمت به خلق و گسترش عدالت موجب 
اعتماد عمومی به حاکمیت اسلامی خواهد شد و درصورت عدم موفقیت در خدمت همه‌جانبه 

نارضایتی را از حاکمیت اسلامی در سطوح و اقشار جامعه به‌دنبال خواهد داشت.
بروز پدیده مفاسد اقتصادی تأثیر بسیار منفی در اذهان عمومی جامعه به‌دنبال دارد. با توجه به 
بستر اسلامی و شرعی حاکمیت اسلامی مشاهده برخی ناهنجاری‌های افراد در راستای رسیدن 
به مقاصد شوم خود ناپسند است. مقام معظم رهبری به استناد اصل 110 قانون اساسی با تبیین 
سیاست‌های کلی نظام استراتژی نظام برای مقابله با مفاسد اقتصادی را در قالب یک فرمان به سران 

قوای سه‌گانه ابلاغ فرمودند که این نوع ابلاغ نشان از اهمیت موضوع برای نظام دارد.

مبانی نظری
فساد: کلمه فساد 1 به معنی شکستن یا نقض کردن است و آنچه شکسته یا نقض می‌شود 

می‌تواند یک شیوه یا رفتار اخلاقی اجتماعی یا مقررات اداری باشد )تانزی ویتو 1373 :149(.
در علم حقوق، فساد در مقابل صحت قرارگرفته »آن صفتی است که به اعتبار آن صفت، آن عمل 

نمی‌تواند دارای آثار قانونی باشد.«)دکتر محمدجعفر جعفری، ایران تهران، انتشارات گنج دانش(
در فرهنگ وبستر2 فساد چنین تعریف‌شده »فساد عبارت از پاداشی نامشروع که برای وادار 

کردن فرد به تخلف از وظیفه تخصیص داده می‌شود.«
به‌دلیل جاه‌طلبی‌های شخصی، معرف  نای معتقد است که فساد رفتاری است که  ج. اس. 
انحراف از شیوه عادی انجام‌وظیفه باشد و به‌صورت تخلف از قوانین و مقررات و انجام اعمالی از 

قبیل ارتشاء، پارتی‌بازی و اختلاس بروز نماید)زاهدی،1372: 157(. 
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گونار میردال دانشمند علوم اداری فساد را در معنای وسیع‌تری مورد مداقه قرار داده و می‌گوید 
»فساد به تمام شکل‌های گوناگون انحراف با اعمال قدرت شخصی و استفاده نامشروع از مقام و 

موقعیت شغلی قابل اطلاق است.«
به عقیده مایکاولی فساد جریانی است که طی آن موازین اخلاقی افراد سست و فضیلت و تقوای 
آن‌ها به نابودی کشیده می‌شود. ازآنجاییک‌ه بیشتر افراد ازنظر درجه تقوی و پرهیزکاری ضعیف 
هستند، زمینه فساد در آن‌ها همواره وجود دارد مگر زمانیک‌ه تحت هدایت و نفوذ یک رهبر 

بزرگ قرار گیرند )زاهدی 1375: 18(.
یا  ذی‌نفع  شخص  از  دولت  کارمند  توسط  مال  یا  وجه  اخذ  رشوه‌خواری:  یا  ارتشاء 

رشوه‌دهنده برای انجام دادن یا ندادن کاری.

اختلاس: برداشتن وجه نقد یا مال منقول از بیت‌المال توسط کارمند دولت با توسل به خدعه 
و نیرنگ.

تقلب: لطمه‌زدن به حقوق و منافع دیگران و حقوق دولت، سازمان یا نقض یک قانون در حین 
انجام فعالیت‌های اداری.

بهره‌مند  به‌منظور  به علل مختلف موجب تضییع حق از شخصی  تبعیض: هرگونه تفاوت 
گردانیدن من غیر حق شخصی دیگر.

سوءاستفاده از مقام: استفاده از سمت خود به ضرر مردم یا اموال عمومی یا اموال سازمان 
متبوع به‌قصد انتفاع خود.

خیانت‌درامانت: استفاده از اموال دولتی به‌نحویک‌ه موجب اضرار و اتلاف مال گردد.

امنیت اقتصادی: نظر رابرت ماندل امنیت اقتصادی عبارت است از: »میزان حفظ و ارتقای 
شیوه زندگی مردم یک جامعه ازطریق تأمین کالاها و خدمات، از مجرای عملکرد داخلی و هم 

حضور در بازارهای بین‌المللی.

اهداف تحقیق
هر تحقیقی با توجه به موضوع خاص آن، هدف یا اهدافی را دنبال میک‌ند. اصولاً تحقیقات به 
دو دلیل و منظور انجام می‌گیرد، نخست حل مشکل یا مشکلاتی که در عصر حاضر در محل بروز 
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نواقص وجود دارد و در مرحله دوم باهدف افزودن به مجموعه دانش بشری در زمینه خاصی که 
موردتوجه و علایق محقق است صورت می‌گیرد. هنگامیک‌ه با هدف برخورداری از نتایج برای حل 

مسائل موجود در سازمان به تحقیق می‌پردازیم آن را تحقیق کاربردی می‌نامیم )سکاران 1385 :8(.
هدف اصلی از تحقیق حاضر شناسایی آسیب‌ها و ارائه راهکارهای اجرایی شدن فرمان هشت 
ماده‌ای مقام معظم رهبری درخصوص مبارزه با مفاسد اقتصادی است که اجرایی نمودن آن موجب 
ریشهک‌ن شدن پدیده فساد و بهبود شرایط اقتصادی خواهد شد. برای رسیدن به این منظور اهداف 

زیر مدنظر بوده است:

11 رهبری . معظم  مقام  ماده‌ای  فرمان هشت  موانع محقق شدن  بررسی  و  شناسایی 
درخصوص مبارزه با مفاسد اقتصادی

22 تعیین ترتیب اولویت، اهمیت و اثرگذاری موانع عدم تحقق فرمان.
33 شناسایی راهکارهای اجرایی شدن فرمان هشت ماده‌ای مبارزه با مفاسد اقتصادی.

سؤالات تحقیق:

11 ابعاد موانع تحقق و اجرایی شدن فرمان هشت ماده‌ای مقام معظم رهبری درخصوص .
مبارزه با مفاسد اقتصادی چیست؟

22 ترتیب اولویت، اهمیت و اثرگذاری موانع عدم تحقق فرمان کدام‌اند؟.
33 راهکارهای اجرایی شدن فرمان هشت ماده‌ای مبارزه با مفاسد اقتصادی کدام‌اند؟.

روش تحقیق
این تحقیق ازنظر دسته‌بندی مبتنی بر هدف و جزء تحقیقات کاربردی محسوب می‌شود، 
چراکه هدف از این تحقیق، بهک‌ارگیری نتایج آن به‌منظور ارائه پیشنهادهای عملی است و برحسب 
نحوه جمع‌آوری داده‌ها جزء تحقیقات توصیفی – پیمایشی است. انجام چنین تحقیقی صرفاً برای 
شناسایی شرایط موجود و یاری‌رساندن به فرآیند تصمیم‌گیری می‌باشد. جامعه آماری در این 
تحقیق را پنج گروه )عالمان دینی(، نظریه‌پردازان و نخبگان در علوم سیاسی، اجتماعی، اقتصادی 
و مدیران اجرایی در قوای سه‌گانه و مدیران نظارتی و نمایندگان مجلس اعم از مرد و زن و با هر 

تریکب سنی و جنسیتی تشکیل می‌دهند. جامعه آماری در این تحقیق 150 نفر بوده است.
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شرایط گروها به شرح زیر می‌باشد:
• گروه اول: علما با داشتن حداقل درجه اجتهاد	
• گروه دوم: نخبگان و نظریه‌پردازان با تحصیلات حداقل مدرک دکتری در یکی از 	

رشته‌های مدیریت، علوم سیاسی، اجتماعی و...
• گروه سوم: مدیران اجرایی با حداقل 5 سال سابقه مدیریت در سطوح میانی	
• گروه چهارم: مدیران نظارتی با حداقل 10 سال سابقه نظارتی، قضاوت و مدیریت در 	

دستگاه قضایی، سازمان بازرسی، دیوان محاسبات و...
• گروه پنجم: نمایندگان مجلس شورای اسلامی	

برای جمع‌آوری اطلاعات در این تحقیق از پرسشنامه استفاده گردید. پرسشنامه مورداستفاده در 
این تحقیق از نوع نگرش‌سنجی و براساس مقیاس لیکرت تنظیم شده است. به این منظور پرسشنامه 
محقق ساخته‌ای برای بررسی ابعاد و علل کج‌روی‌های اداری مشتمل بر 25 سؤال مختلف که در این 
پرسشنامه ابتدا به بررسی راهکارهایی اجرایی شدن فرمان هشت ماده‌ای رهبری درخصوص مبارزه 
با مفاسد اقتصادی پرداخته‌شده است و روایی آن‌ها توسط اساتید محترم دانشگاه موردبازنگری 
قرارگرفته است. برای سنجش پایایی پرسش‌نامه ابتدا 25 پرسش‌نامه به‌صورت پیش‌آزمون توزیع 
و جمع‌آوری گردید و پس از محاسبه ضریب آلفای کرونباخ به‌وسیله نرم‌افزار SPSS پایایی 
آن برابر 894/. محاسبه گردید که حاکی از پایایی در سطح عالی می‌باشد. در این تحقیق، برای 
تجزیه‌وتحلیل اطلاعات از دو روش آمار توصیفی و آمار استنباطی استفاده‌شده است. آمار توصیفی 
برای برآورد توزیع فراوانی، درصد، میانگین، جداول و نمودارها به‌کار رفته است و به‌منظور آزمون 

سؤالات، از آزمون رتبه‌بندی فریدمن و کروسکال والیس استفاده شده است.

آزمون تعیین نرمال داده‌ها
H0: نرمال بودن توزیع متغیر مورد بررسی.

H1: عدم نرمال بودن توزیع متغیر مورد بررسی.
درصورتیک‌ه سطح معنی‌داری آزمون کمتر از 0.05 باشد فرض صفر را رد کرده و با اطمینان 
95% می‌توان گفت توزیع داده‌ها نرمال نیست. درصورتیک‌ه سطح معنی‌داری آزمون بیشتر از 

0.05 باشد فرض صفر را می‌پذیریم و توزیع داده‌ها نرمال است.
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جدول شماره 1: آزمون کولموگروف- اسمیرنف

نمایندگانمدیران نظارتیمدیران اجرایینخبگانعلمامتغیرها

3030303030تعداد

1.981.971.901.952.02میانگین

0.2160.1460.2060.2350.316انحراف استاندارد

0.1700.1110.1950.2250.125تفاوت مطلق

0.0920.1110.0950.2250.125تفاوت مثبت

0.125-0.159-0.195-0.086-0.170-تفاوت منفی

Z0.9340.6071.0461.2320.687

0/0080/0150/0160/0060/003سطح معناداری

مطابق جدول فوق، چون سطح معنی‌داری متغیر از 0.05 کوچک‌تر است، بنابراین با اطمینان 
آزمون‌های  از  باید  فرضیات  کلیه  برای  نیست. پس  نرمال  متغیرها  توزیع  می‌توان گفت   %95

ناپارامتری رتبه‌بندی فریدمن استفاده نمود.

بررسی سؤال اول تحقیق:
بین پاسخ‌های پنج گروه درباره موانع اجرایی شدن فرمان هشت ماده‌ای تفاوت وجود دارد؟

فرض صفر H0: اولویت‌های پاسخ‌دهندگان یکسان است.
فرض مخالف H1: دستک‌م دو اولویت متفاوت است.

جدول شماره 2: آزمون فریدمن

150تعداد داده‌ها

1.049مقدار آماره کای دو

4درجه آزادی

Sig0.902

با توجه به جدول شماره 2 و نتیجه آزمون فریدمن به‌دلیل اینکه sig محاسبه‌شده بزرگ‌تر از 5 
درصد است، دلیلی بر رد فرض صفر در این تحقیق یافت نشد. یعنی اولویت‌های پاسخ‌دهندگان 
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در پنج گروه علما، نخبگان، مدیران اجرایی، مدیران نظارتی و نمایندگان درباره موانع اجرایی شدن 
فرمان هشت ماده‌ای تفاوت معناداری وجود ندارد و این اولویت‌ها در پنج گروه ذکرشده یکسان 

است. میانگین رتبه به‌دست‌آمده در جدول زیر نمایش داده‌ شده است:

جدول شماره 3: میانگین رتبه‌ها

میانگین رتبهاولویت متغیرهاگویه‌ها

3.18یکسان1- علما

2.83یکسان2- نخبگان

2.97یکسان3- مدیران اجرایی

2.90یکسان4- مدیران نظارتی

3.12یکسان5- نمایندگان

بررسی سؤال دوم تحقیق:
بین پاسخ‌های علما به پرسش‌های موانع اجرایی شدن فرمان هشت ماده‌ای تفاوت وجود دارد؟

فرض صفر H0: اولویت‌های پاسخ‌های علما به پرسش‌های موانع اجرایی شدن فرمان هشت 
ماده‌ای یکسان است.

فرض مخالف H1: دستک‌م پاسخ علما به دو اولویت متفاوت است.

جدول شماره 4: آزمون فریدمن

30تعداد داده‌ها

80.822مقدار آماره کای دو

24درجه آزادی

Sig0.000

با توجه به جدول شماره 4 و نتیجه آزمون فریدمن به‌دلیل اینکه sig محاسبه‌شده کوچک‌تر 
از 5 درصد است، فرض صفر رد می‌شود. یعنی بین نظرات علما درخصوص بیست‌وپنج مانع 
شناسایی‌شده، تفاوت معناداری وجود دارد و این اولویت‌ها یکسان نیستند. برای بررسی میزان 

اهمیت هر سؤال ازنظر علما به جدول زیر مراجعه می‌گردد:
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جدول شماره 5: بررسی اولویت پرسش‌ها ازنظر علما

اولویتمیانگین رتبهگویه‌ها

111.025- غفلت مسئولین

28.971- تجمل‌زدگی زندگی برخی مدیران اجرایی و نظارتی

313.1714- عدم مشارکت همه‌جانبه مردم

411.8311- تعامل و همکاری قوای سه‌گانه

511.056- ضعف قانون در برخورد با متخلفین و مفسدین اقتصادی

612.9013- اطاله دادرسی در پرونده‌های مفسدان اقتصادی

714.6718- افزون‌طلبی افراد در دستگاه‌ها که موجب فساد می‌شود

89.522- وساطت و اعمال‌نفوذ و قدرت در پرونده مفسدان اقتصادی

911.609- غیرشفاف بودن قوانین مربوط به نظارت بر فعالیت‌ها و معاملات کلان اقتصادی

1016.0222- انحصار قدرت و نفوذ در ید مسئولین دولتی در تصمیم‌گیری‌های کلان اقتصادی

1114.8320- عدم تخصیص بودجه درخصوص مبارزه با مفاسد اقتصادی

1215.6021-گسترش و ریشه‌دار شدن فساد به‌مرور زمان

1311.7510- عدم تشویق مدیران سالم و درستکار دولتی

1414.7719- وجود برخی فرصت‌های نابرابر در فعالیت‌های اقتصادی دولتی و خصوصی

1510.954- عدم تبلیغ کاربردی شعائر دینی در راستای خودسازی در دستگاه‌های دولتی

1613.2215- سوءاستفاده سیاسی از سوی برخی گروه‌ها در برخورد با مفسدان اقتصادی

1713.4316- عدم مراقبت دائم مدیران از نفوذ فساد در سیستم تحت امر

1814.0717- عدم اقدام و برخورد به‌موقع و سنجیده با مفسدان اقتصادی

1916.0823- بیم از فرار سرمایه‌گذار باهدف مبارزه با مفاسد اقتصادی

2010.553- فضاسازی رسانه‌ای‌ و ایجاد جنجال و هیاهو در پرونده‌های مفسدان اقتصادی

2116.7824- زیر سؤال بردن بی‌جهت اشخاص و مسئولین در زمینه مفاسد اقتصادی

2211.478- تهاجم علیه مبارزان مفاسد اقتصادی در دستگاه‌های نظارتی و اجرایی

2317.2725- آلوده شدن مبارزان مفاسد اقتصادی به تخلف و فساد

2412.1312- نفوذ افراد مسئله‌دار به سیستم مبارزه با مفاسد اقتصادی

2511.377- عدم آسیب‌شناسی منافذ بروز فساد در دستگاه‌های دولتی

با توجه به جدول شماره 5 ازآنجاکه پرسش‌های شماره دو با رتبه 8.97، هشت با رتبه 9.52، 
بیست با رتبه 10.55، یک با رتبه 11.02 و شانزده با رتبه 13.22  به ترتیب دارای کمترین رتبه 
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می‌باشد، لذا ازنظر علما بیشترین اولویت موانع اجرایی شدن فرمان هشت ماده‌ای به ترتیب در 
این سؤالات می‌باشد و همچنین پرسش‌های شماره بیست‌وسه با رتبه 17.27، بیست‌ویک با رتبه 
16.78، نوزده با رتبه 16.08، ده با رتبه 16.02 و دوازده با رتبه 15.60 به ترتیب دارای بیشترین رتبه 

و کمترین اولویت می‌باشد.

بررسی سؤال سوم تحقیق:
بین پاسخ‌های نخبگان به پرسش‌های موانع اجرایی شدن فرمان هشت ماده‌ای تفاوت وجود 

دارد؟
فرض صفر H0: اولویت‌های پاسخ‌های نخبگان به پرسش‌های موانع اجرایی شدن فرمان هشت 

ماده‌ای یکسان است.
فرض مخالف H1: دستک‌م پاسخ نخبگان به دو اولویت متفاوت است.

جدول شماره 6: آزمون فریدمن

30تعداد داده‌ها

47.735مقدار آماره کای دو

24درجه آزادی
Sig0.003

با توجه به جدول شماره 6 و نتیجه آزمون فریدمن به‌دلیل اینکه  sig محاسبه شده کوچک‌تر از 
5 درصد است، فرض صفر رد می‌شود. یعنی بین نظرات نخبگان به بیست‌وپنج مانع شناسایی‌شده 
تفاوت معناداری وجود دارد و این اولویت‌ها یکسان نیستند. برای بررسی میزان اهمیت هر سؤال 

ازنظر نخبگان به جدول زیر مراجعه می‌گردد:

جدول شماره 7: بررسی اولویت پرسش‌ها ازنظر نخبگان

اولویتمیانگین رتبهگویه‌ها

114.8022- غفلت مسئولین

213.3514- تجمل‌زدگی زندگی برخی مدیران اجرایی و نظارتی

314.5521- عدم مشارکت همه‌جانبه مردم

412.3811- تعامل و همکاری قوای سه‌گانه
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اولویتمیانگین رتبهگویه‌ها

511.004- ضعف قانون در برخورد با متخلفین و مفسدین اقتصادی

611.657- اطاله دادرسی در پرونده‌های مفسدان اقتصادی

712.2810- افزون‌طلبی افراد در دستگاه‌ها که موجب فساد می‌شود

811.788- وساطت و اعمال‌نفوذ و قدرت در پرونده مفسدان اقتصادی

913.0312- غیرشفاف بودن قوانین مربوط به نظارت بر فعالیت‌ها و معاملات کلان اقتصادی

1012.179- انحصار قدرت و نفوذ در ید مسئولین دولتی در تصمیم‌گیری‌های کلان اقتصادی

1116.0324- عدم تخصیص بودجه درخصوص مبارزه با مفاسد اقتصادی

1211.256-گسترش و ریشه‌دار شدن فساد به‌مرور زمان

1310.482- عدم تشویق مدیران سالم و درستکار دولتی

1414.0318- وجود برخی فرصت‌های نابرابر در فعالیت‌های اقتصادی دولتی و خصوصی

1514.4019- عدم تبلیغ کاربردی شعائر دینی در راستای خودسازی در دستگاه‌های دولتی

1616.1025- سوءاستفاده سیاسی از سوی برخی گروه‌ها در برخورد با مفسدان اقتصادی

1710.673- عدم مراقبت دائم مدیران از نفوذ فساد در سیستم تحت امر

1811.015- عدم اقدام و برخورد به‌موقع و سنجیده با مفسدان اقتصادی

1915.5023- بیم از فرار سرمایه‌گذار باهدف مبارزه با مفاسد اقتصادی

2014.6720- فضاسازی رسانه‌ای‌ و ایجاد جنجال و هیاهو در پرونده‌های مفسدان اقتصادی

2110.271- زیر سؤال بردن بی‌جهت اشخاص و مسئولین در زمینه مفاسد اقتصادی

2213.2813- تهاجم علیه مبارزان مفاسد اقتصادی در دستگاه‌های نظارتی و اجرایی

2313.3715- آلوده شدن مبارزان مفاسد اقتصادی به تخلف و فساد

2413.9716- نفوذ افراد مسئله‌دار به سیستم مبارزه با مفاسد اقتصادی

2513.9817- عدم آسیب‌شناسی منافذ بروز فساد در دستگاه‌های دولتی

با توجه به جدول شماره 7 ازآنجاکه پرسش‌های شماره بیست‌ویک با رتبه 10.27، سیزده با رتبه 
10.48، هفده با رتبه 10.67، پنج با رتبه 11.00 و هجده با رتبه 11.01 به ترتیب دارای کمترین رتبه 
می‌باشد، لذا ازنظر نخبگان بیشترین اولویت موانع اجرایی شدن فرمان هشت ماده‌ای به ترتیب در 
این سؤالات بوده است و همچنین پرسش‌های شماره شانزده با رتبه 16.10، یازده با رتبه 16.03، 
نوزده با رتبه 15.50، یک با رتبه 14.80 و سه با رتبه 14.55 به ترتیب دارای بیشترین رتبه و کمترین 

اولویت می‌باشد.
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بررسی سؤال سوم تحقیق:
بین پاسخ‌های نخبگان به پرسش‌های موانع اجرایی شدن فرمان هشت ماده‌ای تفاوت وجود 

دارد؟
فرض صفر H0: اولویت‌های پاسخ‌های نخبگان به پرسش‌های موانع اجرایی شدن فرمان هشت 

ماده‌ای یکسان است.
فرض مخالف H1: دستک‌م پاسخ نخبگان به دو اولویت متفاوت است.

جدول شماره 8: آزمون فریدمن

30تعداد داده‌ها
47.735مقدار آماره کای دو

24درجه آزادی
Sig0.003

با توجه به جدول شماره 8  و نتیجه آزمون فریدمن به‌دلیل اینکه sig محاسبه‌شده کوچک‌تر از 
5 درصد است، فرض صفر رد می‌شود. یعنی بین نظرات نخبگان به بیست‌وپنج مانع شناسایی‌شده 
تفاوت معناداری وجود دارد و این اولویت‌ها یکسان نیستند. برای بررسی میزان اهمیت هر سؤال 

ازنظر نخبگان به جدول زیر مراجعه می‌گردد:

جدول شماره 9: بررسی اولویت پرسش‌ها ازنظر نخبگان

اولویتمیانگین رتبهگویه‌ها

114.8022- غفلت مسئولین

213.3514- تجمل‌زدگی زندگی برخی مدیران اجرایی و نظارتی

314.5521- عدم مشارکت همه‌جانبه مردم

412.3811- تعامل و همکاری قوای سه‌گانه

511.004- ضعف قانون در برخورد با متخلفین و مفسدین اقتصادی

611.657- اطاله دادرسی در پرونده‌های مفسدان اقتصادی

712.2810- افزون‌طلبی افراد در دستگاه‌ها که موجب فساد می‌شود

811.788- وساطت و اعمال‌نفوذ و قدرت در پرونده مفسدان اقتصادی
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اولویتمیانگین رتبهگویه‌ها

913.0312- غیرشفاف بودن قوانین مربوط به نظارت بر فعالیت‌ها و معاملات کلان اقتصادی

1012.179- انحصار قدرت و نفوذ در ید مسئولین دولتی در تصمیم‌گیری‌های کلان اقتصادی

1116.0324- عدم تخصیص بودجه درخصوص مبارزه با مفاسد اقتصادی

1211.256-گسترش و ریشه‌دار شدن فساد به‌مرور زمان

1310.482- عدم تشویق مدیران سالم و درستکار دولتی

1414.0318- وجود برخی فرصت‌های نابرابر در فعالیت‌های اقتصادی دولتی و خصوصی

1514.4019- عدم تبلیغ کاربردی شعائر دینی در راستای خودسازی در دستگاه‌های دولتی

1616.1025- سوءاستفاده سیاسی از سوی برخی گروه‌ها در برخورد با مفسدان اقتصادی

1710.673- عدم مراقبت دائم مدیران از نفوذ فساد در سیستم تحت امر

1811.015- عدم اقدام و برخورد به‌موقع و سنجیده با مفسدان اقتصادی

1915.5023- بیم از فرار سرمایه‌گذار باهدف مبارزه با مفاسد اقتصادی

2014.6720- فضاسازی رسانه‌ای‌ و ایجاد جنجال و هیاهو در پرونده‌های مفسدان اقتصادی

2110.271- زیر سؤال بردن بی‌جهت اشخاص و مسئولین در زمینه مفاسد اقتصادی

2213.2813- تهاجم علیه مبارزان مفاسد اقتصادی در دستگاه‌های نظارتی و اجرایی

2313.3715- آلوده شدن مبارزان مفاسد اقتصادی به تخلف و فساد

2413.9716- نفوذ افراد مسئله‌دار به سیستم مبارزه با مفاسد اقتصادی

2513.9817- عدم آسیب‌شناسی منافذ بروز فساد در دستگاه‌های دولتی

با توجه به جدول شماره 7 ازآنجاکه پرسش‌های شماره بیست‌ویک با رتبه 10.27، سیزده با رتبه 
10.48، هفده با رتبه 10.67، پنج با رتبه 11.00 و هجده با رتبه 11.01 به ترتیب دارای کمترین رتبه 
می‌باشد، لذا ازنظر نخبگان بیشترین اولویت از موانع اجرایی شدن فرمان هشت ماده‌ای به ترتیب 
در این سؤالات می‌باشد و همچنین پرسش‌های شماره شانزده با رتبه 16.10، یازده با رتبه 16.03، 
نوزده با رتبه 15.50، یک با رتبه 14.80 و سه با رتبه 14.55 به ترتیب دارای بیشترین رتبه و کمترین 

اولویت می‌باشد.

بررسی سؤال سوم تحقیق:
بین پاسخ‌های مدیران اجرایی به پرسش‌های موانع اجرایی شدن فرمان هشت ماده‌ای تفاوت 

وجود دارد؟
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فرض صفر H0: اولویت‌های پاسخ‌های مدیران اجرایی به پرسش‌های موانع اجرایی شدن فرمان 
هشت ماده‌ای یکسان است.

فرض مخالف H1: دستک‌م پاسخ مدیران اجرایی به دو اولویت متفاوت است.

جدول شماره 10: آزمون فریدمن

30تعداد داده‌ها
54.381مقدار آماره کای دو

24درجه آزادی
Sig0.000

با توجه به جدول شماره 10 و نتیجه آزمون فریدمن به‌دلیل اینکه sig محاسبه‌شده کوچک‌تر 
از 5 درصد است، فرض صفر رد می‌شود. یعنی بین نظرات مدیران اجرایی به بیست‌وپنج مانع 
شناسایی‌شده تفاوت معناداری وجود دارد و این اولویت‌ها یکسان نیستند. برای بررسی میزان 

اهمیت هر سؤال ازنظر مدیران اجرایی به جدول زیر مراجعه می‌گردد:

جدول شماره 11: بررسی اولویت پرسش‌ها ازنظر مدیران اجرایی

اولویتمیانگین رتبهگویه‌ها

113.0213- غفلت مسئولین
211.435- تجمل‌زدگی زندگی برخی مدیران اجرایی و نظارتی

316.4824- عدم مشارکت همه‌جانبه مردم
413.2315- تعامل و همکاری قوای سه‌گانه

59.571- ضعف قانون در برخورد با متخلفین و مفسدین اقتصادی
613.2014- اطاله دادرسی در پرونده‌های مفسدان اقتصادی

714.9722- افزون‌طلبی افراد در دستگاه‌ها که موجب فساد می‌شود
814.1718- وساطت و اعمال‌نفوذ و قدرت در پرونده مفسدان اقتصادی

910.854- غیرشفاف بودن قوانین مربوط به نظارت بر فعالیت‌ها و معاملات کلان اقتصادی
1015.0023- انحصار قدرت و نفوذ در ید مسئولین دولتی در تصمیم‌گیری‌های کلان اقتصادی

1113.4717- عدم تخصیص بودجه درخصوص مبارزه با مفاسد اقتصادی
1212.2310-گسترش و ریشه‌دار شدن فساد به‌مرور زمان
1314.2820- عدم تشویق مدیران سالم و درستکار دولتی

1412.079- وجود برخی فرصت‌های نابرابر در فعالیت‌های اقتصادی دولتی و خصوصی
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اولویتمیانگین رتبهگویه‌ها

1513.9218- عدم تبلیغ کاربردی شعائر دینی در راستای خودسازی در دستگاه‌های دولتی
1611.808- سوءاستفاده سیاسی از سوی برخی گروه‌ها در برخورد با مفسدان اقتصادی

1714.7021- عدم مراقبت دائم مدیران از نفوذ فساد در سیستم تحت امر
1810.232- عدم اقدام و برخورد به‌موقع و سنجیده با مفسدان اقتصادی

1911.777- بیم از فرار سرمایه‌گذار باهدف مبارزه با مفاسد اقتصادی
2017.0725- فضاسازی رسانه‌ای‌ و ایجاد جنجال و هیاهو در پرونده‌های مفسدان اقتصادی

2113.4316- زیر سؤال بردن بی‌جهت اشخاص و مسئولین در زمینه مفاسد اقتصادی
2211.626- تهاجم علیه مبارزان مفاسد اقتصادی در دستگاه‌های نظارتی و اجرایی

2313.0012- آلوده شدن مبارزان مفاسد اقتصادی به تخلف و فساد
2412.8711- نفوذ افراد مسئله‌دار به سیستم مبارزه با مفاسد اقتصادی

2510.633- عدم آسیب‌شناسی منافذ بروز فساد در دستگاه‌های دولتی

با رتبه  با رتبه 9.57، هجده  پنج  به جدول شماره 9 ازآنجاکه پرسش‌های شماره  با توجه 
10.23، بیست‌وپنج با رتبه 10.63، نه با رتبه 10.85 و دو با رتبه 11.43 به ترتیب دارای کمترین 
رتبه می‌باشد، لذا ازنظر مدیران اجرایی بیشترین اولویت موانع اجرایی شدن فرمان هشت ماده‌ای 
به ترتیب در این سؤالات  می‌باشد و همچنین پرسش‌های شماره بیست با رتبه 17.07، سه با رتبه 
16.48، ده با رتبه 15.00، هفت با رتبه 14.97 و هفده با رتبه 14.70 به ترتیب دارای بیشترین 

رتبه و کمترین اولویت می‌باشد.

بررسی سؤال سوم تحقیق:
بین پاسخ‌های مدیران نظارتی به پرسش‌های موانع اجرایی شدن فرمان هشت ماده‌ای تفاوت 

وجود دارد؟
فرض صفر H0: اولویت‌های پاسخ‌های مدیران نظارتی به پرسش‌های موانع اجرایی شدن فرمان 

هشت ماده‌ای یکسان است.
فرض مخالف H1: دستک‌م پاسخ مدیران نظارتی به دو اولویت متفاوت است.

جدول شماره 12: آزمون فریدمن

30تعداد داده‌ها
68.013مقدار آماره کای دو

24درجه آزادی
Sig0.000
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با توجه به جدول شماره 12 و نتیجه آزمون فریدمن به‌دلیل اینکه sig محاسبه‌شده کوچک‌تر 
از 5 درصد است، فرض صفر رد می‌شود. یعنی بین نظرات مدیران نظارتی به بیست‌وپنج مانع 
شناسایی‌شده تفاوت معناداری وجود دارد و این اولویت‌ها یکسان نیستند. برای بررسی میزان 

اهمیت هر سؤال ازنظر مدیران نظارتی به جدول زیر مراجعه می‌گردد:

جدول شماره 13: بررسی اولویت پرسش‌ها ازنظر مدیران نظارتی

اولویتمیانگین رتبهگویه‌ها

111.709- غفلت مسئولین

210.574- تجمل‌زدگی زندگی برخی مدیران اجرایی و نظارتی

310.453- عدم مشارکت همه‌جانبه مردم

49.801- تعامل و همکاری قوای سه‌گانه

510.736- ضعف قانون در برخورد با متخلفین و مفسدین اقتصادی

611.658- اطاله دادرسی در پرونده‌های مفسدان اقتصادی

713.1714- افزون‌طلبی افراد در دستگاه‌ها که موجب فساد می‌شود

812.5011- وساطت و اعمال‌نفوذ و قدرت در پرونده مفسدان اقتصادی

915.6822- غیرشفاف بودن قوانین مربوط به نظارت بر فعالیت‌ها و معاملات کلان اقتصادی

1013.7017- انحصار قدرت و نفوذ در ید مسئولین دولتی در تصمیم‌گیری‌های کلان اقتصادی

1110.422- عدم تخصیص بودجه درخصوص مبارزه با مفاسد اقتصادی

1211.9510-گسترش و ریشه‌دار شدن فساد به‌مرور زمان

1313.1815- عدم تشویق مدیران سالم و درستکار دولتی

1410.705- وجود برخی فرصت‌های نابرابر در فعالیت‌های اقتصادی دولتی و خصوصی

1514.4018- عدم تبلیغ کاربردی شعائر دینی در راستای خودسازی در دستگاه‌های دولتی

1616.2424- سوءاستفاده سیاسی از سوی برخی گروه‌ها در برخورد با مفسدان اقتصادی

1715.2021- عدم مراقبت دائم مدیران از نفوذ فساد در سیستم تحت امر

1813.5516- عدم اقدام و برخورد به‌موقع و سنجیده با مفسدان اقتصادی

1912.6212- بیم از فرار سرمایه‌گذار باهدف مبارزه با مفاسد اقتصادی

2016.6825- فضاسازی رسانه‌ای‌ و ایجاد جنجال و هیاهو در پرونده‌های مفسدان اقتصادی

2111.126- زیر سؤال بردن بی‌جهت اشخاص و مسئولین در زمینه مفاسد اقتصادی
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اولویتمیانگین رتبهگویه‌ها

2215.0020- تهاجم علیه مبارزان مفاسد اقتصادی در دستگاه‌های نظارتی و اجرایی

2316.2323- آلوده شدن مبارزان مفاسد اقتصادی به تخلف و فساد

2414.8819- نفوذ افراد مسئله‌دار به سیستم مبارزه با مفاسد اقتصادی

2512.9013- عدم آسیب‌شناسی منافذ بروز فساد در دستگاه‌های دولتی

با توجه به جدول شماره 11 از آنجا که پرسش‌های شماره چهار با رتبه 9.80، یازده با رتبه 
10.42، سه با رتبه 10.45، دوبا رتبه 10.57 و چهارده با رتبه 10.70 به ترتیب دارای کمترین رتبه 
می‌باشد، لذا از نظر مدیران نظارتی بیشترین اولویت موانع اجرایی شدن فرمان هشت ماده‌ای به 
ترتیب در این سؤالات می‌باشد و همچنین پرسش‌های شماره بیست با رتبه 16.68، شانزده با رتبه 
16.24، بیست و سه با رتبه 16.23، نه با رتبه 15.68 و هفده با رتبه 15.20 به ترتیب دارای بیشترین 

رتبه و کمترین اولویت می‌باشد.
بررسی سؤال سوم تحقیق:

بین پاسخ‌های نمایندگان به پرسش‌های موانع اجرایی شدن فرمان هشت ماده‌ای تفاوت وجود دارد؟
فرض صفر H0: اولویت‌های پاسخ‌های نمایندگان به پرسش‌های موانع اجرایی شدن فرمان 

هشت ماده‌ای یکسان است.
فرض مخالف H1: دست کم پاسخ نمایندگان به دو اولویت متفاوت است.

جدول شماره 14: آزمون فریدمن

30تعداد داده‌ها
70.015مقدار آماره کای دو

24درجه آزادی
Sig0.000

با توجه به جدول شماره 14 و نتیجه آزمون فریدمن به دلیل اینکه sig محاسبه شده کوچک‌تر 
از 5 درصد است، فرض صفر رد می‌شود. یعنی بین نظرات نمایندگان به بیست و پنج مانع شناسایی 
شده تفاوت معناداری وجود داردو این اولویت‌ها یکسان نیستند. برای بررسی میزان اهمیت هر 

سؤال از نظر نمایندگان به جدول زیر مراجعه می‌گردد:
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جدول شماره 15: بررسی اولویت پرسش‌ها از نظرنمایندگان مجلس شورای اسلامی

اولویتمیانگین رتبهگویه‌ها

113.2015- غفلت مسئولین
216.1823- تجمل‌زدگی زندگی برخی مدیران اجرایی و نظارتی

315.6321- عدم مشارکت همه‌جانبه مردم
414.2319- تعامل و همکاری قوای سه‌گانه

511.005- ضعف قانون در برخورد با متخلفین و مفسدین اقتصادی
616.2224- اطاله دادرسی در پرونده‌های مفسدان اقتصادی

79.131- افزون‌طلبی افراد در دستگاه‌ها که موجب فساد می‌شود
813.1314- وساطت و اعمال‌نفوذ و قدرت در پرونده مفسدان اقتصادی

911.056- غیرشفاف بودن قوانین مربوط به نظارت بر فعالیت‌ها و معاملات کلان اقتصادی
1016.4225- انحصار قدرت و نفوذ در ید مسئولین دولتی در تصمیم‌گیری‌های کلان اقتصادی

1110.453- عدم تخصیص بودجه درخصوص مبارزه با مفاسد اقتصادی
1212.9513-گسترش و ریشه‌دار شدن فساد به‌مرور زمان
1312.9312- عدم تشویق مدیران سالم و درستکار دولتی

1415.8322- وجود برخی فرصت‌های نابرابر در فعالیت‌های اقتصادی دولتی و خصوصی
1512.8511- عدم تبلیغ کاربردی شعائر دینی در راستای خودسازی در دستگاه‌های دولتی

1611.529- سوءاستفاده سیاسی از سوی برخی گروه‌ها در برخورد با مفسدان اقتصادی
1713.4716- عدم مراقبت دائم مدیران از نفوذ فساد در سیستم تحت امر
1815.2520- عدم اقدام و برخورد به‌موقع و سنجیده با مفسدان اقتصادی

1911.388- بیم از فرار سرمایه‌گذار باهدف مبارزه با مفاسد اقتصادی
2010.352- فضاسازی رسانه‌ای‌ و ایجاد جنجال و هیاهو در پرونده‌های مفسدان اقتصادی

2111.8710- زیر سؤال بردن بی‌جهت اشخاص و مسئولین در زمینه مفاسد اقتصادی
2210.884- تهاجم علیه مبارزان مفاسد اقتصادی در دستگاه‌های نظارتی و اجرایی

2313.8817- آلوده شدن مبارزان مفاسد اقتصادی به تخلف و فساد
2413.9718- نفوذ افراد مسئله‌دار به سیستم مبارزه با مفاسد اقتصادی

2511.227- عدم آسیب‌شناسی منافذ بروز فساد در دستگاه‌های دولتی

با توجه به جدول شماره 13 از آنجا که پرسش‌های شماره هفت با رتبه 9.13، بیست با رتبه 
10.35، یازده با رتبه 10.45، بیست و دو با رتبه 10.88 و پنج با رتبه 11.00 به ترتیب دارای کمترین 
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رتبه می‌باشد، لذا از نظر نمایندگان بیشترین اولویت موانع اجرایی شدن فرمان هشت ماده‌ای به 
ترتیب در این سؤالات می‌باشد و همچنین پرسش‌های شماره ده با رتبه 16.42، شش با رتبه 16.22، 
دو با رتبه 16.18، چهارده با رتبه 15.83 و سه با رتبه 15.63 به ترتیب دارای بیشترین رتبه و کمترین 

اولویت می‌باشد.

نتیجه‌گیری
مقایسه ده اولویت‌های برتر از نظر پنج گروه اصلی

در جدول زیر ده اولویت برتر که شامل دو اولویت برتر در هر گروه می‌باشد به نمایش گذاشته 
شده است:

جدول 16- مقایسه کلی اولویت‌ها از نظر پنج گروه اصلی

رتبهگروهاولویت‌ها

8.97علما1-تجمل‌زدگی زندگی برخی مدیران اجرایی و نظارتی

9.52علما2- وساطت واعمال نفوذ و قدرت درپرونده مفسدان اقتصادی

10.27نخبگان3-زیرسؤال بردن بی‌جهت اشخاص ومسئولین در زمینه مفساد اقتصادی

10.48نخبگان4-عدم تشویق مدیران سالم ودرستکاردولتی

9.57مدیران اجرایی5-ضعف قانون در برخورد با متخلفین و مفسدین اقتصادی

10.23مدیران اجرایی6- عدم اقدام و برخورد به‌موقع و سنجیده با مفسدان اقتصادی

9.80مدیران نظارتی7- تعامل وهمکاری قوای سه‌گانه

1.42مدیران نظارتی8- عدم تخصیص بودجه درخصوص مبارزه با مفاسد اقتصادی

9.13نمایندگان9- فزون‌طلبی افراد در دستگاه‌ها که موجب فساد می شود.

10.35نمایندگان10- فضاسازی رسانه‌ای و ایجاد جنجال و هیاهو درپرونده‌های مفسدان اقتصادی
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ســال هـشتم
شمـــاره 30
زمستان 1395

 

  بررسی اثر بیماری هلندی و وضعیت نهادی بر رشد اقتصادی
 کشورهای نفتی )با تأکید بر فساد و حکمرانی خوب(

اصغر مبارک1

در این مطالعه رابطه بین اثر بیماری هلندی و وضعیت نهادی بر رشد اقتصادی کشورهای نفتی در 
کشورهای نفتی طی دوره )2014 -‌1960( با استفاده از داده‌های تابلویی بررسی شده است. نتایج تجربی 
نهادی کشورهای  فاکتورهای  منابع طبیعی در کنار ضعف  منفی وفور  اثر  نشان می‌دهد  به‌دست‌آمده 
موردمطالعه بر رشد اقتصادی بعد از واردکردن متغیرهای مؤثر بر رشد اقتصادی از قبیل سرمایه‌گذاری 
فیزیکی، مخارج مصرفی دولت، رشد رابطه مبادله و درجه بازبودن اقتصاد تغییر نمیک‌ند. همچنین وفور 
منابع طبیعی منجر به افزایش رشد ارزش‌افزوده بخش خدمات، کاهش رشد ارزش‌افزوده بخش صنعت، 
کاهش رشد سهم صادرات صنعتی از کل صادرات کالایی و تغییر نسبی سهم ارزش‌افزوده بخش‌ها 
به نفع بخش خدمات شده است. لذا شواهد بیماری هلندی در این کشورها وجود دارد. همچنین رشد 
ارزش‌افزوده بخش صنعت، تغییرات سهم صادرات صنعتی از کل صادرات کالایی، نسبت ارزش‌افزوده 
بخش‌ها دارای اثرات مثبت و فاکتورهای نهادی دارای اثرات منفی بر رشد اقتصادی کشورهای نفتی دارد. 
لذا به‌دلیل رابطه مستقیمی که این متغیرها با رشد اقتصادی دارند، می‌توان استدلال کرد که وفور منابع طبیعی 
در کنار ضعف در فاکتورهای نهادی منجر به تضعیف بخش صنعت به‌عنوان بخش قابل‌مبادله و کاهش 
صادرات صنعتی شده و درنتیجه موجبات کندی رشد اقتصادی این کشورها را فراهم آورده است. لذا 
می‌توان با به حداقل رساندن صادرات منابع طبیعی به‌صورت خام و سهم درآمدهای حاصل از صادرات 
این منابع در بودجه کشور و نیز حمایت از بخش‌های غیرنفتی و ایجاد نهادهایی مانند صندوق پس‌انداز و 

سرمایه‌گذاری درآمدهای نفتی از بروز بیماری هلندی در این کشورها جلوگیری کرد.

JEL :C21 ؛O13 ؛Q33؛ C33
واژگان کلیدی: رشد اقتصادی، وفور منابع طبیعی، کشورهای صادرکننده نفت، داده‌های تابلویی، 

فاکتورهای نهادی

 asghar_mobarak@yahoo.com1  - دانشجوی دکتری علوم اقتصادی
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مقدمه
ازجمله پرسش‌های مهمی که در سال‌های اخیر بهک‌رات بین اقتصاددانان مطرح‌شده این است 
که چرا کشورهای صاحب درآمدهای نفتی باوجود حجم قابل‌توجه این درآمدها -که در نگاه 
اول عامل مهمی برای تجهیز منابع سرمایه‌ای به‌شمار می‌آید- از رشد اقتصادی مناسبی برخوردار 
نیستند. درحالیک‌ه بسیاری از اقتصاددانان متقدم توسعه، نظیر روستو1 و نورکس2 بر این باور بودند 
که منابع طبیعی یکی از فاکتورهای تأثیرگذار بر رشد اقتصادی ازطریق مسیرهای غیرمستقیم 
بوده است ولی مشاهدات تجربی نشان می‌دهد کشورهای دارای وفور منابع ازجمله کشورهای 
صادرکننده نفت، حتی بعضاً به‌رغم برخورداری از درآمدهای کلان صادراتی در طی سه دهه 
اخیر، اغلب عملکرد اقتصادی ضعیفی داشته و با کندی رشد اقتصادی مواجه بوده‌اند. با توجه به 
اینکه منابع طبیعی طبق تئوری‌های اقتصادی به‌طور مستقیم و ذاتاً نمی‌تواند مانع رشد اقتصادی شود، 
)اقتصاددانان نهادگرا( لذا به نظر می‌رسد این پدیده ازطریق کانال‌هایی مانند بیماری هلندی، فساد 
اداری، رانت‌جویی، رابطه مبادله، بی‌ثباتی، سرمایه انسانی به‌صورت غیرمستقیم موجب بروز برخی 
انحراف‌ها در عملکرد اقتصادهای متکی بر منابع شده و درنتیجه رشد اقتصادی آن‌ها را به‌طور منفی 
متأثر می‌سازد. درنهایت برآیند اثر کل این دو به‌صورت رابطه منفی بین وفور منابع و رشد اقتصادی 

مشاهده می‌شود.
امروزه بیماری هلندی3 به‌عنوان یکی از مهم‌ترین عوامل کندی رشد اقتصادی در کشورهای 
با وفور منابع طبیعی است و با توجه به افزایش غیرمنتظره قیمت نفت در چند سال اخیر و رشد 
چشمگیر درآمدهای ارزی کشورهای صادرکننده نفت این معضل بیشتر کشورهای صادرکننده 
نفت را تهدید میک‌ند، چراکه بی‌ثباتی و نوسان شدید درآمدهای نفتی همواره تهدیدی برای 
ثبات اقتصادی کشورهای صادرکننده نفت می‌باشد. از این‌رو هدف مطالعه حاضر بررسی تأثیر 
بیماری هلندی بر رشد اقتصادی کشورهای صادرکننده نفت طی دوره 1960 تا 2014 می‌باشد. 
جامعه آماری این مطالعه اقتصادهای نفتی4 می‌باشد و برحسب طبقه‌بندی آنکتاد )2009( شامل 
21 کشور درحال توسعه است. سازمان‌دهی این تحقیق به این‌صورت است که پس از مقدمه در 
بخش دوم ادبیات موضوعی مربوط به بیماری هلندی و رشد اقتصادی در کشورهای صاحب 
منابع طبیعی بیان می‌شود و مطالعات تجربی مرور می‌شود. در بخش سوم به بررسی توصیفی این 

1 - Rostow
2 - Nurkse
3 - Dutch Disease

.)UNCTAD, 2009, p.1 1( 4 - اقتصادهایی که سهم نفت و فرآورده‌های نفتی در صادرات کالایی آن‌ها 50 درصد و بیشتر می‌باشد
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رابطه با استفاده از نمودار پرداخته و در بخش چهارم داده‌های مورداستفاده در تحقیق و منابع 
داده‌ها معرفی و مدل موردنظر در بخش پنجم برآورد می‌شود و در بخش آخر نیز نتیجه‌گیری 

و پیشنهادها ارائه‌شده است.

مبانی نظری تحقیق
یکی از پدیده‌های جالب در اقتصاد این است که اقتصادهای فقیر ازلحاظ منابع طبیعی در 
زمینه رشد و توسعه اقتصادی اغلب از کشورهایی که دارای منابع طبیعی غنی‌تر هستند، جلوترند. 
به‌عبارت‌دیگر اگر منابع طبیعی مبنا باشد، کشورهای فقیر )فقر منابع طبیعی( نسبت به کشورهای 
غنی )غنای منابع طبیعی( رشد اقتصادی بالاتری دارند. این امر صرفاً مختص این دوره و کشورهای 
درحال‌توسعه کنونی دارای منابع طبیعی نبوده و درگذشته نیز وجود داشته است. در قرن هفدهم 
با وجود آنک‌ه اسپانیایی‌ها منابع سرشار طلا و نقره را در اختیار داشتند، اما هلند رشد اقتصادی 
بیشتری داشت. در قرون 19 و 20 همه کشورهای فقیر ازلحاظ منابع مانند ژاپن و سوئیس نسبت به 
کشورهای غنی مانند روسیه جلوتر بودند )وارنرو....1997،1(. ازآنجاکه منابع طبیعی ثروت و قدرت 
خرید برای واردات را افزایش می‌دهد، بنابراین انتظار می‌رود که فراوانی منابع طبیعی، موجب 
افزایش سرمایه‌گذاری‌ها و نرخ رشد اقتصادی شود. بسیاری از کشورهای نفتی سعی کرده‌اند که از 
این درآمدهای سرشار برای تأمین مالی سرمایه‌گذاری‌های متنوع باهدف جهش در راستای توسعه 
اقتصادی استفاده نمایند. اما افکار جدید در توسعه اقتصادی به کمبود پیامدهای خارجی مثبت در 
بخش منابع طبیعی نسبت به بخش کارخانه‌ای تأیکد میک‌نند. مطالعات متعددی نشان داده‌اند که 
منابع طبیعی ازطریق ایجاد بیماری هلندی دارای اثر ضد صنعتی بر اقتصاد است. همچنین ازآنجاکه 
درآمدهای حاصل از منابع طبیعی به‌طور مستقیم یا ازطریق مالیات‌ها وارد حساب‌های دولتی شده و 
موجب افزایش درآمدهای دولتی می‌شود، لذا زمینه ایجاد رانت‌های گسترده را فراهم می‌سازد. از 
طرف دیگر به‌دلیل تغییر رابطه مبادله منفی بین کالاهای صنعتی و منابع طبیعی در بازارهای جهانی، 
به نظر می‌رسد رشد اقتصادی کشورهای غنی در منابع طبیعی، نسبت به کشورهای صنعتی رو به 
کاهش است. نشانه‌هایی از این افکار در متون توسعه مربوط به دهه‌های 1960 و 1950 و مدل‌های 
بیماری هلندی مربوط به این دو دهه وجود دارد همچنین برخی محققان معتقدند که آثار منفی منابع 

طبیعی بر یکفیت نهادی باعث کاهش رشد اقتصادی می‌شود.

1- warner & sach



فصلنامه دانش ارزیابی/ سال هشتم، شماره 30/ زمستان 1395 76

با توجه به اینک‌ه منابع طبیعی همانند نیروی کار و سرمایه عوامل اساسی تولید محسوب می‌شود، 
لذا انتظار می‌رود وفور آن به‌طور ذاتی موجب تسهیل و تسریع رشد اقتصادی شود، به‌طوریک‌ه 
مطالعات تجربی انجام‌شده طی قرن نوزده و نیمه اول قرن بیستم منابع طبیعی را به‌عنوان موتور رشد 
اقتصادی معرفی کرده است )Bravo-Ortega and Gregorio, 2005(. این درحالی است که از 
اواسط قرن بیستم تاکنون، یافته‌های تجربی برخلاف این نظریه بوده و در این مطالعات از وفور 
منابع به‌عنوان عامل کندی رشد اقتصادی یادشده است. به‌عبارت‌دیگر، شواهد تجربی دلالت بر 
این دارد که اغلب کشورهای ثروتمند ازلحاظ منابع طبیعی، به‌طور متوسط شاهد رشد اقتصادی 
کندتری نسبت به کشورهای فاقد چنین منابعی هستند. این پارادوکس وفور منابع طبیعی برای اولین 
بار در مطالعه تجربی ساکس و وارنر1 )۱۹۹۵( مطرح و تبیین شده و بعدها این موضوع در مطالعات 
تجربی متعددی همانند ساکس و وارنر )2001 و 1997(، گیلفاسون2 )2001(، هاوسمن و ریگوبن3 
)2002(، اتکینسون و همیلتون4 )2003(، پاپیراکس و قرلاف5 )2004( و استیجنس6 )2005( و... 
مورد بحث و بررسی قرارگرفته است. ازاین‌رو اقتصاددانان سعی کرده‌اند دلایل وجود رابطه منفی 
بین وفور منابع و رشد اقتصادی را مورد تبیین قرار دهند و در این راستا دلایل مختلفی برای تبیین 

پدیده بلای منابع طبیعی طرح شده است که برخی از این دلایل به‌صورت زیر می‌باشند:
الف- یکی از مهم‌ترین علل اقتصادی اظهار شده در این‌خصوص، پدیده بیماری هلندی است. 
در کشورهای صادرکننده منابع طبیعی، بخش‌های تولیدی قابل تجارت غیر از بخش منابع طبیعی 
)به‌عنوان مثال بخش صنعت( از رونق بخش منابع و افزایش ارزش پول ملی متضرر می‌شوند. 
چراکه درآمد منابع طبیعی با افزایش قیمت، در بخش‌های غیرقابل تجارت7 داخلی جذب می‌شود 
و عوامل تولید به‌منظور کسب سود بیشتر از بخش‌های مولد قابل تجارت به این بخش‌ها سوق پیدا 
میک‌نند )Iimi 2007(. این چرخه معیوب به تضعیف بخش‌های تولیدی همانند صنعت و کاهش 

توان صادراتی آن‌ها منجر می‌شود.
ب- وفور منابع طبیعی منجر به ساختار اقتصادی متکی بر درآمدهای صادراتی آن‌ها می‌شود 
که منجر به آسیب‌پذیری اقتصاد در قبال شوک‌های برون‌زای قیمت منابع شده و درنتیجه این 

1 - Sachs and Warner
2 - Gylfason
3 - Hausmann and Rigobon
4 - Atkinson and Hamilton
5 - Papyrakis and Gerlagh
6 - Stijns
7 - Non-tradable
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.)De Ferranti et al., 2001, cited in Iimi, 2007( بی‌ثباتی‌ها رشد اقتصادی کندتر می‌شود
همچنین نوسان قیمت جهانی منابع طبیعی، تولیدکنندگان و فعالان اقتصادی را با نااطمینانی مواجه 
 Sachs and( انباشت سرمایه می‌شود  و کاهش  افزایش ریسک  باعث  نااطمینانی  میک‌ند و 

.)Warner, 1997

فساد  دارد.  رونق  رانت‌جویانه1  رفتارهای  غنی،  طبیعی  منابع  دارای  اقتصادهای  برخی  در  ج- 
اقتصادی در بخش خصوصی و دولت، ناکارآمدی نظام اداری و حمایت شدید از تولید داخلی 
ازجمله فعالیت‌های رانت‌جویانه است. پیامدهای اصلی رفتارهای رانت‌جویانه در پدیده‌هایی از 
افزایش  اقتصادی،  قبیل اختلال در تخصیص منابع، کاهش فعالیت‌های مولد، کاهش کارایی 

نابرابری اجتماعی و کندی رشد اقتصادی نمود میی‌ابد )سلمانی و یاوری 1383(.
د- کاهش بلندمدت در قیمت‌های واقعی منابع طبیعی، ضمن ایجاد وابستگی فزاینده و شکل‌گیری 
اقتصادهای تک‌محصولی، این کشورها را از منابع مالی قابل ‌اتکا در دوره‌های بلندمدت محروم 

.)Hamilton and Ruta, 2006( می‌سازد
ه- رانت حاصل از وفور منابع طبیعی ازیک‌طرف موجب رضایت‌خاطر و غفلت دولتمردان شده 
و با پوشاندن ناکارآمدی‌های اقتصادی و اجتماعی، انگیزه‌های لازم برای اصلاحات اقتصادی و 
بهبود کارایی و بهره‌وری اقتصاد را از بین می‌برد؛ ازسوی دیگر این پدیده اغلب منجر به افزایش 
مصرف‌گرایی می‌گردد )Hamilton and Ruta, 2006( که در دولت‌ها به‌صورت کسری بودجه 
و در سایر اجزای تقاضای نهایی ازجمله خانوارها به‌صورت فزونی سطح تقاضا و مصرف بر تولید 

و عرضه داخلی ظاهر می‌شود.
همانطورکه اشاره شد، بروز پارادوکس منابع طبیعی و رشد دلایل متعددی داشته و شرایط اقتصادی 
کشورهای دارای وفور منابع طبیعی، در ایجاد پارادوکس نقش به‌سزایی دارد. به‌طوری که بلای 
منابع طبیعی الزاماً شامل همه کشورهای دارای منابع طبیعی نمی‌شود، به‌دلیل اینک‌ه شرایط و ساختار 
اقتصادی حاکم بر برخی از کشورها مانند استرالیا و امریکا طوری است که این کشورها به‌رغم 
دارا بودن منابع طبیعی فراوان شاهد سطح توسعه بالایی هستند. به‌عبارت‌دیگر، می‌توان استدلال 
کرد که الزاماً وفور منابع طبیعی به‌طور ذاتی عامل بازدارنده رشد و توسعه اقتصادی نیست، بلکه 
اغلب به‌دلیل وجود ساختار اقتصادی نامناسب حاکم بر کشورها، از وفور منابع طبیعی استفاده 
کارآمد نشده و وفور منابع سبب بروز انحرافات خاص در اقتصاد شده و بدین ترتیب از کانال‌های 

1 - Rent Seeking
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مختلف موجب کندی رشد اقتصاد می‌شود. این انحرافات ازطریق سازوکارها و کانال‌هایی  همانند 
نوسانات درآمدهای ارزی حاصل از صادرات منابع طبیعی، بیماری هلندی، ضعف و سوءمدیریت 
دولتی، فساد و ارتشاء، کاهش سرمایه انسانی و کاهش یکفیت نهادی از پدیده وفور منابع به اقتصاد 
منتقل‌شده بدین ترتیب وفور منابع طبیعی به‌طور غیرمستقیم باعث ایجاد آثار نامطلوب اقتصادی 

ازجمله کاهش رشد اقتصاد می‌شود )بهبودی و همکاران، 1388(.

وفور منابع طبیعی، رشد اقتصادی و کیفیت نهادی
به‌شرحی‌که در بالا اشاره شد، وفور منابع طبیعی به‌خودی‌خود برای کشورها نعمت بوده و 
می‌تواند در روان‌سازی چرخه فعالیت‌های اقتصادی تعیینک‌ننده باشد و این ساختار اقتصادی 
حاکم بر کشورهاست که نحوه استفاده از وفور منابع را به انحراف کشیده و موجب بروز بلای 
منابع طبیعی می‌شود. در این راستا، اقتصاددانان به‌منظور تبیین بلای منابع، کانال‌هایی را که وفور 
منابع ازطریق آن‌ها زمینه را برای کندی رشد اقتصادی فراهم می‌نماید، موردبحث قرار داده‌اند. 
یکفیت نهادی یکی از مهم‌ترین کانال‌های اثرگذاری وفور منابع بر رشد اقتصادی است. برخی از 
اقتصاددانان همانند مهلوم1 و همکاران معتقدند که در کشورهای دارای منابع طبیعی، کارفرمایان و 
فعالان اقتصادی بین رانت‌جویی و فعالیت‌های سودمند و مولد اقتصادی یکی را انتخاب میک‌نند. 
قانون و  نهادی همانند حاکمیت  به میزان شاخص‌های یکفیت  این فعالیت‌ها  سودمندی نسبی 
اثربخشی دولت، کنترل فساد و حق اعتراض و پاسخ‌گویی بستگی دارد. یکفیت نهادی بالا منجر 
به موقعیتی می‌شود که در آن، فعالان اقتصادی به فعالیت‌های مولد می‌پردازند، درحالیک‌ه یکفیت 
نهادی پایین منجر به گرایش به رانت‌جویی می‌شود. از این‌رو می‌توان نتیجه گرفت منابع فقط 
درجایی به‌صورت بلا درمی‌آید که یکفیت نهادی ضعیف باشد. بنابراین، یکفیت نهادی می‌تواند 

در نحوه استفاده از وفور منابع طبیعی و ازاین‌رو در رشد اقتصادی نقش تعیینک‌ننده ایفا نماید.
مروری بر ادبیات اقتصادی نشان می‌دهد، به‌رغم اینک‌ه یکفیت نهادی در نحوه استفاده از وفور 
منابع و تبدیل آن به فرصت )نعمت( و یا بلای طبیعی )نقمت( نقش مهمی ایفا می‌نماید و از این 
طریق بر رابطه بین وفور منابع و رشد اقتصادی اثرگذار است، خود یکفیت نهادی نیز می‌تواند 
تحت‌تأثیر وفور منابع طبیعی قرار گیرد. به‌طوریک‌ه وفور منابع طبیعی می‌تواند سطح یکفیت نهادی 
را کاهش داده و از این کانال، رشد اقتصادی را به‌طور منفی تحت تأثیر قرار دهد. به‌طورکلی در 

1 - Mehlum
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ادبیات اقتصادی سه رویکرد مختلف درخصوص ارتباط یکفیت نهادی و بلای منابع طبیعی وجود 
دارد که در مطالعات تجربی نیز این سه رویکرد قابل‌ملاحظه است:

فراوانی منابع طبیعی موجب آسیب رساندن به یکفیت نهادی می‌شود و مقادیر شاخص‌های 
آن را کاهش می‌دهد. این رویکرد که مبنای کار بسیاری از مقالات نیز می‌باشد، مدعی است که 
مهم‌ترین دلیل بلای منابع طبیعی، پایین بودن یکفیت نهادی در کشورهای غنی ازنظر منابع طبیعی 
است. برای مثال راس1 معتقد است که وابستگی به نفت موجب کاهش دموکراسی می‌گردد. 
درواقع، در این رویکرد به اثرات منفی غیرمستقیم وفور منابع طبیعی بر رشد اقتصادی )از کانال 
یکفیت نهادی( تأیکد می‌شود. به‌طوریک‌ه این دیدگاه معتقد است که وفور منابع باعث کاهش 
یکفیت نهادی شده و ازآنجاکه یکفیت نهادی با رشد اقتصادی رابطه مثبت دارد، لذا درنهایت وفور 
منابع طبیعی موجب کندی رشد اقتصادی می‌شود. این رویکرد در کشورهای درحال توسعه بیشتر 

مصداق داشته و برای کشورهای توسعهی‌افته برخوردار از منابع طبیعی چندان موضوعیت ندارد.
رویکرد دوم رابطه خاصی بین یکفیت نهادی و وفور منابع طبیعی قائل نیست. ساکس و وارنر از 
مهم‌ترین افراد این گروه هستند که در مطالعات خود تأثیر یکفیت نهادی در توضیح بلای منابع را 
رد میک‌نند. از دیدگاه ایشان یکفیت نهادی نقش توضیح‌دهنده‌ای درخصوص بلای منابع ندارند، 
بلکه عامل اصلی از نظر آن‌ها بیماری هلندی است. به‌طور خلاصه این رویکرد بر این دلالت دارد 
که وفور منابع طبیعی تأثیر معنی‌داری بر یکفیت نهادی نداشته و یکفیت نهادی متأثر از عوامل 
دیگری است. ازاین‌رو طرفداران این دیدگاه معتقدند که وفور منابع طبیعی نمی‌تواند از کانال 

یکفیت نهادی رشد اقتصادی را تحت تأثیر قرار دهد.
 وفور منابع به همراه یکفیت نهادی ضعیف، موجب بلای منابع طبیعی می‌گردد. از منظر این 
رویکرد هرچند ممکن است وفور منابع طبیعی موجب کاهش یکفیت نهادی نشود، لیکن آنچه 
رشد را تحت تأثیر قرار می‌دهد، تریکبی از دو عامل نهادی و وفور منابع است. به‌عبارت‌دیگر، 
در این رویکرد بر نقش یکفیت نهادی در رابطه بین وفور منابع طبیعی و رشد اقتصادی تأیکد 
شده است و این رویکرد متفاوت از رویکرد اول است. به‌طوریک‌ه در این دیدگاه چگونگی 
اثر وفور منابع طبیعی بر رشد اقتصادی به یکفیت نهادی بستگی دارد. چنانچه کشورهای دارای 
وفور منابع طبیعی از سطح یکفیت نهادی ضعیف برخوردار باشند، وفور منابع طبیعی منجر به 
بلای طبیعی خواهد شد، لیکن چنانچه کشورهای دارای منابع طبیعی از سطح یکفیت نهادی 

1 - Ross
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بالاتر برخوردار باشند، وفور منابع طبیعی تبدیل به فرصت خواهد شد. بنابراین، آنچه وفور 
منابع طبیعی را به فرصت و یا بلای منابع تبدیل میک‌ند، یکفیت نهادی است. درواقع در این 
رویکرد، وفور منابع طبیعی به‌خودی‌خود عامل منفی برای رشد اقتصادی تلقی نشده و اینک‌ه 
آیا وفور منابع منجر به بلای طبیعی می‌شود و یا رشد اقتصادی را تسریع میک‌ند، به یکفیت 
نهادی کشور بستگی دارد. به‌طوریک‌ه یکفیت نهادی تعیینک‌ننده اثرات وفور منابع طبیعی بر 

رشد اقتصادی است.
بنابراین، مطابق ادبیات منابع طبیعی، می‌توان استدلال کرد که نحوه استفاده از منابع طبیعی در 
نعمت و یا نقمت بودن آن نقشی بسیار مهم ایفا می‌نماید که این امر به مسایل متعددی ازجمله 
یکفیت نهادی کشورها بستگی دارد. یکفیت نهادی به دو شکل ممکن اثرات وفور منابع بر رشد 
اقتصادی را متأثر می‌سازد. ازیک‌طرف، براساس رویکرد اول، وفور منابع می‌تواند به‌طور مستقیم 
یکفیت نهادی کشورها را تضعیف نموده و از کانال آن رشد اقتصادی را کندتر کند. از سوی 
دیگر، براساس رویکرد سوم مطرح شده، چگونگی یکفیت نهادی کشورها می‌تواند در رابطه بین 
وفور منابع و رشد اقتصادی تعیینک‌ننده باشد، به‌طوریک‌ه پایین بودن سطح یکفیت نهادی استفاده 
از وفور منابع طبیعی را به انحراف کشیده و این انحرافات و استفاده نادرست از وفور منابع منجر 

بهک‌ندی رشد اقتصاد شود. فرض‌های اصلی این مدل عبارت‌اند از:
11 تمام کالاها برای مصرف نهایی تولید می‌شود..
22 مدل فقط متغیرهای واقعی را در برمی‌گیرد و از متغیرهای پولی صرف‌نظر میک‌ند..
33 کامل . به‌طور  حقیقی  دستمزدهای  و  ندارد  وجود  عوامل  یا  کالا  بازار  در  اختلالی  هیچ 

انعطاف‌پذیر است.
44 نیروی کار و سرمایه ثابت، عامل متحرک بین بخش‌ها در نظر گرفته می‌شود..

بیماری هلندی با جهش درآمد در بخش رونق یافته آغاز می‌شود. چنانچه اقتصاد با پدیده 
افزایش غیرمنتظره‌ای در درآمدهای صادراتی کالاهای اولیه خام مواجه شود، این پدیده منجر به 
افزایش درآمد و درنتیجه به افزایش تقاضای داخلی منتهی می‌شود. برآیند کنش‌ها و واکنش‌های 
اقتصاد دربرابر مازاد تقاضای به‌وجود آمده، افزایش تقاضای عوامل تولید و افزایش سطح قیمت 
برای  مبادله(  قابل  بخش‌های  )در  قیمت جهانی محصولات صادراتی  ازآنجاکه  است.  آن‌ها 
اقتصادهای کوچک برون‌زا است، صرفاً قیمت محصولات بخش غیرقابل‌مبادله افزایش میی‌ابد 
و لذا افزایش هزینه‌های تولید سود بخش‌های قابل‌مبادله و صادراتی را کاهش می‌دهد که به 
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از  قابل‌مبادله  بر سودآوری بخش‌های  اثر مخارج  منفی  تأثیر  اثر مخارج اطلاق می‌شود.  آن 
طریق اثر جابه‌جایی عوامل تولید به تشدید انتقال و خروج عوامل تولید ازجمله نیروی کار و 
سرمایه از بخش‌های قابل مبادله به سایر بخش‌ها می‌شود و ضمن برهم زدن تخصیص عوامل 
تولید و تریکب بخش‌ها به افزایش نرخ واقعی ارز منجر می‌شود که حاصل آن در کاهش توان 
رقابت‌پذیری کشور در صحنه‌های بین‌المللی نمود میی‌ابد. با تزریق درآمدهای ناشی از فروش 
منابع طبیعی به اقتصاد، تقاضای کل - شامل تقاضا برای کالای قابل مبادله و غیرقابل مبادله- 
افزایش میی‌ابد. مازاد تقاضای کالای قابل مبادله ازطریق واردات جبران می‌شود. درحالیک‌ه 
مازاد تقاضا درخصوص کالای غیرقابل مبادله، به افزایش قیمت این کالا همانند زمین و مسکن 

می‌انجامد و در نهایت، تضعیف غیرمستقیم بخش‌های تولیدی و صنعتی را نیز در پی دارد.

مطالعات تجربی تحقیق
بیماری هلندی برای نخستین بار توسط جورجی1، و اسنپ2 مورد مطالعه قرار گرفت و سپس 
توسط یجینبرگن و همکاران3 )1984 و 1985( و دیگر پژوهشگران ادامه یافت. ساکس و وارنر4 
در مطالعه‌ای که برای 95 کشور درحال توسعه طی دوره زمانی 1970 تا 1990 انجام شده است 
به بررسی اثرات وفور منابع طبیعی بر بخش‌های خدمات به‌عنوان بخش غیرقابل مبادله و صنعت 
به‌عنوان بخش قابل‌مبادله غیر از منابع طبیعی پرداخته‌اند. نتایج نشان می‌دهد که در این کشورها 
رشد ارزش‌افزوده بخش‌های صنعت و خدمات از دیگر کشورها پایین‌تر است. همچنین رشد 
صادرات صنعتی بعد از کنترل اثرات سهم صادرات اولیه از کل صادرات کالایی طی دوره 
موردبررسی کمتر از سایر کشورها بوده است. بجورنالد5 تأثیرات اقتصادی بخش نفت و گاز 
بر تولید صنعتی دو کشور نروژ و انگلیس را با استفاده از مدل VAR بررسی کرده و نشان 
داده است که افزایش قیمت‌های نفتی و رونق بخش انرژی منجر به تحریک اقتصاد و درنتیجه 
افزایش تولید صنعتی کشور نروژ شده است، لذا شواهدی مبنی بر بیماری هلندی طی دوره 
موردبررسی در این کشور وجود ندارد، ولی شوک‌های قیمت نفت به‌ویژه شوک‌های قیمت 

دهه 1970 تأثیرات منفی بر تولید صنعتی در انگلستان دارد.

1  - Georgy-1976
2  - Snape-1977
3  - Wijnbergen and et al
4  - Sachs and Varner-1997
5  - Bjornland-1998
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یکفیت نهادی ازجمله موضوعاتی است که به‌دلیل تأثیر آن بر رشد اقتصادی کشورهای دارای 
وفور منابع طبیعی، در سال‌های اخیر حجم زیادی از مطالعات تجربی به‌ویژه در خارج از کشور 
را به خود اختصاص داده است. در این قسمت از مقاله پیشینه مطالعات تجربی با رویکرد انتقادی 

موردبررسی قرارگرفته است.
سالای مارتین و سابرامانیان1 )۲۰۰۳( در مطالعه خود به این نتیجه رسیدند که وابستگی به منابع 
از دو طریق می‌تواند بر رشد اقتصادی اثرگذار باشد، به‌طور مستقیم و یا به‌طور غیرمستقیم ازطریق 
تأثیر بر یکفیت نهادی. آن‌ها همچنین تأثیر منفی وابستگی به منابع طبیعی بر یکفیت نهادی درمورد 

منابع معدنی و سوختی را بسیار قوی تشخیص دادند.
منابع طبیعی موجبات کندی رشد  بیان میک‌نند که وفور  نیز  پاپیراکس و قرلاف )2004( 
اقتصادی را فراهم میک‌ند، اما آن‌ها دریافتند که وقتی متغیرهایی از قبیل فساد، سرمایه‌گذاری، 
درجه باز بودن تجاری، رابطه مبادله و شاخص‌های سرمایه انسانی در تصریح مدل در نظر گرفته 
می‌شوند، وفور منابع طبیعی اثر مثبتی بر رشد اقتصادی دارد. لذا همان‌طور که در مبانی نظری اشاره 
شد وفور منابع ذاتاً و به‌طور مستقیم، اثر منفی بر رشد ندارد بلکه آنچه موجب مشاهده رابطه منفی 
بین این دو مفهوم اساسی می‌شود، وجود کانال‌هایی است که از وفور منابع متأثر می‌شوند و به‌طور 
غیرمستقیم بر رشد اثر منفی می‌گذارند. به نظر می‌رسد در غیاب همه متغیرهای مربوط به این 

کانال‌ها در تصریح مدل، اثر آن‌ها در ضریب منفی وفور منابع ظاهر می‌شود.
خیرخواهان و برادران شرکاء )۱۳۸۲( از زاویه اقتصاد سیاسی مسأله وفور منابع طبیعی و بلای 
منابع در کشورهای عضو اوپک را موردبررسی قرار دادند. آنان ضعف نهادهای قانونی و حضور 
گروه‌های ذی‌نفع قدرتمند و رانت‌جویی را به‌عنوان دلایل رشد نیافتگی این کشورها و ظهور 
پدیده بلای منابع دانسته‌اند. در این راستا مطالعات دیگری مانند علایلی2 )۲۰۰۵( و ایمی و اوجیما3 
)۲۰۰۵( نیز به نتایج مشابهی دست یافته‌اند. علایلی در مطالعه خود به این نتیجه رسید که با افزایش 
افزایش شفافیت دولت در  به دولت،  منابع توسط شرکت‌ها  از  پرداخت‌های حاصل  شفافیت 
مدیریت درآمدهای منابع، محدود کردن تجارت با ریسک‌های بالا، می‌توان درآمدهای حاصل 
از منابع طبیعی را در راستای رشد و توسعه بهک‌ار گرفت. همچنین ایمی و اوجیما با استفاده از 
مدل رشد درون‌زای منابع طبیعی، به‌طور تجربی دریافتند که وفور منابع طبیعی معمولاً به کندتر 

1 - Sala-i-Martin and Subramanian
2 - Alayli
3 - Iimi and Ojima
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شدن رشد اقتصادی منجر می‌شود درحالیک‌ه اگر دولت‌ها توانایی کافی برای اعمال سیاست‌های 
مناسب مدیریت منابع را داشته باشند، وفور منابع می‌تواند ابزار سودمندی برای توسعه اقتصادی 
باشد. در مطالعه دیگری بولت1 و همکاران )۲۰۰۵( رابطه بین وفور منابع و شاخص‌های مختلف 
رفاه را مورد بررسی قرار داده و به این نتیجه رسیدند که کشورهای دارای وفور منابع طبیعی در 
یک سطح درآمد اولیه معین، از سطوح پایین توسعه انسانی رنج می‌برند. آن‌ها همچنین دریافتند 
که ارتباط مستقیم ضعیفی بین منابع طبیعی و رفاه وجود دارد، درحالیک‌ه ارتباط غیرمستقیمی بین 

آن‌ها وجود دارد که ازطریق یکفیت نهادی عمل میک‌ند.
نتایج مطالعات رابینسون2 و همکاران )۲۰۰۶( نیز حاکی است که شرایط اقتصادی و کارایی 
دولت در اثرگذاری وفور منابع بر رشد نقش قابل‌توجهی دارد. ایشان چنین استدلال کرده‌اند 
که افزایش درآمد بخش منابع، از یک‌سو منجر به بهبود مسیر استخراج منابع و از طرف دیگر 
منجر به حمایت بیشتر و بنابراین ناکارایی در بخش دولتی می‌شود. اثر کل این پدیده به یکفیت 
نهادی بستگی دارد. در جایی‌که یکفیت نهادی بالا بوده و قابلیت حسابرسی سیاستمداران وجود 
داشته باشد، رونق بخش منابع منجر به افزایش درآمد ملی و رشد اقتصادی می‌شود و بالعکس 

درصورتیک‌ه یکفیت نهادی ضعیف باشد، بهک‌ندی رشد اقتصادی منجر خواهد شد.
نقش  اقتصادی  و رشد  منابع  وفور  بین  رابطه  در  نهادی  یکفیت  فوق  تجربی  مطالعات  در 
کلستاد4   ،)۲۰۰۶( ژوکووا3  همچون  دیگری  متعدد  تجربی  مطالعات  است.  داشته  به‌سزایی 
)۲۰۰۷(، ایمی )۲۰۰۷(، برانش ویلر5 )۲۰۰۷( و مهرآرا6 و همکاران )2008( به نقش یکفیت 
نهادی در چگونگی استفاده از وفور منابع طبیعی و درنتیجه آثار آن بر رشد اقتصادی تأیکد 
کرده و این اهمیت را با استفاده از شواهد تجربی کشورهای مختلف مورد تأیید قرار داده‌اند. 
ژوکووا با آزمون فرضیه آستانه‌ای برای نرخ‌های رشد اقتصادی بدون بهک‌ارگرفتن سازوکار 
رانت‌جویی به این نتیجه رسید که وفور منابع طبیعی بر نرخ رشد اقتصادی کشورهای با منابع 
طبیعی پایین‌تر از سطح آستانه، دارای تأثیر مثبت و برای کشورهای دارای منابع طبیعی بیشتر از 
سطح آستانه، دارای تأثیر منفی می‌باشد. همچنین یافته‌های وی نشان داد که سطح آستانه نیز به 
یکفیت نهادی بستگی داشته و با توسعه آن افزایش میی‌ابد، به‌طوری که در این مطالعه توضیح 

1 - Bulte
2 - Robinson
3 - Zhukova
4 - Kolstad
5 - Brunnschweiler
6 - Mehrara
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داده می‌شود که چرا کشورهای با یکفیت نهادی خوب، کمتر دچار بلای منابع می‌شوند. کلستاد 
با استفاده از داده‌های بین کشوری ساکس و وارنر )۱۹۹۷( به آزمون اثر یکفیت نهادی بخش 
خصوصی در مقابل بخش دولتی بر بحران منابع پرداخته و به این نتیجه می‌رسد که فقط بهبود 

یکفیت نهادی بخش خصوصی بلای منابع طبیعی را اصلاح میک‌ند.
ایمی با استفاده از داده‌های بین کشوری به بررسی اثر وفور منابع طبیعی بر رشد اقتصادی با 
فساد، حق  کنترل  سیاست‌های  قانون،  )همانند حاکمیت  نهادی  یکفیت  اثرات  ملحوظ کردن 
اعتراض و پاسخ‌گویی( پرداخت و نشان داد که یکفیت نهادی خوب برای مدیریت مؤثر منابع 
طبیعی و رشد اقتصادی خیلی مهم می‌باشد. برانش ویلر )۲۰۰۷( با اثرات وفور منابع طبیعی بر 
رشد اقتصادی با درنظرگرفتن نقش یکفیت نهادی به این نتیجه رسید که رابطه تجربی مثبت بین 
وفور منابع طبیعی و رشد اقتصادی بین سال‌های200۰ -1970  با یکفیت نهادی سالم تقویت 
می‌شود. مهرآرا و همکاران )2008( نیز در مطالعه خود رابطه بین بلای منابع طبیعی و یکفیت نهادی 
کشورهای صادرکننده نفت را مورد بررسی قرار داده‌اند. آن‌ها با تقسیم کشورهای نفتی به دو 
گروه کشورهای با یکفیت نهادی ضعیف و خوب به این نتیجه رسیدند که در کشورهای گروه اول 
درآمدهای نفتی دارای اثر منفی و معنی‌دار بر رشد اقتصادی می‌باشد، درحالیک‌ه در کشورهای 
گروه دوم این درآمدها دارای اثر مثبت و معنی‌دار بر رشد اقتصادی هستند. به‌عبارت‌دیگر نقمت یا 

نعمت بودن منابع طبیعی )نفت( در این کشورها به یکفیت نهادی آن‌ها بستگی دارد.
در مرور مطالعات تجربی می‌توان مشاهده کرد که هرچند اغلب مطالعات تجربی تأثیر منفی 
وفور منابع طبیعی بر رشد اقتصادی کشورهای برخوردار از منابع طبیعی را نتیجه‌گیری کرده‌اند، 
ولی برخی نیز این تأثیر را مثبت گزارش نموده‌اند. در ارتباط با رابطه وفور منابع طبیعی، یکفیت 
نهادی و رشد اقتصادی نیز اکثر مطالعات به این نتیجه رسیده‌اند که وفور منابع طبیعی درصورت 
وجود یکفیت نهادی بالا می‌تواند در راستای رشد و توسعه اقتصادی کشورهای دارای این منابع 
بهک‌ارگرفته شود، در غیر این‌صورت منابع طبیعی به‌عنوان نقمت تلقی شده و به کاهش رشد منجر 
خواهد شد. در حقیقت منابع طبیعی نعمتی است که در اختیار جوامع انسانی قرارگرفته است و 
به‌خودی‌خود نمی‌تواند بلا محسوب شود، بلکه نحوه استفاده از این منابع است که سبب می‌شود 

احیاناً این منابع به‌صورت بلا دربیایند و در این راستا، سطح یکفیت نهادی نقش اساسی دارد.
بنابراین همان‌طور که در مبانی نظری بحث شد و مطالعات تجربی نیز نشان داد، شرایط اقتصادی 
حاکم بر کشورها ازجمله سرمایه انسانی و یکفیت نهادی می‌تواند در نحوه اثرگذاری وفور منابع 
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بر رشد اقتصادی نقش مهمی داشته و بسته به شرایط اقتصادی کشورها ممکن است نتایج متفاوتی 
حاصل شود لذا چگونگی اثرات وفور منابع بر رشد اقتصادی و نیز نقش یکفیت نهادی در این رابطه 
مستلزم انجام مطالعه تجربی دقیق است. مروری بر مطالعات تجربی انجام‌شده نشان می‌دهد، به‌رغم 
اینک‌ه در سال‌های اخیر به‌ویژه از سال ۲۰۰۵ به بعد، تحقیقات زیادی در خارج از کشور در زمینه 
وفور منابع طبیعی و رشد اقتصادی با در نظر گرفتن یکفیت نهادی انجامی‌افته و یا درحال انجام است، 
در اقتصادهای نفتی در این زمینه مطالعه‌ای انجام نشده است. ازاین‌رو بررسی موردی نقش اثرات 
یکفیت نهادی در رابطه وفور منابع طبیعی بر رشد اقتصادی در اقتصادهای نفتی ضروری بوده و با 

توجه به قرار گرفتن کشورمان ایران در این گروه از کشورها حائز اهمیت است.
استیجنس1 در مطالعه‌ای به بررسی فرضیه بیماری هلندی و تأثیر افزایش قیمت‌های جهانی 
منابع طبیعی بر صادرات صنعتی کشورهای صادرکننده منابع طبیعی با استفاده از مدل جاذبه طی 
دوره زمانی 1997-1970 پرداخته است. نتایج مطالعه نشان می‌دهد که یک درصد افزایش در 
قیمت‌های جهانی منابع طبیعی، صادرات صنعتی کشورهای صادرکننده منابع طبیعی را در حدود 
نیم درصد کاهش می‌دهد. در صورتیک‌ه یک درصد افزایش در صادرات منابع طبیعی کشورهای 
صادرکننده منابع طبیعی، صادرات صنعتی این کشورها را در حدود 8 درصد کاهش می‌دهد. 
الوسی و الاگونجو2 برای کشور نیجریه طی دوره 2003-1980 نشان دادند که تولید و صادرات 
بخش کشاورزی این کشور همراه با رونق نفتی و افزایش قیمت نفت دچار رکود شده است. آن‌ها 
در این مطالعه برخلاف مطالعات گذشته که بخش صنعتی را به‌عنوان بخش قابل مبادله درحال 
رکود در بیشتر کشورهای کمتر توسعهی‌افته درنظر می‌گیرند، بخش کشاورزی را به‌عنوان بخش 

قابل مبادله سنتی در نظر گرفته‌اند.
اومس و کالچوا3 با بررسی فرضیه بیماری هلندی در کشور روسیه با استفاده از شاخص‌های 
تقویت نرخ واقعی ارز، کاهش رشد بخش صنعت، افزایش رشد بخش خدمات نشان دادند که 
افزایش قیمت‌های نفت ضمن افزایش نرخ ارز باعث کاهش رشد بخش صنعت و رشد اشتغال 
این بخش شده است. بختیاری و حقی طی دوره 1377-1340 به بررسی تأثیرگذاری افزایش 
درآمدهای نفتی بر بخش کشاورزی ایران پرداخته‌اند و نشان دادند که بیماری هلندی در ایران 
به‌صورت پدیده ضد کشاورزی ظاهر شده است، ولی به‌دلیل ارتباطات ضعیف بین دو بخش نفت 

1 - Stijns-2003
2 - Olusi and Olagunju-2005
3 - Oomes and Kalcheva-2007
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و کشاورزی، اثر افزایش درآمد نفت بر بخش کشاورزی به‌صورت غیرمستقیم بوده است.
پاسبان برای دوره 1379-1350 نشان داده است که با رونق درآمدهای نفتی، تولید در بخش‌های 
سنتی و کشاورزی ایران کاهش یافته است. به‌طوریک‌ه تأثیر قیمت نفت بر بخش کشاورزی ایران 
منفی است، ولی اثر شوک قیمت نفت بر ارزش‌افزوده این بخش در طول زمان کاهشی‌افته و 
از بین می‌رود. خوش‌اخلاق و موسوی محسنی نشان داده‌اند که با وقوع شوک 50 درصدی در 
افزایش درآمدهای حاصل از فروش نفت، بخش‌های قابل مبادله به‌ویژه کشاورزی و صنعت 
تضعیف گردیده و بخش ساختمان به‌عنوان بخش غیرقابل مبادله تقویت شده است. همچنین 
تقویت نرخ واقعی ارز، افزایش واردات و کاهش صادرات غیر نفتی در تمامی بخش‌ها از آثار 
مشهود این شوک در اقتصاد ایران می‌باشد. بررسی رابطه وفور منابع طبیعی در کنار فاکتورهای 
نهادی با رشد اقتصادی در بعضی از کشورهای صادرکننده نفت نشانگر وجود رابطه منفی بین 
وفور منابع طبیعی و نرخ تولید سرانه دیده می‌شود. به عبارت دیگر کشورهایی که صادرات نفت 
بیشتری دارند اغلب دارای رشد اقتصادی سرانه پایین‌تری هستند. با افزایش سهم صادرات سوخت 
از کل صادرات کالایی به‌عنوان شاخص وفور منابع طبیعی در این کشورها رشد ارزش‌افزوده 
بخش صنعت کاهش یافته، درحالیک‌ه رشد ارزش‌افزوده بخش خدمات به‌عنوان بخش غیرقابل 
مبادله افزایش یافته است. همچنین وفور منابع طبیعی در این کشورها منجر به کاهش سهم صادرات 
صنعتی از کل صادرات شده است. لذا وفور منابع طبیعی منجر به گسترش بخش خدمات در مقابل 
تضعیف بخش صنعت شده است و سهم صادرات صنعتی از صادرات کالایی با افزایش صادرات 

سوخت کاهش یافته است.

مدل، روش تخمین و منابع داده‌های آماری
به شرحی‌که گذشت با توجه به تئوری‌های اقتصادی، انتظار بر این است که وفور منابع طبیعی بر 
رشد اقتصادی اثری مثبت داشته باشد. ولی برخی مطالعات تجربی وجود رابطه منفی بین وفور منابع 
طبیعی و فاکتورهای نهادی با رشد اقتصادی را بیان میک‌نند. در این مطالعه ابتدا سعی می‌شود اثر 
وفور منابع طبیعی در کنار فاکتورهای نهادی بر رشد اقتصادی در کشورهای نفتی بررسی گردد تا 
منفی یا مثبت بودن این رابطه در نمونه مورد بررسی تبیین شود. در گام دوم رابطه وفور منابع طبیعی 
و فاکتورهای نهادی با شاخص‌های بیماری هلندی بررسی خواهد شد. در ادامه برای بررسی تأثیر 
بیماری هلندی و فاکتورهای نهادی بر رشد اقتصادی، متغیرهای بیماری هلندی همراه با شاخص 
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وفور منابع طبیعی و فاکتورهای نهادی در قالب یک مدل رشد اقتصادی بررسی خواهد شد.

فرضیه‌های تحقیق
الف( شاخص‌های یکفیت نهادی بر رشد اقتصادی کشورهای نفتی اثر مثبت دارد.

ب( بیماری هلندی در اکثر کشورهای تک محصولی نفتی بر رشد اقتصادی اثر منفی داشت است.
ج( سرمایه انسانی و فیزیکی بر رشد اقتصادی کشورهای نفتی اثرات مثبت داشته است.

مدل مورد استفاده در این مطالعه برای نشان دادن اثر وفور منابع طبیعی بر رشد اقتصادی در 
چارچوب ادبیات موضوعی و نظری رشد اقتصادی و وفور منابع طبیعی همانند ساکس و وارنر 
گیلفاسون، براوو- اورتگا و گریگوریو و نیز پاپیراکس و قرلاف تنظیم شده است، که به‌صورت 

رابطه )1( معرفی می‌گردد:

itititititit ezyNGDPLng +++++= 543021 )( ααααα

که در آن g نرخ رشد تولید ناخالص داخلی واقعی سرانه )به قیمت ثابت دلار سال 2000(، 
سهم صادرات سوخت از  itN oGDP تولید ناخالص داخلی واقعی سرانه در ابتدای هر دوره، 

سایر متغیرها مؤثر بر رشد اقتصادی  ity کل صادرات کالایی به‌عنوان شاخص وفور منابع طبیعی،
 ،) itGov (، مخارج دولت ) itopen (، درجه باز بودن تجاری ) itKI شامل سرمایه‌گذاری فیزیکی )
itz اثرات فاکتورهای نهادی، برداری از متغیرهای نهادی حاکمیتی )شامل  ،‌) itTOT رابطه مبادله )
شش شاخص: حق اظهارنظر و پاسخ‌گویی، ثبات سیاسی، کنترل فساد، حاکمیت قانون، یکفیت 
ite  نیز نشانگر  ( و  i بوروکراسی و اثربخشی دولت( که میانگین شش شاخص در هر کشور )
اخلال می‌باشد. به‌منظور بررسی وجود بیماری هلندی در کشورهای مورد بررسی تأثیر وفور منابع 
طبیعی بر شاخص‌های بیماری هلندی بررسی گردیده است که این مدل برگرفته از مطالعه ساکس 

و وارنر )1997( می‌باشد و به‌صورت زیر معرفی می‌گردد:
	

itititit XNw εβββ +++= 321

itw متغیرهای متداول نشان‌دهنده بیماری هلندی است که شامل رشد ارزش‌افزوده  که در آن 
(، تغییرات  itGSERVAL (، رشد ارزش‌افزوده بخش خدمات ) itGMANVAL بخش صنعت )
( و نسبت سهم ارزش‌افزوده بخش  itDMANEXP سهم صادرات صنعتی از کل صادرات )

)1(

)2(
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خدمات از تولید ناخالص داخلی به سهم ارزش‌افزوده بخش صنعت از تولید ناخالص داخلی 
نیز سایر متغیرهای مؤثر از قبیل صادرات صنعتی در ابتدای هر دوره ) itX ( می‌باشد. 

it

it

M
S (

itε نیز  ( بوده و  itTOT ( و رشد رابطه مبادله ) itKI (، سرمایه‌گذاری فیزیکی ) oMANEXP

اخلال می‌باشد. در نهایت برای بررسی تأثیر بیماری هلندی و شاخص فاکتورهای نهادی بر رشد 
اقتصادی متغیرهای بیماری هلندی را وارد مدل )1( کرده و رابطه آن بر رشد اقتصادی بررسی 
خواهد شد. لذا مدل اصلی که دربرگیرنده متغیرهای بیماری هلندی است به‌صورت رابطه )3( 

خواهد بود.

ititititititit yZNGDPLng µωγαγγγγ ++++++= 5443021 )(

نفتی می‌باشد که برحسب طبقه‌بندی آنکتاد )2009(  نمونه آماری این مطالعه کشورهای 
انتخاب شده‌اند1. دوره زمانی این پژوهش 2014-1960 می‌باشد که به‌صورت نه دوره زمانی 
برای  نامتوازن3  تابلویی  از روش داده‌های  این مطالعه  نظر گرفته شده است2. در  پنج‌ساله در 
متغیرهای  از  برداری  و  متغیرها  داده‌های همه  منبع  است. همچنین  استفاده شده  برآورد مدل 
نهادی حاکمیتی )شامل شش شاخص: حق اظهارنظر و پاسخ‌گویی، ثبات سیاسی، کنترل فساد، 
حاکمیت قانون، یکفیت بوروکراسی و اثربخشی دولت( که میانگین شش شاخص در هر کشور 
به‌جز متغیر رابطه مبادله که از Esterly 2014 و لوح فشرده WDI 2014 و بانک جهانی و 

صندوق بین‌المللی پول می‌باشد.

برآورد مدل و تجزیه‌وتحلیل یافته‌ها
ابتدا ضرورت استفاده از داده‌های تابلویی برای برآورد مدل به‌وسیله آماره F آزمون شده 
است؛ که نتایج بیانگر رد فرضیه صفر و لزوم استفاده از روش داده‌های تابلویی برای کشورهای 
صادرکننده نفت می‌باشد. همچنین برای انتخاب روش تخمین )اثرات ثابت یا اثرات تصادفی( 
نسبت به محاسبه آماره آزمون هاسمن اقدام شد که نتایج دلالت بر استفاده از روش اثرات ثابت 

1 - اسامی و نماد اختصاری کشورهای مورد بررسی در جدول پیوست آمده است.
2 - نظر به اینک‌ه مطالعه به‌صورت دوره‌های پنج‌ساله انجام می‌شود و داده‌های سال‌های پنج سال اخیر هنوز به‌طور کامل منتشر 

نشده، لذا دوره بررسی به 2009 محدود شده است.
3  -Unbalanced Panel Data

)3(
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دارد1. نتایج رگرسیون‌های انجام‌شده در جدول )1( نشان‌دهنده این است که در این کشورها 
رابطه منفی بین وفور منابع طبیعی و فاکتورهای نهادی بر رشد اقتصادی حتی بعد از واردکردن 
سایر متغیرهای مؤثر بر رشد اقتصادی همچنان برقرار است. در مدل 1-1 رشد تولید ناخالص 
و سهم صادرات   ) oLGDP ( اولیه  داخلی سرانه  ناخالص  تولید  لگاریتم  بر  را  داخلی سرانه 
( تخمین زده شده است. نتایج برآورد مدل به روش اثرات  itN سوخت از صادرات کالایی )
ثابت برای کشورهای نفتی بیانگر این است که بین رشد اقتصادی و سهم صادرات سوخت 
متغیر  منابع طبیعی درنظر گرفته شده است و  به‌عنوان شاخص وفور  از صادرات کالایی که 
فاکتورهای نهادی رابطه‌ای منفی و معنی‌داری وجود دارد، به‌طوریک‌ه مقدار این ضریب برابر 
0/02-، 0/036- و آماره t آن 1/72-، 1/94- است که این یافته تجربی با نتایج دیگر مطالعات 
تجربی سازگار است. همچنین رابطه منفی و معنی‌داری بین تولید ناخالص داخلی سرانه اولیه و 
رشد اقتصادی کشورهای موردبررسی وجود دارد. به‌عبارت‌دیگر هرچه تولید ناخالص داخلی 
سرانه اولیه کمتر باشد نرخ رشد اقتصادی کشورهای درحال توسعه افزایش میی‌ابد، این پدیده 
نتایج مدل رشد  از  به هم‌گرایی شرطی2 موسوم و یکی  اقتصادی  ادبیات موضوعی رشد  در 
( وارد مدل  itKI نئوکلاسیک است )مدل 1-1، جدول 1(. در مدل 1-2 متغیر سرمایه فیزیکی )
شده و رابطه‌اش با رشد اقتصادی و وفور منابع طبیعی بررسی شده است. سرمایه‌گذاری فیزیکی 
یکی از متغیرهای مهم و مؤثر بر رشد اقتصادی است، و نتایج حاکی از اثر مثبت و معنی‌دار این 
متغیر بر آن است. به عبارت دیگر با افزایش سرمایه‌گذاری فیزیکی، رشد اقتصادی کشورهای 
نفتی افزایش میی‌ابد. همچنین مقدار ضریب وفور منابع طبیعی کاهش یافته ولی همچنان منفی 
( در مدل 1-3، مخارج  itTOT و معنی‌دار است. متغیرهای دیگر نیز شامل رشد رابطه مبادله )
( در مدل 1-5، برای  itopen ( در مدل 1-4 و درجه باز بودن اقتصاد ) itGov مصرفی دولت )
تصریح بهتر مدل اصلی به‌تدریج وارد شده‌اند. همان‌طور که در جدول 1 ملاحظه می‌شود کلیه 

ضرایب دارای علامت مورد انتظار می‌باشند که با نتایج مطالعات تجربی سازگار می‌باشد.

1 - آزمون هاسمن نیز همانند آزمون F برای هر مدل به‌طور جداگانه محاسبه و در زیر ستون مربوط در جداول نتایج مربوط 
آورده شده است.

2  - Conditional convergence
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جدول 1( بررسی تأثیر وفور منابع طبیعی و فاکتورهای نهادی بر رشد اقتصادی

مدل 1-1مدل 1-2مدل 1-3مدل 1-4مدل 1-5مدل 6-1

-4/75*-5/85*-5/85*-6/52*-9/52*-8/52*oLGDP

-0/034*-0/022*-0/024**-0/012*-0/018***-0/024***itN

0/15*0/18*0/12*0/152*0/14*itKI

0/041**0/041**0/025**0/08**itTOT

-0/36*-0/25*-0/21*itGov

0/045*0/065*itopen

-0/036*-0/032*-0/031*-0/020*-0/028*-0/021*itz

0/850/820/790/780/800/782R

تعداد مشاهدات93898582121135

تعداد کشورها111111111718

F آماره*4/56*5/9***2/83***2/95**3/09**4/085

آماره هاسمن*38/89*49/45***10/41**15/20**18/52**19/33

 *، ** و *** به ترتیب نشانگر معنی‌دار در سطح 99، 95 و 90 درصد است.
تخمین‌ها و نتایج جدول 1 نشان می‌دهند که با وجود اضافه کردن متغیرهای توضیحی و مؤثر 
بر رشد اقتصادی ضریب وفور منابع طبیعی و فاکتورهای نهادی بر رشد اقتصادی همچنان منفی 
و لیکن قدر مطلق آن درحال کاهش است. به‌عبارت‌دیگر اگر وفور منابع طبیعی، رشد اقتصادی 
را ازطریق این متغیرها متأثر کند، انتظار بر این است که با افزایش تعداد متغیرها مقدار منفی این 
ضریب کاهشی‌افته و حتی احتمالاً مثبت نیز بشود. لذا به نظر می‌رسد که علاوه بر این، کانال‌های 
انتقال دیگری نیز وجود دارند که وفور منابع طبیعی ازطریق آن‌ها بر رشد اقتصادی تأثیر می‌گذارد1.
1 - نظر به اینک‌ه هدف این مقاله شناسایی همه کانال‌های انتقال اثر وفور منابع طبیعی بر رشد نبوده بلکه تمرکز و تأیکد آن بر 
بیماری هلندی است، لذا به‌منظور اجتناب از پرداختن بیش‌ازحد به مباحث حاشیه از طرح و بحث کانال‌های دیگر خودداری 

شده است.
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ازآنجاکه هدف در این مطالعه عمدتاً بررسی تأثیر وفور منابع طبیعی بر رشد اقتصادی ازطریق کانال 
بیماری هلندی در کنار فاکتورهای نهادی هر کشور است، لذا در این قسمت بررسی می‌شود که آیا 
شواهد بیماری هلندی در این کشورها وجود دارد و آیا می‌توان رابطه منفی بین وفور منابع طبیعی و 

فاکتورهای نهادی بر رشد اقتصادی را با توجه به سازوکار بیماری هلندی توجیه کرد یا خیر؟
غیرقابل  و  قابل‌مبادله  بخش  دو  ازطریق  طبیعی  منابع  رونق  هلندی  بیماری  مدل‌های  در 
از یک طرف  تأثیر می‌گذارد. بدین‌صورت که  اقتصاد  بر  نهادی  مبادله در کنار فاکتورهای 
رونق بخش منابع، سرمایه و نیروی کار را از بخش قابل مبادله )بخش صنعت( دور میک‌ند 
و درنتیجه هزینه‌های این بخش را بالا می‌برد. با توجه به اینکه بخش صنعت با اثرات خارجی 
مثبت1)صرفه‌های اقتصادی( برای سایر بخش‌ها همراه است، یکی از عوامل مهم رشد اقتصادی 
کشورها تلقی شده و لذا رونق منابع به تضعیف این بخش و درنتیجه کاهش نرخ رشد اقتصادی 
منجر می‌شود )اثر مخارج(. از طرفی افزایش درآمدهای حاصل از منابع طبیعی، موجب افزایش 
قابل  تقاضا در بخش‌های  افزایش  به  منجر  بودجه دولت می‌شود که خود  افزایش  و  درآمد 
مبادله و غیرقابل مبادله می‌شود. بخشی از افزایش تقاضا در بخش قابل مبادله از طریق واردات 
قیمت و فشار تورمی  افزایش  لذا  برون‌زا است،  این بخش  قیمت در  جبران می‌شود و چون 
چندانی در بخش قابل مبادله مشاهده نمی‌شود. ولی افزایش تقاضا در بخش غیرقابل مبادله را 
نمی‌توان ازطریق واردات جبران کرد، لذا افزایش تقاضا منجر به افزایش قابل‌توجه قیمت‌ها در 
بخش غیرقابل مبادله شده و فعالیت را در آن سودآور میک‌ند و درنتیجه سرمایه و نیروی کار 
از بخش‌های قابل مبادله به بخش غیرقابل مبادله منتقل شده و منجر به گسترش این بخش و 

تضعیف بیش‌ازپیش بخش قابل مبادله می‌شود )اثر جابه‌جایی منابع(.
در رگرسیون‌های جدول 2 نتایج حاصل از برآورد مدل 2 برای بررسی اثر وفور منابع طبیعی 
بر شاخص‌های بیماری هلندی ازجمله تغییرات در سهم صادرات صنعتی از صادرات کالایی، 
رشد ارزش‌افزوده بخش صنعت و خدمات و همچنین نسبت سهم ارزش‌افزوده بخش خدمات 
نشان  ناخالص داخلی  تولید  از  به سهم ارزش‌افزوده بخش صنعت  ناخالص داخلی  تولید  از 
F لیمر و هاسمن برای هر مدل محاسبه شده و در زیر  داده‌شده است. در این جدول نیز آماره 
ستون مربوط آورده شده است. در مدل 2-1 تغییرات در سهم صادرات صنعتی از صادرات 
صادرات  سهم   - اولیه  صادرات  طبیعی،  منابع  وفور  شاخص  بر   ) itDMANEXP ( کالایی 

1  - positive externalities
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( و سهم ارزش‌افزوده بخش  oMANEXP صنعتی از صادرات کالایی در ابتدای هر دوره )
این  از  یافته‌ها حاکی  است.  برازش شده   ) itMANVAL ( داخلی  ناخالص  تولید  از  صنعت 
است که بین تغییرات در سهم صادرات صنعتی و وفور منابع طبیعی رابطه منفی و معنی‌داری 
وجود دارد. به‌عبارت‌دیگر در کشورهای نفتی وفور منابع طبیعی موجب کاهش رشد صادرات 
صنعتی می‌شود. همچنین سهم ارزش‌افزوده بخش صنعت از تولید ناخالص داخلی رابطه مثبتی 
با تغییرات سهم صادرات صنعتی از صادرات کالایی دارد. یعنی با افزایش ارزش‌افزوده بخش 
صنعت، سهم صادرات صنعتی از صادرات کالایی نیز افزایش میی‌ابد )مدل 2-1، جدول )2((.

( بر وفور منابع طبیعی و  itGMANVAL در مدل 2-2 رشد ارزش‌افزوده بخش صنعت )
نشان می‌دهد که  نتایج  است.  مبادله تخمین زده شده  رابطه  فیزیکی و رشد،  سرمایه‌گذاری 
رابطه منفی و معنی‌داری بین رشد ارزش‌افزوده بخش صنعت و وفور منابع طبیعی وجود دارد. 
از تولید  افزایش سهم صادرات سوخت  به‌عبارت‌دیگر در این کشورها وفور منابع طبیعی و 
ناخالص داخلی منجر به کاهش رشد ارزش‌افزوده بخش صنعت طی دوره زمانی مورد بررسی 
شده است. درحالیک‌ه در مدل 2-3 مشاهده میک‌نیم که رابطه مثبت و معنی‌داری بین رشد 
( و وفور منابع طبیعی وجود دارد. به‌عبارت‌دیگر  itGSERVAL ارزش‌افزوده بخش خدمات )
وفور منابع طبیعی در این کشورها منجر به گسترش بخش خدمات به‌عنوان بخش غیرقابل مبادله 
بین رشد ارزش‌افزوده بخش صنعت‌وخدمات و  می‌شود. همچنین رابطه مثبت و معنی‌داری 
سرمایه‌گذاری فیزیکی وجود دارد و افزایش سرمایه‌گذاری موجب افزایش رشد بخش صنعت 
و خدمات شده است. همچنین بهبود رشد رابطه مبادله موجب افزایش رشد ارزش‌افزوده بخش 
صنعت شده است )مدل 2-2 و 2-3، جدول )2((. در مدل 2-4 نیز نسبت سهم ارزش‌افزوده 
بخش خدمات از تولید ناخالص داخلی به سهم ارزش‌افزوده بخش صنعت از تولید ناخالص 
( بر وفور منابع طبیعی برازش شده است. نتایج نشان می‌دهد که رابطه مثبت و 

it

it

M
S داخلی )

معنی‌داری بین نسبت سهم ارزش‌افزوده بخش خدمات به سهم ارزش‌افزوده بخش صنعت و 
وفور منابع طبیعی وجود دارد. به‌عبارت‌دیگر در این کشورها وفور منابع طبیعی موجب تغییر 
سهم ارزش‌افزوده بخش‌های خدمات و صنعت از تولید ناخالص داخلی به نفع بخش خدمات 

شده است )مدل 2-4، جدول )2((.
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جدول 2( تأثیر وفور منابع طبیعی بر شاخص‌های بیماری هلندی

مدل 2-1مدل 2-2مدل 2-3مدل 4-2

it

it

M
S

itGSERVAL †itGMANVAL †itDMANEXP

0/082**0/052**-0/09*-0/02*itN

-0/34*oMANEXP

0/27**itMANVAL

0/38*0/48*itKI

0/12*itTOT

-0/0985**-0/0685**-0/085*-0/03*itz

0/530/220/340/852R

تعداد مشاهدات125908596

تعداد کشورها18171118

 F آماره***1/85*3/51*3/8*8/21

آماره هاسمن*0/822/42/8811/24

*، ** و *** به ترتیب نشانگر معنی‌دار در سطح 99، 95 و 90 درصد است.
† با توجه به معنی‌دار نبودن آزمون هاسمن این مدل‌ها با استفاده از اثرات تصادفی تخمین زده 

شده است.
از  این کشورها شواهدی  از جدول 2 می‌توان گفت که در  به‌دست‌آمده  نتایج  به  با توجه 
بیماری هلندی وجود دارد، چراکه مدل‌های تخمین زده‌شده نشان می‌دهد که وفور منابع طبیعی و 
صادرات سوخت در کنار فاکتورهای نهادی در این کشورها منجر به کاهش رشد ارزش‌افزوده 
بخش صنعت، کاهش رشد سهم صادرات صنعتی از صادرات کالایی و همچنین افزایش رشد 
ارزش‌افزوده بخش خدمات شده است. به‌عبارت‌دیگر وفور منابع طبیعی و صادرات سوخت باعث 
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شده است که بخش صنعت به‌عنوان بخش قابل مبادله تضعیف‌شده و بخش خدمات به‌عنوان بخش 
غیرقابل مبادله گسترش یابد. خاطر نشان می‌سازد هرچند وجود تک‌تک این نتایج به‌تنهایی برای 
اثبات بیماری هلندی کافی نیست ولی برقراری هم‌زمان همه آن‌ها می‌تواند شواهد کافی برای 

اثبات وجود بیماری هلندی تلقی گردد.
حال برای بررسی تأثیر بیماری هلندی بر رابطه وفور منابع طبیعی در کنار متغیر فاکتورهای 
نهادی و رشد اقتصادی، متغیرهای بیماری هلندی را که در جدول 2 رابطه آن‌ها را با وفور منابع 
طبیعی به‌دست آمد، در مدل 3 وارد کرده و اثرات آن‌ها بر رشد اقتصادی تبیین خواهد شد. نتایج 

مربوط به تخمین‌ها در جدول 3 آورده شده است.
در مدل 3-1 اثر متغیر نسبت سهم ارزش‌افزوده بخش خدمات از تولید ناخالص داخلی به 
( را به همراه وفور منابع طبیعی 

it

it

M
S سهم ارزش‌افزوده بخش صنعت از تولید ناخالص داخلی )

بر  را  مبادله  رابطه  بهبود رشد  و  دولت  مخارج مصرفی  بودن،  باز  ازجمله درجه  متغیرهایی  و 
رشد اقتصادی بررسی گردیده است. نتایج تخمین این مدل نشان می‌دهد که رابطه نسبت سهم 
ارزش‌افزوده بخش خدمات به بخش صنعت با رشد اقتصادی مثبت و معنی‌دار است. ازآنجاکه 
وفور منابع طبیعی رابطه مثبتی با سهم ارزش‌افزوده بخش خدمات از تولید ناخالص داخلی به سهم 
ارزش‌افزوده بخش صنعت از تولید ناخالص داخلی داشته است و با توجه به رابطه مثبت بین نسبت 
سهم ارزش‌افزوده خدمات به سهم ارزش‌افزوده صنعت با رشد اقتصادی می‌توان گفت که در 
این کشورها با افزایش سهم صادرات سوخت و افزایش نسبت سهم ارزش‌افزوده بخش خدمات 
به بخش صنعت، رشد اقتصادی افزایش میی‌ابد. همچنین رابطه مخارج مصرفی دولتی نیز با رشد 
اقتصادی منفی و معنی‌دار بوده )اثر ازدحام( و درجه باز بودن اقتصاد و رشد رابطه مبادله نیز رابطه 
مثبت با رشد اقتصادی دارند با این تفاوت که رشد رابطه مبادله ازلحاظ آماری معنی‌دار نمی‌باشد 
)مدل 3-1، جدول )3((. نتایج تخمین مدل 3-2 نیز نشان می‌دهد که رشد ارزش‌افزوده بخش 
صنعت رابطه مثبت و معنی‌داری با رشد اقتصادی دارد. همان‌طور که در مدل 2-3 از جدول 
2 مشاهده کردیم رابطه وفور منابع طبیعی و رشد ارزش‌افزوده بخش صنعت منفی و معنی‌دار 
است. به‌عبارت‌دیگر وفور منابع طبیعی و افزایش سهم صادرات سوخت موجب کاهش رشد 
ارزش‌افزوده بخش صنعت شده است. لذا با توجه به رابطه مثبت و معنی‌دار بین رشد ارزش‌افزوده 
بخش صنعت و رشد اقتصادی، وفور منابع طبیعی ازطریق کاهش رشد ارزش‌افزوده بخش صنعت 

موجب کاهش رشد اقتصادی می‌شود )مدل 3-2، جدول )3((.
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همچنین با توجه به مدل 3-3 از جدول 3 مشاهده میک‌نیم که رابطه تغییرات سهم صادرات 
صنعتی از صادرات کالایی با رشد اقتصادی مثبت است، ولی این رابطه ازلحاظ آماری معنی‌دار 
نمی‌باشد. به‌عبارت‌دیگر با توجه به نتایج جدول 2 و رابطه منفی و معنی‌دار تغییرات سهم صادرات 
صنعتی از صادرات کالایی و وفور منابع طبیعی، می‌توان گفت که وفور منابع طبیعی منجر به 
کاهش رشد سهم صادرات صنعتی از صادرات کالایی شده و لذا موجب کاهش رشد اقتصادی 
می‌شود. ولی ازآنجاکه در این کشورها صادرات سوخت بیش از 50 درصد از صادرات کالایی را 

به خود اختصاص داده و صادرات صنعتی بخش اندکی از صادرات را تشکیل می‌دهد.

 	

مشااهده   2جادول   از 3-2کاه در مادل    طاور  هماان د. با رشد اقتصادی دار داری معنیبخش صنعت رابطه مثبت و  افزوده ارزشکه رشد 
سهم وفور منابع طبیعی و افزایش  دیگر عبارت بهاست.  دار معنیبخش صنعت منفی و  افزوده ارزشکردیم رابطه وفور منابع طبیعی و رشد 
 افزوده ارزشبین رشد  دار معنیبخش صنعت شده است. لاا با توجه به رابطه مثبت و  افزوده ارزشصادرات سوخت موجب کاهش رشد 

 شود میبخش صنعت موجب کاهش رشد اقتصادی  افزوده ارزشکاهش رشد  ازطریقبخش صنعت و رشد اقتصادی  وفور منابع طبیعی 
 ((.3  جدول )2-3)مدل 

د اقتصاادی  که رابطه تغییرات سهم صادرات صنعتی از صادرات کالایی با رش کنیم میمشاهده  3از جدول  3-3همچنین با توجه به مدل 
تغییارات   دار معنیو رابطه منفی و  2با توجه به نتایج جدول  دیگر عبارت به. باشد نمی دار معنیآماری  ازلحا مثبت است  ولی این رابطه 

گفت که وفور منابع طبیعی منجر به کاهش رشد سهم صاادرات   توان میسهم صادرات صنعتی از صادرات کالایی و وفور منابع طبیعی  
صاادرات ساوخت بایش از     کشورها این در ازآنجاکه. ولی شود میاز صادرات کالایی شده و لاا موجب کاهش رشد اقتصادی صنعتی 

 .دهد میاختصاص داده و صادرات صنعتی بخش اندکی از صادرات را تشکی   خود بهدرصد از صادرات کالایی را  50
 
 

   

 
 

 صنعت و خدمات و رشد اقتصادی های بخشنابع طبیعی، ( ارتباط بین وفور م1نمودار 
بخش  عنوان بهاقتصاد و بخش صنعت  مبادله قاب بخش غیر  عنوان بهخدمات  بخشارتبا  بین وفور منابع طبیعی و  توان می دیگر عبارت به

یعی و بخش صانعت منفای و بخاش خادمات     نشان داد. که رابطه بین وفور منابع طب 1 ه اقتصاد و رشد اقتصادی را مانند نمودارقاب  مبادل
از طرفی درنهایت متغیر فاکتورهای نهادی در کنار سایر متغیرهای  مثبت است و نیز ارتبا  هر دو بخش نیز با رشد اقتصادی مثبت است.

صا  از نفات   بر رشد اقتصادی کشورهای عضو اوپک باعث شده که اثرات ناکارآمد متغیر فاکتورهای نهادی  درآمدهای حا تأثیرگاار
و یکی از دلای  رشد نیافتگی این کشورها  کند میرا بیشتر را از مسیر اصلی مولد در این کشورها منحر  کرده و شدت بیماری هلندی 

و ابهام در حقو   ها جوییصاحب نفع قدرتمند و رانت  های گروهنهادی( قانونی و حضور ) های زیرساخت. شاید غیبت کنند می تبیینرا 
 هاای  فعالیات و بایش از   کنند میشمرند منابع طبیعی راه را برای دریافت رانت آسان از ظهور بلای منابع برمی دلایلی عنوان بها مالکیت ر

. که بارای دسترسای باه ایان     کند می. همچنین رانت منابع طبیعی  عاملان اقتصادی را تحریک شوند میرقابتی منجر به رانت جویی  مؤثر
 .(2001  گیلفاسون 1995 وارنرساک  و ) نددهمنابع به دولت رشوه 

 وفور منابع طبیعی

 خدمات
 مبادله( غیرقابل)

 صنعت
 )قابل مبادله(

 

 رشد اقتصادی

نمودار 1( ارتباط بین وفور منابع طبیعی، بخش‌های صنعت و خدمات و رشد اقتصادی

به‌عبارت‌دیگر می‌توان ارتباط بین وفور منابع طبیعی و بخش خدمات به‌عنوان بخش غیر 
قابل‌مبادله اقتصاد و بخش صنعت به‌عنوان بخش قابل مبادله اقتصاد و رشد اقتصادی را مانند 
بین وفور منابع طبیعی و بخش صنعت منفی و بخش خدمات  نمودار 1 نشان داد. که رابطه 
مثبت است و نیز ارتباط هر دو بخش نیز با رشد اقتصادی مثبت است. از طرفی درنهایت متغیر 
فاکتورهای نهادی در کنار سایر متغیرهای تأثیرگذار بر رشد اقتصادی کشورهای عضو اوپک 
باعث شده که اثرات ناکارآمد متغیر فاکتورهای نهادی، درآمدهای حاصل از نفت را از مسیر 
اصلی مولد در این کشورها منحرف کرده و شدت بیماری هلندی را بیشتر میک‌ند و یکی از 
دلایل رشد نیافتگی این کشورها را تبیین میک‌نند. شاید غیبت زیرساخت‌های )نهادی( قانونی 
و حضور گروه‌های صاحب نفع قدرتمند و رانت جویی‌ها و ابهام در حقوق مالکیت را به‌عنوان 
دلایلی از ظهور بلای منابع برمی‌شمرند منابع طبیعی راه را برای دریافت رانت آسان میک‌نند 
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و بیش از فعالیت‌های مؤثر به رانت جویی رقابتی منجر می‌شوند. همچنین رانت منابع طبیعی، 
دهند  رشوه  دولت  به  منابع  این  به  دسترسی  برای  که  میک‌ند.  تحریک  را  اقتصادی  عاملان 

)ساکس و وارنر 1995، گیلفاسون 2001(.
جدول 3( تأثیر متغیرهای بیماری هلندی و فاکتورهای نهادی بر رشد اقتصادی

مدل 3-1مدل 3-2مدل 3-3مدل 3-4مدل 3-5مدل 6-3

-5/42*-9/36*-8/85*-7/05*-6/41*-6/86*oLGDP

-0/062*-0/052***-0/052-0/012*-0/052*-0/05*itN

0/12**0/15*0/16*0/19*0/16**itKI

0/085*0/09*0/08*0/03*0/09*0/21*itopen

-0/38*-0/31*-0/42*-0/15**-0/39*-0/29*itGov

0/005itTOT

0/56*0/520/5***
it

it

M
S

0/084*0/08***0/09***0/063*itGMANVAL

0/095*0/0480/080/0005itDMANEXP

-0/068*itz

0/860/800/750/780/750/782R

تعداد مشاهدات94859512090120

تعداد کشورها171717171711

4/69*4/68*5/085*4/85*3/68*3/25*)(F آماره 

آماره هاسمن**13/51*52/49*39/34*51*48/85*56/86

*، ** و *** به ترتیب نشانگر معنی‌دار در سطح 99، 95 و 90 درصد است.
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نتیجه‌گیری
در این مطالعه با استفاده از داده‌های تابلویی رابطه بین وفور منابع طبیعی، بیماری هلندی و 
رشد اقتصادی در کشورهای نفتی طی دوره زمانی 2014-1960 موردبررسی قرار گرفت. به‌منظور 
بررسی تأثیر بیماری هلندی بر رشد اقتصادی کشورهای نفتی از شاخص‌های رشد ارزش‌افزوده 
بخش خدمات، رشد ارزش‌افزوده بخش صنعت، تغییرات سهم صادرات بخش صنعت از کل 
صادرات کالایی و همچنین نسبت سهم ارزش‌افزوده بخش خدمات از تولید ناخالص داخلی به 
سهم ارزش‌افزوده بخش صنعت از تولید ناخالص داخلی استفاده شد. یافته‌ها حاکی از آن است 
وفور منابع طبیعی بر رشد ارزش‌افزوده بخش خدمات دارای تأثیر مثبت و معنی‌دار ولی بر رشد 
ارزش‌افزوده بخش صنعت و نیز تغییرات سهم صادرات بخش صنعت از کل صادرات کالایی 
دارای تأثیر منفی و معنی‌دار است. همچنین وفور منابع طبیعی اثر مثبت و معنی‌داری بر نسبت سهم 
ارزش‌افزوده بخش خدمات به سهم ارزش‌افزوده بخش صنعت شده است. به‌عبارت‌دیگر وفور 
منابع طبیعی در این کشورها منجر به افزایش این نسبت به نفع بخش خدمات شده است و موجبات 
گسترش بخش خدمات و تضعیف بخش صنعت شده است. بنابراین می‌توان به این نتیجه رسید 
که وفور منابع طبیعی و صادرات نفت خام موجب بروز بیماری هلندی در این کشورها شده است.

همچنین با در نظر گرفتن شاخص‌های بیماری هلندی در مدل رشد، اثر این متغیرها بر رشد 
اقتصادی موردبررسی قرار گرفت. نتایج نشان‌دهنده این است که رشد ارزش‌افزوده بخش صنعت، 
تغییرات سهم صادرات صنعتی از کل صادرات کالایی و نسبت سهم ارزش‌افزوده بخش خدمات 
به سهم ارزش‌افزوده بخش صنعت اثر مثبتی بر رشد اقتصادی دارند. لذا وفور منابع طبیعی با کاهش 
رشد ارزش‌افزوده بخش صنعت و تغییرات سهم صادرات صنعتی، بر رشد اقتصادی اثر منفی 
می‌گذارد. از طرفی با بررسی متغیر فاکتورهای نهادی در کنار سایر متغیرهای تأثیرگذار بر رشد 
اقتصادی در کشورهای عضو اوپک شدت اثرگذاری منفی متغیر بیماری هلندی )نفرین منابع 
طبیعی( را بیشتر کرده و دلیل آن را هم در ناکارآمدی این فاکتورهای نهادی در این کشورها باید 
جستجو نمود و ازآنجاییک‌ه درآمدهای نفتی فقط تحت شرایط خاصی می‌تواند محرک رشد 
اقتصادی باشند و آن‌هم کنترل سازوکارهای اثرگذاری بردرآمدهای نفتی است، مدیران اجرایی 
کشور باید ضمن توجه به آثار مخرب درآمدهای نفتی بر اقتصاد این کشورها نسبت به واردکردن 
ناخالص  تولید  بین  باشند. همچنین رابطه  بسیار حساس  اقتصاد،  به ساختار  این درآمدها  مازاد 
داخلی سرانه اولیه با رشد اقتصادی کشورهای درحال‌توسعه منفی است لذا شرط همگرایی در 
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این کشورها تأیید می‌شود. سرمایه‌گذاری فیزیکی، درجه باز بودن تجاری و رشد رابطه مبادله 
تأثیر مثبت و مخارج دولت، تأثیر منفی بر رشد اقتصادی کشورهای نفتی داشته است که با نتایج 

مطالعات تجربی سازگار می‌باشد.
بنابراین با توجه به یافته‌های حاصل از این پژوهش، موارد زیر به‌عنوان توصیه‌های سیاستی برای 

این گروه از کشورها ارائه می‌شوند:
 منفی سهم 	 رابطه  به  توجه  با  به‌صورت خام:  طبیعی  منابع  کاهش صادرات 

اقتصادی  رشد  با  طبیعی(  منابع  وفور  )شاخص  صادرات  کل  از  سوخت  صادرات 
کشورهای مورد بررسی، توصیه می‌شود درخصوص حجم بالای صادرات نفت خام در 
اقتصادهای نفتی تجدید نظر شده و با استفاده از تجربیات کشورهای موفق در این زمینه، 

سعی در به حداقل رساندن صادرات منابع طبیعی به‌صورت خام گردد.
 حمایت از بخش غیرنفتی: ازآنجاکه روند تعدیل اقتصادی در شرایط رونق بازار منابع 	

طبیعی، در مواقعی که رونق پایان می‌پذیرد، درجهت معکوس عمل نمیک‌ند. گسترش 
مجدد بخش غیرنفتی و قابل تجارت درصورتیک‌ه بازار سرمایه و زیربناها تخریب شده 
باشند، با مشکل مواجه است. لذا ورود به بازارهای صادراتی نیز مشکل‌تر خواهد بود 
زیرا سایر کشورها تا آن زمان بازارهای شکل یافته در دوران رونق را به تسخیر خود 
درآورده‌اند. در این‌صورت، ازآنجاکه رونق ناشی از عواید حاصل از صادرات احتمالاً 
در آینده نزدیک به پایان خواهد رسید، اتخاذ سیاست‌های اقتصادی به‌منظور حمایت از 

بخش تولید دربرابر اثرات مضر دوران رونق کار معقولانه خواهد بود.
 با ایجاد این 	 نفتی:  ایجاد صندوق پس‌انداز و سرمایه‌گذاری درآمدهای 

صندوق، به‌جای اینکه درآمدهای حاصل از صادرات نفت خام به‌طور مستقیم در بودجه 
دولت وارد شود، می‌توان آن را به این صندوق واریز و به سایر اشکال دارایی‌های مولد 
تبدیل کرد. همچنین با جذب تدریجی و با ثبات این درآمدها در اقتصاد ضمن پرهیز از 
مصلحت‌جویی‌های مقطعی می‌توان از بروز بیماری هلندی و آثار منفی آن نیز جلوگیری 
کرد. بررسی و مطالعه ضوابط صندوق ذخیره نفتی نروژ و بوتسوانا می‌تواند حاوی نکات 

مثبت زیادی برای مقابله با آثار منفی درآمدهای نفتی بر این اقتصادها باشد.
 گسترش و توسعه ظرفیت‌های تولید داخل برای جذب منابع طبیعی: از 	

آنجا که عامل کندی رشد اقتصادی کشورهای صادرکننده نفت در مرحله اول کسب 
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درآمد از محل صادرات عظیم نفت خام می‌باشد و با توجه به اینکه یکی از مهم‌ترین 
عوامل در تداوم سیاست صادرات نفت خام، نداشتن قدرت جذب این منابع در تولید 
داخل می‌باشد. از این‌رو گسترش و توسعه ظرفیت‌های تولید داخل برای جذب منابع 
طبیعی و تبدیل آن به کالا و محصول به‌طوریک‌ه ارزش‌افزوده و درآمد حاصل از آن 
به توسعه، اشتغال و رفاه منجر می‌شود. در این‌صورت است که ظرفیت‌های تولیدی از 
ظرفیت‌های مصرفی پیشی گرفته و زمینه‌های واقعی توسعه صادرات غیر نفتی و ارتقای 

رفاه و توسعه مضاعف فراهم می‌گردد.
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تحلیل تأثیر نظارت و کنترل راهبردی سازمان بازرسی کل کشور
 بر ارتقای کارآمدی دستگاه‌های اجرایی

دکتر قدیر نظامی‌پور1
مجتبی جامعی2

در جمهوری اسلامی ایران، قوه‌قضاییه ازطریق سازمان بازرسی کل کشور امر نظارت راهبردی بر حسن 
جریان امور و اجرای صحیح قوانین در دستگاه‌های اجرایی را به عهده دارد. بر این مبنا هدف تحقیق حاضر؛ 
ارایه تحلیلی درخصوص تأثیر نظارت و کنترل راهبردی سازمان بازرسی کل کشور بر ارتقای دستگاه‌های 
اجرایی جمهوری اسلامی ایران و چگونگی این تأثیر است. سازمان بازرسی کل کشور با نظارت بر حسن 
جریان امور و اجرای صحیح قوانین، موجب افزایش حاکمیت قانون، مسئولیت‌پذیری، پاسخ‌گویی و 
کاهش فساد، در دستگاه‌های اجرایی جمهوری اسلامی ایران گردیده و منجر به ارتقای کارآمدی آنان 
می‌شود. این تحقیق از منظر هدف از نوع کاربردی است و به لحاظ مفروضات معرفت‌شناختی، به روش 
یکفی انجام‌شده است.‌ جامعه آماری این تحقیق برخی از صاحب‌نظران و مدیران سازمان بازرسی کل 
کشور بوده و ابزار گردآوری داده‌ها، به‌صورت کتابخانه‌ای و میدانی و به‌صورت مصاحبه انجام‌شده است.‌ 
نتایج تحقیق حاکی از آن است که نظارت این سازمان، موجب جلوگیری از بروز تخلفات، جرایم و نیز 

تضمین سلامت اداری شده  و کارآمدی دستگاه‌های دولتی را به‌دنبال می‌آورد.
واژگان کلیدی: نظارت راهبردی، کنترل راهبردی، کارآمدی، سازمان بازرسی کل کشور
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مقدمه
در رابطه با خاستگاه و سابقه‌ی نظارت و کنترل در عصر جدید بیان این مختصر کافی است 
که نظارت و کنترل یکی از بااهمیت‌ترین جریان‌هایی است که در عصر معاصر برای تضمین 
بقا و اطلاع از یکفیت عملکرد و اجرای دقیق برنامه‌های سازمان‌ها، به آن توجه کرده‌اند، زیرا 
اطلاعات به‌دست‌آمده از فرآیند نظارت و کنترل به‌عنوان بازخورد یک سیستم، ضمن ایجاد 
هوشیاری مدیران به صحت و سلامت جریان عملیات و فعالیت‌ دستگاه‌های اجرایی کمک قابل 
می‌نماید، توسعه کمی و یکفی دستگاه‌های اجرایی و اداری، پیچیده‌تر شدن روابط و پیشرفت 
فناوری، موجب افزایش نقش مدیریت راهبردی در حوزه سیستم نظارت و کنترل در جهان 
امروز می‌گردد. پیچیدگی جامعه بشری و تأسیس دولت‌های رفاه، موجب واگذاری مسئولیت 
اجرای برنامه‌های قانونی  به ادارات تخصصی بوده است. نظارت بر اعمال دولت و حکومت 
یکی از آثار بزرگ حاکمیت ملت‌ها بر سرنوشت خویش است، لذا انسان‌ها در روند تحقق 
حاکمیت و نیز برای جلوگیری از سوءاستفاده‌ها و دستیابی به حقوق مشروع خود به تأسیس 
نهادهای نظارتی بر اعمال حکومت اقدام نموده‌اند )پورمحمدی، 1389: سخنرانی(، تا با حصول 
کارآمدی به‌عنوان یکی از مفاهیم مهم و بنیادین در علوم سیاسی، توفیق در آن، موجب رشد 
نظام اجتماعی و به‌ویژه اداری گردد. از آنجا که تمام نظام‌های سیاسی به‌دنبال افزایش کارآمدی 
نیز به‌دنبال  ایران  دستگاه‌های اداری خویش هستند، بدیهی است که نظام جمهوری اسلامی 
دستیابی به این هدف اساسی است تا دوام خویش را با تحصیل رضایت افزون‌تر از شهروندان 

در عرصه عمل، بیش‌ازپیش تضمین کند.

بیان مسأله
کنترل راهبردی به‌عنوان یکی از مراحل اصلی و ضروری در الگوی جامع مدیریت راهبردی 
سازوکاری نظارتی و بازخوردی از کل فرایند مدیریت راهبردی را ایجاب میک‌ند. از این نظر 
کنترل راهبردی، تغییر در سطح راهبردی، اهداف، جهت‌گیری‌ها، راهبردها و برنامه‌های سازمان را 
تحت تأثیر قرار می‌دهد و لزوم توجه و نیاز به کنترل و ارزیابی را پیش‌بینی کرده و معمولاً ناتوانی 
در اجرای راهبردها به دلیل ناتوانی سیستم‌های کنترلی است )حسن بیگی،1390: 440( از ابتدای 
تأسیس جمهوری اسلامی ایران، ایجاد تحول در نظام اداری کشور و نیل به‌نظام مطلوب؛ صحیح و 
کارآمد به‌منظور تسریع در حل‌وفصل امور، تسهیل در اجرای برنامه‌های توسعه و ارایه‌ی خدمات 
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موردنیاز به مردم بایکفیت مطلوب، همواره مورد تأیکد مسئولان کشور بوده است و در سال‌های 
اخیر نیز با ایجاد شبکه راهبردی در دستگاه‌های دولتی‌گام‌های مثبتی در این‌خصوص برداشته شده 
است. بااین‌وجود، هنوز این اطمینان کامل وجود ندارد که نظام اداری کشور از کارآمدی لازم 

برخوردار باشد و جامعه را از تحقیق و تفحص در این زمینه بی‌نیاز نماید.
در این‌خصوص قوه قضاییه علاوه‌برآنکه طبق اصل 156 قانون اساسی، وظیفه رسیدگی و 
صدور حکم درمورد تظلمات، تعدیات و شکایات و حل‌وفصل دعاوی و احیای حقوق عامه و 
گسترش عدل آزادی‌های مشروع و پیشگیری از وقوع جرم و کشف جرم و تعقیب و مجازات 
مجرمین را به عهده دارد، دارای وظیفه مهم و اساسی دیگری با عنوان » نظارت بر حسن اجرای 
قوانین« می‌باشد. قوه‌ی مذکور این وظیفه و سایر وظایف محوله را ازطریق ارگان‌های نظارتی که 
یکی از آن‌ها سازمان بازرسی کل کشور است، انجام می‌دهد. سازمان بازرسی کل کشور براساس 
اصل 174 قانون اساسی و قانون تشکیل خود مصوب سال 1360 و اصلاحات بعدی، موجودیت 
یافته و هم‌زمان به‌منظور نظارت بر حسن جریان امور و اجرای صحیح قوانین در دستگاه‌های اداری 
زیر نظر رییس قوه‌ی قضاییه و با اختیارات مندرج در قانون خود تشکیل می‌شود، اینک زمان طرح 
این پرسش فرامی‌رسد که سازمان بازرسی کل کشور چگونه می‌تواند با اعمال نظارت و کنترل 

راهبردی، در ارتقای کارآمدی دستگاه‌های اجرایی جمهوری اسلامی ایران تأثیر داشته باشد؟

مفهوم و جایگاه نظارت در مدیریت راهبردی
راهبرد، مناسب‌ترین راه برای دستیابی به مهم‌ترین هدف است که با اتکا به منابع در دسترس و 
با توجه به ملاحظات محیطی صورت می‌پذیرد. راهبرد می‌تواند یک طرح یا الگویی برای رسیدن 
به اهداف سازمان‌ها از وضعیت موجود وضعیت مطلوب باشد. مدیریت نیز در سراسر سال‌های 
سده بیستم و حال حاضر به‌گونه‌ای گسترده بر شیوه‌ی کار سازمان‌های بزرگ اثر گذاشته و 
دگرگونی‌های دلخواهی در رشد و توسعه کشورهای جهان پدید آورده است. مدیریت راهبردی و 
دانش ‌آن، گسترشی ویژه یافته است به‌گونه‌ای که هم‌اکنون رکنی اساسی برای سازمان‌های دولتی 
و غیردولتی به‌منظور بالا بردن اثربخشی و کارایی خود می‌باشد. جامعه‌ی امروز جامعه‌ای سازمانی 
است و برخلاف آنچه در گذشته و در آغاز پیدایش جوامع بشری وجود داشت، تحرکات و 
زندگی انسان در قالب مجموعه‌های سازمانی معنا و مفهوم پیدا میک‌ند. بعضی معتقدند که کارکنان 
سازمان‌ها، خود قادرند وظایف مدیریت را انجام دهند و به مدیریت جدا و مستقلی نیازم ندارند، 
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اما هنوز تاریخ‌نویسان و دانشمندان علوم اجتماعی، نهادی را نیافته‌اند که بدون داشتن سلسله‌مراتب 
مدیریت، پایدار مانده باشد.

ازطرف دیگر بسیاری از صاحب‌نظران علت موفقیت و شکست نهادها را در تفاوت مدیریت 
آن‌ها می‌دانند به اعتقاد پیتر دراکر، عضو حیات‌بخش هر سازمان، مدیریت آن است، لذا مدیریت 
مهم‌ترین عامل در حیات، رشد و بالندگی یا مرگ یک سازمان می‌باشد. توان سازمان‌ها در طول 
زمان و در چارچوب مقررات، وضعیت کارکنان و پیچیدگی روزافزون مسایل مرتبط با حوزه‌ی 
مأموریت، وجود سیستمی به نام »مدیریت« را زنده کرد. اینکه تمامی افراد و سازمان‌ها درخصوص 
وجود عنوانی موسوم به مدیریت اتفاق‌نظر دارند و امر مهم چگونگی اعمال مدیریت و بهره‌برداری 
مدیران از شیوه‌های مطلوب، کارآمد در اثربخشی مدیریت است، موضوعی محسوب می‌شود که 
پویایی و تحرک را در سازمان‌ها فراهم میک‌ند و راه رسیدن به هدف را با سرعتی مطمئن و ازطریق 

صحیح هموار می‌سازد )ساوه درودی، 1392: ‌110(.
کنترل یکی از وظایف اساسی مدیر است که با سایر وظایف او ارتباط دارد. درواقع ازطریق 
کنترل می‌توان از منابع و فعالیت‌های اعضای سازمان، حداکثر کارآیی و اثربخشی را درجهت نیل 
به اهداف سازمان به‌دست آورد. فقط با کنترل است که برنامه‌ریزان به صحت پیش‌بینی خود پی 
خواهند برد. به همین دلیل باید این نظر را پذیرفت که هیچ برنامه‌ای بدون کنترل به‌درستی اجرا 
نمی‌شود )رضاییان، 1392: 261( آنچه را مدیریت به هنگام اعمال کنترل1 انجام می‌دهد از نوع 
فعالیت‌هایی استک‌ه به‌وسیله آن، اطمینان میی‌ابد عملیات انجام شده، درست همان فعالیت‌هایی 
است که از پیش برنامه‌ریزی شده بود. در سازمان همه مدیران مسئول اعمال کنترل می‌باشند، مانند 
ارزیابی عملکردها و انجام دادن اقدامات لازم برای به حداقل رسانیدن ناکارایی‌ها برای ارزیابی 
استراتژی‌ها لذا اعمال کنترل اهمیتی ویژه دارد و لذا می‌توان ‌گفت در فرآیند مدیریت کنترل، در 
کنار ارتباط با همه عناصر مدیریت، رابطه ویژه‌ای با برنامه‌ریزی دارد. در این حال، نکته قابل‌توجه، 
دایمی و مستمر بودن کنترل است که هم‌زمان با اجرای برنامه، از آغاز تا انتها و گاهی تا بعد از 
خاتمه آن نیز ادامه میی‌ابد. بدین ترتیب اگر کنترل به‌خوبی در سیستم اجرا نگردد، عرضه‌ی بهترین 

راهبردها نیز به نتیجه‌ی مطلوب نمی‌رسد و از مسیر اصلی منحرف می‌گردد.

مفهوم و جایگاه کارآمدی در نظام اداری
با توجه به قضاوت‌پذیر بودن عنوان کارآمدی، ادعای رسیدن به یک تعریف همگانی برای 
1  - Controling
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آن، منطقی به نظر نمی‌رسد، زیرا به‌طورکلی تعریف پدیده‌های اجتماعی دشواراست و نمی‌توان 
در تعریف آن‌ها به توافق رسید. اصطلاح کارآمدی معمولاً همراه با اصطلاح کارایی بهک‌اربرده 
با واژگانی مانند »اثربخشی« و»تقرب به هدف« مترادف است. کارآمدی،  می‌شود. کارآمدی 
درخور بودن، بهک‌ار آمدن، مورد استعمال یافتن، مفید بودن و خدمت کردن است )دهخدا،1377(. 
کارآمد کسی است که کارها را به‌خوبی انجام دهد یا چیزی است که به‌کار آید و سودمند باشد. 
کارآمدی میزان نیل به اهداف تعیین‌شده است. در فرهنگ اصطلاحات مدیریت نیز، کارآمدی 
به مفهوم میزان موفقیت در تحقق ‌هدف‌ها و یا انجام مأموریت است که نشان‌دهنده درجه رسیدن 
به اهداف می‌باشد )فرهنگ معین،1378: ‌155(. »لیپست« کارآمدی را این‌گونه تعریف میک‌ند: 
تحقق عینی یا توان نظام در تحقق کارکردهای اساسی یک حکومت به‌گونه‌ای که بیشتر مردم و 

گروه‌های قدرتمند درون نظام آن را مشاهدهک‌نند. )لیپست،1374: ‌11(
در حقیقت کارآمدی را می‌توان بیانگر قابلیت و توانایی یک نظام اجتماعی در رسیدن به 
اهداف تعیین‌شده و حل مشکلات جامعه دانست آن هم با وجود امکانات و موانعیک‌ه در هر جامعه 
با توجه به اهداف آن متفاوت است. ملاک کارآمدی در چارچوب نظریه‌های مختلف کارآمدی 
و متناسب با آن، به شکل‌های گوناگون تعریف و تبیین می‌شود و به همین دلیل نمی‌توان در علم 
سیاست به اجماع دست یافت )لاریجانی،1373: 97(. کارآمدی هر سیستم براساس سه شاخص 
اهداف، امکانات و موانع آن مشخص می‌شود. هر اندازه یک سیستم با توجه به سه شاخص مذکور 
در تحقق اهدافش موفق باشد به همان مقدار کارآمد است. این مسئله مهمی است که سیستم‌های 
اجتماعی در راه رسیدن به اولویت و اهدافیک‌ه دارند، موانع و فراز و نشیب‌هایی را سر راه خود 
بیابند و برای عبور از آن‌ها، امکانات و توانایی‌ها و ابزاری نیز برای خود فراهم کنند. پس با توجه به 
امکانات و ابزارهای لازم، هر اندازه که بتوانند در عبور از موانع موفق‌تر عمل کنند، قسمت زیادی 
از اهداف آن‌ها نیز محقق می‌شود و اینجاست که کارآمدی به معنای واقعی آن شکل گرفته است. 
هرگونه بحث درباره اهداف سازمانی، نظریه مفهوم کارآمدی در سازمان را نیز ایجاب می‌نماید 
)Hodge and Lawrence 1996 :72,(. کارآمدی سازمان درجه یا میزانی است که سازمان به 
اهداف موردنظر خود نایل می‌آید. کارآمدی به باورها یا قضاوت‌های فرد به توانایی‌های خود 
در انجام وظایف و مسئولیت‌ها اشاره دارد. باندورا این نکته را مطرح میک‌ند که کارآمدی، توان 
سازنده‌ای است که بدان وسیله، مهارت‌های شناختی، اجتماعی، عاطفی و رفتاری انسان برای تحقق 

اهداف مختلف، به‌گونه‌ای اثربخش ساماندهی می‌شود.
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در بحث کارآمدی سازمان باید توجه داشت که کارآمدی و اهداف سازمانی ربطی وثیق به 
یکدیگر دارند. در تعریف کارآمدی، نیل به اهداف سازمان موردنظر است. هر رشته‌ای از علوم به 
نحوی، مدیران را در کارآمد کردن سازمان‌هایشان کمک میک‌ند. در سنجش و آگاهی از درجه 
کارآمدی سازمان‌ها نباید صرفاً براساس یک معیار، کارآمدی سازمان را سنجید بلکه باید توجه 
داشتک‌ه زمینه‌ی کارآمدی اهداف هرسازمان چیست و با چه معیارهایی می‌توان عملکرد سازمان 
را سنجید. )StanFord,،1983( از نظر »کورو ساوا« ضرورت اندازه‌گیری کارآمدی در سازمان از 
آن جهت است که به ما کمک میک‌ند تا به تحلیل فعالیت‌های گذشته سازمان، برنامه‌ریزی برای 
فعالیت‌های آتی‌سازمان و به‌وجود آوردن سیستم اطلاعاتی به‌منظور نظارت بر فعالیت‌های عملیاتی 
سازمان دستی‌ابیم )اصفهانی و کاظمی،1376:65(‌. سنجش کارآمدی جدای از منافع راهبردی 
آن،‌ کارکردهای تقویتک‌ننده دیگری نظیر آگاهی‌سازی ‌)کسب اطلاع از اینک‌ه سازمان در چه 
وضعیتی بوده و در چه مرحله‌ای از دستیابی به اهداف خود قرارگرفته است(، ارزیابی مشکلات 
)شناسایی فرصت‌ها مقابله با تهدیدات(، ایجاد سازوکاری برای ارایه بازخورد )داده‌های حاصل 
از سنجش باعث می‌شود تا کارکنان از کار لذت برند، از موفقیت‌ها درس بیاموزند و برای غلبه 
بر دوران بازدهی نامطلوب دارای انگیزه شوند( و ایجاد اطلاعات جهت انواع تصمیم‌گیری‌های 

مدیریتی دارد.

گذری بر مدل‌های مختلف سنجش کارآمدی
به‌رغم تعریف ساده‌ای که برای کارآمدی ارایه شد، اندازه‌گیری آن در بسیاری از موارد 
به این سادگی،‌ امکان‌پذیر نیست. چراکه اهداف سازمانی اغلب چنان متنوع و پیچیده هستند که 
تعیین میزان دستیابی به آن‌ها بسیار دشوار است. از سوی دیگر، گروه‌های ذی‌نفع داخل و خارج 
از سازمان، هر یک از دیدگاه منحصر به خود اهداف سازمانی را و موفقیت آن را در دستیابی به 

هدف‌هایش با نگرشی متفاوت بررسی میک‌نند.

الف- مدل کارآمدی از دیدگاه لیکرت1
لیکرت براساس تحقیقات چهار نظام مدیریتی پدید آورد که از سیستم شماره یک ‌)آمرانه 
استثمارگرانه( تا سیستم شماره چهار )گروهی مشارکت جویانه( دامنه پیدا میک‌ند. هریک از 
سیستم‌های مدیریتی با توجه به ویژگی‌های هشتگانه رهبری، انگیزش، ارتباطات، تعامل، نفوذ، 
1  -Likert
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تصمیم‌گیری، هدف‌گذاری، نظارت و کنترل وگروه‌های غیررسمی جو و فضای سازمانی ویژه‌ای 
را معرفی میک‌نند که مستلزم سبک رهبری و مدیریت متفاوتی است.

نظام شماره یک: این سبک مدیریت لیکرت به نام سیستم آمرانه و بر پایه بهرهک‌شی یا 
استثمار شناسانده می‌شود. در این نظام مدیران سخت اقتدارطلب می‌باشند. اعتمادی اندک به 
زیردستان وجود دارد، انگیزش عامل انسانی بهره‌گیری از ترس و تنبیه بوده و تشویق به‌ندرت 
صورت می‌گیرد. جهت ارتباطات رو به پایین می‌باشد و تصمیم‌گیری به رده‌های بالای سازمان 
محدود می‌شود. نظام شماره دو: این سبک لیکرت به نام نظام‌آمرانه خیرخواهانه خوانده 
می‌شود. نظامی که در آن مدیران اعتمادی پدرانه و مهرآمیز نسبت به زیردستان خود دارند. 
انگیزش نیروی انسانی با تشویق وگاهی تنبیه صورت می‌گیرد. برخی از ارتباطات رو به بالا 
جریان میی‌ابد. نظام شماره سه: این سبک رهبری از نظر لیکرت به نام نظام مشورتی خوانده 
می‌شود. در این نظام مدیران اعتمادی درخور توجّه و شایسته اماّ نه به‌صورت صددرصد، به 
زیردستان دارند. به‌طور معمول تلاش می‌گردد تا از اندیشه‌ها و نظرات زیردستان استفاده شود. 
انگیزش عامل انسانی با تشویق وگاهی با تنبیه و تا اندازه‌ای مشارکت در کارها صورت می‌پذیرد. 
ارتباطات به‌صورت بالا به پایین و بالعکس جریان میی‌ابد. خط‌مشی‌های گسترده و تصمیم‌های 
عمومی در بالای سازمان اتخّاذ می‌گردد و تصمیمات مشخص و اجرایی در رده‌های پایین‌تر 
سازمان گرفته می‌شود و سرانجام در موارد دیگر نیز با مشورت با نیروی انسانی اقدام می‌شود. 
نظام شماره چهار: لیکرت این مدل را یک گروه مبتنی بر اشتراک مساعی می‌داند که بیش از 
سیستم‌های یاد شده پیشین در آن، همکاری، همفکری وجود دارد. در این نظام، مدیران در همه 
زمینه‌ها به زیردستان اعتماد و اطمینان کامل دارند. در همه مواقع اندیشه‌ها و نظرات زیردست 
را می‌گیرند و از آن‌ها بهره‌گیری میک‌نند. از پاداش‌ها و تشویق‌های اقتصادی بر پایه تشریک 
مساعی و درگیری گروه در زمینه‌های هدف‌گذاری، ارزیابی اندازه پیشرفت در مسیر اهداف 
بهره‌گیری می‌شود. ارتباطات همه‌جانبه، بالا به پایین و بالعکس و همچنین میان همکاران جریان 
میی‌ابد. تصمیم‌گیری در همه رده‌های سازمانی تشویق می‌گردد و در زمینه‌های دیگر نیز مدیران 
بین خود و با زیردستانشان به‌صورت یک کارگروه، کار میک‌نند. وی معتقد است مدیرانی که 
در چارچوب نظام چهارم، عملیات خود را اداره میک‌نند از بیشترین کامیابی به‌عنوان رهبران 
سازمان برخوردارند. وی همچنین اعتقاد دارد که شرکت‌ها و واحدهایی که با نگرش نظام 
چهار مدیریت اداره می‌شوند، در هدف‌گذاری و دستیابی به اهداف کارآمدترند )علاقه‌بند، 
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1386:49-44(. همچنین لیکرت درباره سنجش کارآمدی سه متغیر علیّ، مداخله‌گر و غایتی را 
مشخص می‌سازد که در طی زمان قابل‌استفاده باشند.

نمودار رابطه میان متغیرهای علی، مداخله‌گر و بازده

 

6 
 

در همره   گیرری  تصرمیم . یابرد  مری  جریان همیارانلعیس   همچنی  میان ابه پایی    ب ، بالاجانبه همهارتباطا  . شود می گیری بهره
یرک کرارگر ه، کرار     صرور   بره نیا مدیران بی  خرود   برا زیردستانشران     دیگر های زمینه  در  گردد میسازمانی تشویق  های رده
رهبران  عنوان بهاز بیشتری  کامیابی  کنند می، عمییا  خود را اداره منظام چهار چارچوب درمدیرانی که  معتقد است  ی .کنند می

 ، درشروند  مری    احدهایی که با نگررش نظرام چهرار مردیریت اداره      ها شرکتدارد که   ی همچنی  اعتقاد .سازمان برخوردارند
(. همچنی  لییر  درباره سرنجش کارآمردی سره متغیرر     44-1386:49، بند علاقه) کارآمدترند اهداف  دستیابی به  گذاری هدف
 باشند. استفاده قابلسازد که در طی زمان    غایتی را مشخص می گر مداخیه، عییّ

 و بازده گر مداخلهمودار رابطه میان متغیرهای علی، ن
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 1مدل کارآمدی از دیدگاه کمپل -ب

میراان یرا حردی کره یرک       عنروان  بره بسیار ساده بود. کارآمردی   دیدگاهی 1950 دههمربو  به کارآمدی در  ا لی  دیدگاه
ف ابهاما  متعددی  جود داشت که موج  شد ترا بررسری   . البته در ای  تعریبود شده تعریف، سازد میسازمان اهدافش را محقق 

در تعریف متعیق  شده مطرح، اهداف که ای از ای  ابهاما  عبار  بود از  ای نمونهمحققان   استفاده مدیران از آن را محد د کند. 
گرر مرا هردفی را کره     یا اهرداف  اقعری؟ ا   موردنظرندرسمی سازمان  اهداف؟ مد  کوتاهمدنظرند یا  بیندمد اهداف به کیست؟ 

مردنظر قررار    شرود  دارند   شر  ضر ری برای موفقیت سازمان محسوب می نظر اتفا بیشتر محققان   اندیشمندان سازمانی بر آن 
ای   دلیل آن،هایی مشغول است،  اگر سازمان به انجام فعالیت .بقا است ،شود. ای  هدف می تر ر ش نقطه نظرا  ما   قت آندهیم، 

یک معیرار، توانرایی تعیری    تشرخیص مرر  یرک سرازمان نیرا          عنوان بهش را تدا م بخشد. اما استفاده از  اژه بقا است که حیات
بهبرود یابنرد زیررا ایر  معیارهرا بررای        دمطرح نمود که چگونه معیارهای سنجش کارآمدی بایای  نیته را  لپمکشود.  استنبا  می

مشخصراً برا کارآمردی سرازمانی بره       ها سازماناز  هایی  یژگیمانی   تعیی  اینیه چه ، ارزیابی تثییرا  بهبود سازها سازمانمقایسه 
سیسرتم  »  « مردار  هردف »در قال  د  مدل کیی  ها سازمان.  ی ملاحظه نمود که ر ند میکار ه، باند مربو عنوان یک ساخت پایه 

برد ن تفرا   ر ی یرک تعریرف رسرمی، صرور         از دیدگاه مدیریتی، تفا   در مورد کارآمدی، .اند شدهنمایش داده « طبیعی
 .گیرد می

                                                           
1 -J.F.Campbell. 

یعلّ متغیرهای  

 سبک مدیریت

 راهبردهای مدیریت

 ساخت سازمانی

 اهداف سازمانی

 تکنولوژی

 و غیره

گر مداخلهمتغیرهای   

 ادراکات

 انتظارات

ها گرایش مفاهیم نقش  

گروه کار های نسبت  

ها ها و هدف ارزش  

 نیروهای انگیزشی

 رفتار و غیره

 

همتغیرهای بازد  

ها هزینه تولید  

درآمد فروش  

ها رابطه سازمان، اتحادیه  

وانتقال نقل  

و غیره ترک کار  

 

ب- مدل کارآمدی از دیدگاه کمپل1
اولین دیدگاه مربوط به کارآمدی در دهه 1950 دیدگاهی بسیار ساده بود. کارآمدی به‌عنوان 
میزان یا حدی که یک سازمان اهدافش را محقق می‌سازد، تعریف‌شده بود. البته در این تعریف 
ابهامات متعددی وجود داشت که موجب شد تا بررسی محققان و استفاده مدیران از آن را محدود 
کند. نمونه‌ای از این ابهامات عبارت بود از اینک‌ه، اهداف مطرح‌شده در تعریف متعلق به یکست؟ 
اهداف بلندمدت مدنظرند یا کوتاه‌مدت؟ اهداف رسمی سازمان موردنظرند یا اهداف واقعی؟ اگر 
ما هدفی را که بیشتر محققان و اندیشمندان سازمانی بر آن اتفاق‌نظر دارند و شرط ضروری برای 
موفقیت سازمان محسوب می‌شود مدنظر قرار دهیم، آن‌وقت نقطه نظرات ما روشن‌تر می‌شود. این 
هدف، بقا است. اگر سازمان به انجام فعالیت‌هایی مشغول است، دلیل آن، این است که حیاتش را 
تداوم بخشد. اما استفاده از واژه بقا به‌عنوان یک معیار، توانایی تعیین و تشخیص مرگ یک سازمان 
نیز استنباط می‌شود. کمپل این نکته را مطرح نمود که چگونه معیارهای سنجش کارآمدی باید 
بهبود یابند زیرا این معیارها برای مقایسه سازمان‌ها، ارزیابی تأثیرات بهبود سازمانی و تعیین اینکه 
چه ویژگی‌هایی از سازمان‌ها مشخصاً با کارآمدی سازمانی به عنوان یک ساخت پایه مربوط‌اند، 
1-J.F.Campbell.
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به‌کار می‌روند. وی ملاحظه نمود که سازمان‌ها در قالب دو مدل کلی »هدف‌مدار« و »سیستم 
طبیعی« نمایش داده شده‌اند. از دیدگاه مدیریتی، تفاوت در مورد کارآمدی، بدون تفاوت روی 

یک تعریف رسمی، صورت می‌گیرد.
ج- مدل کارآمدی از دیدگاه کامرون1

اندازه‌گیری کارآمدی بر قسمت‌های مختلف سازمان تمرکز دارد. سازمان‌ها منابع خود را 
از محیط وارد و آن‌ها را تبدیل به خروجی‌ها میک‌نند و به محیط بازمی‌گردانند. بر این اساس سه 
نگرش سنتی به کارآمدی شکل گرفته‌اند. نگرش هدف به کارآمدی سازمانی به خروجی‌های 
سازمان مربوط است و اینک‌ه آیا سازمان به هدف‌هایش در قالب سطوح مطلوب خروجی‌ها 
رسیده است یا خیر. نگرش منابع سیستم، کارآمدی را با ملاحظه آغاز فرایند و ارزیابی اینکه آیا 
سازمان به‌طور مؤثری منابع لازم برای عملکرد بالا را فراهم میک‌ند یا خیر، می‌سنجد. نگرش فرایند 
داخلی، به فعالیت‌های داخلی سازمان نظر دارد و کارآمدی را با معیارهای سلامت و کارایی داخلی 

ارزیابی میک‌ند.
د( نظریه‌های انگیزشی کارآمدی

تحول اندیشه‌ی مدیریت در زمینه‌ی انگیزش کارکنان و تأثیر آن بر کارآمدی، سه مرحله‌ی 
نسبتاً متمایز را پشت سر گذاشته است. در نخستین نظرات انگیزش به ارایه‌ی الگوی منحصربه‌فردی 
از انگیزش پرداخته‌شده که آن را درباره هر کارگر و کارمند و در هر موقعیتی قابل صدق می‌دانند. 

این دیدگاه‌ها عبارت‌اند از مدل سنتی، مدل روابط انسانی و مدل منابع انسانی.
- مدل سنتی2

مدل سنتی انگیزش با نام فردریک تیلور و مکتب مدیریت علمی همراه است. تیلور هنر 
مدیریت را به‌عنوان ابزار شکل‌دهنده رابطه‌ی مدیران و کارگران مورد ملاحظه قرارداد و عامل 
انگیزش را صرفاً براساس مهارت و تولید کارایی بیشتر دانسته و تشویق و تنبیه را مورد تأیکد 
قرار می‌دهد. تیلور پاداش مادی را تنها محرک برای تولید کارایی می‌دانست و معتقد بود یکی 
از جنبه‌های مهم کار مدیر این است که اطمینان حاصل کند انجام وظایف تکراری و ملال‌آور 
با بیشترین بازدهی همراه است. این مدل مبتنی بر انگیزش مادی بوده و در آن پرداخت حقوق و 
دستمزد به ازای تولید بیشتر افزایش میی‌افت. طبق این نظریه مدیران معتقد بودند کارگران دارای 
سستی و تنبلی ذاتی بوده و تنها به‌وسیله عوامل اقتصادی می‌توان آن‌ها را به تولید بیشتر تحریک 

1 - K.Cameron.
2 -The Traditional Model.
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کرد. ازاین‌رو مدل انسانی اقتصادی از این نظریه حاصل می‌شود )ایران‌نژاد پاریزی و سامان گهر، 
.)380 :1373

- مدل روابط انسانی1
روابط انسانی حاصل مطالعات هاثورن بود. طبق این نظریه انسان‌ها به‌جز پول با عوامل دیگری 
نیز برانگیخته می‌شوند. کارهای تکراری و کسالت‌آور موجب کاهش انگیزه کارکنان می‌شود اما 
رفتار اجتماعی موجب افزایش انگیزه وکارایی کارکنان می‌شود. افراد به‌عنوان موجودات اجتماعی 
در پاسخ به محیط کار برانگیخته می‌شوند. طبق این نظریه وجود انگیزه لازم مانند رضایت شغلی، 

موجب بالا رفتن عملکرد کارکنان می‌شود. مدل انسان اجتماعی از این نظریه حاصل می‌شود.
- مدل منابع انسانی2

از دهه 1960 به بعد مسلم شد که نظریه‌های کلاسیک و روابط انسانی، تأثیر روابط اجتماعی 
و ساختار رسمی را نادیده گرفته و مفروضات مدل روابط انسانی تصویر ناقصی از رفتار انسانی را 
در محل کار ارایه می‌داد. مدل‌های معاصر انگیزشی برآنند که عوامل زیادی قادر به تأثیرگذاری 
در رفتار انسان می‌باشد. این عوامل شامل اهمیت نظام پاداش، تأثیرات اجتماعی، ماهیت شغل، 
الگوی رهبری، نیاز و ارزش‌های کارکنان و ادراک خود از محیط کار است )محمدزاده و مهر 
وژان، 1375: 26-‌25(. پژوهشگران این بخش ضمن استفاده از دو مدل قبلی از نظر ساده تلقی 
کردن مسأله انگیزش و نگاه تک‌بعدی به آن، به دو مجموعه مفروضات بدبینانه و خوش‌بینانه از 
انگیزش پرداختند. در نظرات معروف این مدل مفروضات Y و X و دیدگاه مازلو است. )ایران‌نژاد 

پاریزی و دیگران، 1373: 383(.
شاخص‌های کارآمدی

به شرحی که گذشت، کارآمدی یک سازمان را می‌توان در میزان دستیابی و حصول اهداف 
سازمانی مربوط، تعریف و موردسنجش قرارداد اما این مهم، به‌رغم سادگی تعریف فوق، از حیث 
سنجش میزان کارآمدی، به‌راحتی امکان‌پذیر نبوده  و سهل‌الوصول نمی‌باشد در اینجا به بیانی ساده 

سه شاخص، به‌عنوان مهم‌ترین شاخص‌های کارآمدی به شرح زیر احصاء شده است:

1- قانون‌مداری و حاکمیت قانون
میزان واقعی بودن قوانین در یک جامعه و اطمینان به اجرای آن‌ها با شاخص حاکمیت قانون 
ارزیابی می‌شود. منظور از حاکمیت قانون این است که هر کاری مطابق با قانون مصوبه انجام شود؛ 

1 - The Human Relations Model
2  -The Human Resource Model
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این انطباق نباید به این معنا تعبیر شود که قانون می‌تواند ابزاری برای افزایش قدرت سیاستمداران 
در اجرای وظایفشان باشد؛ بلکه تحت قانون عمل کردن باعث محدود کردن حوزه اختیارات 

سیاستمداران شده و قدرت آنان را منطقی می‌سازد )نادری، 76:1390(.
قانون: قانون به معنای مصطلح آن در علم حقوق1 عبارت است از: قاعده‌ای مکتوب که 
توسط مقام صاحب صلاحیت برای تنظیم رفتار مردم در اجتماع وضع‌شده و نقض آن، مستوجب 
اعمال ضمانت‌های اجرایی توسط حاکمیت است‌. نکته‌ی قابل‌تأمل در این تعریف این است که 
اعمال ضمانت اجرایی را در تعریف آورده و نسبت آن را با نقض قانون نشان داده است. از این 
تعریف می‌توان فهمید که قوانینی که بدون ضمانت اجرایی باشند، به لحاظ ماهوی قانون بودنشان 

جای تأمل دارد.
قانون‌مداری )قانون‌گرایی(2: با توجه به معنای مصطلح قانون در علم حقوق – که در بالا بیان 
شد– می‌توان گفت: قانون‌مداری در نگاه حقوقی، به معنای آن است که بکوشیم تا رفتارهای ما 
حول قانون تنظیم شود و شکل گیرد. به دیگر سخن، اینک‌ه انجام هر عمل آدمی در اجتماع نخست 
با قواعد و قوانین مکتوب و موضوعه سنجیده شود و فقط درصورت مطابقت با آن، انجام شود را 
قانون مداری می‌نامیم، در حقیقت قانون‌مندی رفتار اجتماعی انسان، همان روشمندی رفتار است. 
پس تقویت قانون‌مداری، به معنای تقویت رفتار روشمند در اجتماع است )عارف،1394 :19-23(. 
قانون ناگرایی نیز به معنای آن است که برخی رفتارهای ما حول محور قواعد مکتوب و موضوعه 
)قوانین و مقررات( تنظیم نشود و شکل نگیرد. به تعبیر بهتر، عدم روشمندی رفتارهای ما و عدم 
انطباق آن‌ها با روش‌های تعریف‌شده از سوی مراجع صلاحیت‌دار )قانون‌گذار(، قانون ناگرایی 
خوانده می‌شود طبعاً قانون ناگرایی اداری نیز عبارت خواهد بود از اینک‌ه فعالیت‌ها و رفتارهای 
اداری ما با روش‌ها و شیوه‌های تعیین‌شده اداری هم‌خوانی نداشته باشد یا ناقض آن باشد. بنابر یک 

تقسیم می‌توان قانون ناگرایی را به قانون ناگرایی آگاهانه و ناآگاهانه تقسیم کرد )همان(.
قانون ناگرایی نیز به معنای آن است که برخی رفتارهای ما حول محور قواعد مکتوب و 
موضوعه )قوانین و مقررات( تنظیم نشود و شکل نگیرد. به تعبیر بهتر، عدم روشمندی رفتارهای 
ما و عدم انطباق آن‌ها با روش‌های تعریف‌شده از سوی مراجع صلاحیت‌دار )قانون‌گذار(، قانون 
ناگرایی خوانده می‌شود طبعاً قانون ناگرایی اداری نیز عبارت خواهد بود از اینک‌ه فعالیت‌ها و 

1 - تأکید بر قید »مصطلح در علم حقوق« برای آن است که قوانین »اخلاقی«، »عرفی«، »وجدانی«، »آداب و 
رسوم« و امثال این‌ها از بحث خارج شود.

2  - Law-Orientation
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رفتارهای اداری ما با روش‌ها و شیوه‌های تعیین‌شده اداری همخوانی نداشته باشد یا ناقض آن باشد. 
بنابراین تقسیم می‌توان قانون ناگرایی را به قانون ناگرایی آگاهانه و ناآگاهانه تقسیم کرد )همان(.

2- مسئولیت‌پذیری و پاسخ‌گویی
نهادهای نظارتی به‌عنوان نهاد حامی مردم در مقابل فساد اداری نقش مهمی در شفّاف نمودن 
اعمال، پاسخ‌گوتر کردن و گسترش سلامت رفتار حکومت از عملکرد دستگاه‌های اجرایی ایفا 
می‌نمایند. نهادهای دولتی، بخش خصوصی و جامعه مدنی، باید دربرابر مردم مسئولیت‌پذیر 
قرار  تأثیر تصمیمات  افرادی است که تحت  به‌طور خاص درمورد  باشند. پذیرش مسئولیت 
دارند. این اصل با پاسخ‌گویی و شفافیت ارتباط تنگاتنگی دارد، چراکه توانایی شهروندان در 
تشویق یا مجازات منتخبان خویش به امکان شناسایی مقام مسئول بستگی دارد، به‌عبارت‌دیگر 
مردم کسی را دربرابر خود پاسخ‌گو می‌دانند که او را به‌روشنی مسئول فرضک‌نند. عدم ارایه 
اطلاعات کافی به مردم مساوی با عدم مسئولیت‌پذیری و پاسخ‌گویی مقام مربوطه است. بنابراین 
روشن است که مسئولیت‌پذیری یکی از معیارهای پاسخ‌گویی است و پاسخ‌گویی با پذیرش 
مسئولیت معنا میی‌ابد. نظارت مستمر بر زمامداری یکی از راه‌های ارتقای پاسخ‌گویی است. 

)عباسی و جامعی، 1395: 44(.
از خدمات  استفاده  برای چگونگی  عمومی  مقامات  به  پاسخ‌گویی شهروندان  اگرچه   
قرار داشته‌اند. در  پاسخ‌گوییِ مؤثر  بوده است ولی شهروندان در مرکز  ارایه‌شده هم مطرح 
به‌عنوان  می‌توانند  و  میک‌نند  انتخاب  را  سیاسی  رهبران  شهروندان،  دموکراتیک،  نظام  یک 
استفادهک‌ننده از خدمات عمومی منتخبین خود را برای اثربخشی و کارآمدی خدمات مورد 
سؤال قرار بدهند. در چنین سیستمی، لازمه پاسخ‌گویی مؤثر قواعد و انتظارات روشن، ارایه‌ی 
اطلاعات شفاف به مقام ناظر و جریان داشتن سازوکار تشویق و تنبیه است. پاسخ‌گویی از شروط 
اصلی به زمامداری است و با حاکمیت قانون و شفافیت ارتباط تنگاتنگ دارد و فساد می‌تواند 
بخش  اصل،‌ دولت،‌  این  براساس  مواجه کند.  با شکست  مختلف  در سطوح  را  پاسخ‌گویی 
خصوصی و جامعه مدنی متعهد به شنیدن نیازها و معضلات شهروندان در کمترین زمان ممکن 
هستند. پاسخ‌گویی یک رویه‌ی منطقی است که در تمام ارکان زمامداری )جامعه‌ی مدنی، 
نهادهای اقتصادی و سازمان‌ها( قابلیت اجرا دارد و به‌عنوان یکی از نکات اولیه گزارش‌های 
مالی ‌موردتوجه است )لاجوردی، ‌18:1386(. در یک جامعه‌ی مبتنی بر حاکمیت قانون، تمام 

نهادهای اعمال کننده قدرت دربرابر مردم پاسخ‌گو هستند.
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3- کاهش فساد1
میان  منابع و در هم ریختن مرز  بر تخصیص  ناظر  قوانین  پا گذاشتن  نمایانگر زیر  فساد 
مسئولیت‌های عمومی و نفع خصوصی است و لذا اغلب مظاهر اقدامات مفسدانه شامل فعالیت‌های 
مقامات عمومی و دولتی است. البته مفهوم فساد در گذر تاریخ معانی گوناگونی داشته لکن معنای 
آن در سده‌ی اخیر محدودتر شده است و با فاصله گرفتن از مفاهیم قدیمی‌تری همچون »از دست 
دادن فضایل« بیشتر به زیر پا نهادن قواعد حاکم بر نقش منافع خصوصی در مشاغل عمومی اطلاق 
می‌شود )گریفیتس، 1388: 446 و 728-720(. در عرصه‌ی کنونی، مبارزه با فساد و از میان بردن 
زمینه‌ها و مظاهر آن، یکی از ملاک‌های برجسته‌ی حسن اداره‌گری در دولت‌های مدرن محسوب 
می‌شود و دولتی که بتواند میزان فساد را در حوزه‌های عمومی جامعه‌ی خود کاهش دهد و سلامت 
اقتصادی، اداری و مدیریتی را حکم‌فرما سازد، از اعتبار و وجاهت بالاتری نزد جامعه‌ی جهانی 
برخوردار خواهد  بود و قادراست از بروز رفتارهای مفسدانه و تبهکارانه همچون رانت‌خواری، 
قاچاق، ارتشاء، کلاهبرداری، اختلاس، فرار مالیاتی، واسطه‌گری، پولشویی، تقلب انتخاباتی و... 
جلوگیری کند. فساد اصطلاحاً عبارت است از سوءاستفاده از قدرت یا مناصب )به‌ویژه مناصب 
عمومی(‌‌ و یا اختصاص دادن نابجای دارایی‌ها، مناصب و اعتماد عمومی به‌منظور کسب سود 

شخصی. این تعریف بیشتر انواع فساد را در دو بخش خصوصی و عمومی در بر می‌گیرد.

انواع فساد

واژه‌ی فساد در لغت به معنای رفتار غیرصادقانه و غیرقانونی علی‌الخصوص از سوی افراد صاحب 
قدرت مانند دولتمردان یا افسران پلیس‌ استعمال می‌شود )Merriam-Webster, 2015(. فساد، مجموعه 
رفتارهایی است که فرد از وظایف رسمی )به خاطر کسب منافع شخصی یا کسب موقعیت خاص، دچار 
تخطی و انحراف می‌گردد( تا تلاشی برای کسب ثروت و قدرت ازطریق غیرقانونی، تحصیل منافع 
خصوصی به بهای از دست رفتن منافع عمومی یا استفاده از قدرت دولتی برای منافع شخصی از خود بروز 
می‌دهد )Hassan, 2004 :25(. و ضدفساد2 عبارت است از: مجموعه اقدامات و تمهیداتی که به‌منظور 
مقابله با مظاهر فساد و رفتارهای غیرقانونی و سوءاستفاده‌گرانه به‌ویژه در عرصه‌ی سیاسی صورت می‌پذیرد 
)oxford dictionaries, 2015(. فساد تا جایی که به سازمان و فرآیندهای سازمانی مربوط می‌شود، به 

اجزای سه‌گانه‌ی سیاسی، قانونی و اداری قابل تقسیم است:

1  -Declining corruption
2  -anti-corruption
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1- فساد سیاسی:‌ عبارت است از سوءاستفاده از قدرت سیاسی درجهت اهداف شخصی و 
نامشروع )آقابخشی، 1366: 199(. اصولاً فساد سیاسی و قدرت، همزاد یکدیگرند یعنی تا زمانیک‌ه 
قدرت وجود نداشته باشد، فساد سیاسی هم وجود نخواهد داشت؛ به گفته روسو1، فساد سیاسی، 

نتیجه‌ی حتمی کشمکش و تلاش بر سر کسب قدرت است )زاهدی، 237(.
2- فساد قانونی: منظور از فساد قانونی، وضع قوانین تبعیض‌آمیز به نفع سیاستمداران قدرتمند 
و طبقات مورد لطف حکومت است. این نوع رفتار که در اصطلاح به آن فساد قانونی اطلاق 
می‌شود، این باور عمومی را که فساد فقط شامل اعمالی می‌شود که مغایر با قانون است، رد میک‌ند؛ 
برای مثال، قوانینی که بدون هیچ‌گونه توجیه اقتصادی و یا اجتماعی انحصار خرید، فروش یا تولید 
یک محصول را به یک فرد یا گروه از افراد اختصاص می‌دهند، نمونه‌هایی از این نوع فساد هستند 

)حبیبی، ‌1375: ‌14(.
3- فساد اداری: صاحب‌نظران به‌مقتضای زاویه‌ای که برای نگریستن به این پدیده انتخاب 
کرده‌اند، تعاریف مختلفی از فساد اداری ارایه نموده‌اند؛ به‌عنوان نمونه، جیمزاسکات2 معتقد است 
که فساد اداری به رفتاری اطلاق می‌شود که ضمن آن فرد به‌دلیل تحقق منافع خصوصی خود و 
دستیابی به رفاه بیشتر و یا موقعیت بهتر، خارج از چارچوب رسمی وظایف یک نقش دولتی، 
عمل میک‌ند. تعریفی که نسبت به سایر تعاریف ترجیح داده می‌شود، تعریفی است که از سوی 
ساموئل هانتینگتون3 ارایه شده است، که عبارت است از اینک‌ه فساد اداری به مجموعهٔ رفتارهای 
آن دسته از کارکنان بخش عمومی اطلاق می‌شود که درجهت منافع غیرسازمانی، ضوابط و عرف 

پذیرفته‌شده را نادیده می‌گیرند. )هانتینگتون، 1370: 90-91(

راهبردی  کنترل  و  نظارت  تأثیر  درخصوص  خبرگان  و  صاحب‌نظران  با  مصاحبه 
سازمان بازرسی کل کشور بر ارتقای دستگاه‌های اجرایی

در آنچه از پی می‌آید، ازمجموع 8 مصاحبه‌ی انجام شده با صاحب‌نظران و مدیران در سازمان 
بازرسی کل کشور، گزیده‌ی نقاط نظر 5 صاحب‌نظر به‌اختصار بیان می‌گردد:

قانون یعنی مجموعه‌ای مقررات که از سوی مراجع ذی‌صلاح تقنینی وضع می‌شود که در 
کشور به‌استثنای اندک موارد مصرح در قوانین، عهده‌دار آن قوه‌ی مقننه می‌باشد. فلسفه‌ی وضع 
قوانین و مقررات، حفظ و برقراری نظم، تأمین و حفظ منافع ملی، حفظ و صیانت از آزادی‌های 

1 - Rousseau
2 - Scott
3 - Huntington
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عمومی و حقوق مشروع و اساسی مردم مشتمل بر جان، مال و حیثیت عموم و آحاد جامعه و... 
می‌باشد که تمام این‌ها در حوزه‌ی حقوق اساسی مردم احصاء و تعریف می‌شود.

 ی ذاتی و قانونی‌خود از منظر حسن‌ سازمان بازرسی کل کشور موظف است بر مبنای وظیفه
 جریان امور و اجرای صحیح قوانین در دستگاه‌های اداری کشور، نظارت دقیق مستمر، جدی و
 قاطع و بدون اغماض کند تا کارآمدی دستگاه‌های اداری از حیث نیل به اهداف مقدر، محقق شود.
 حال چنانچه دستگاه‌های اداری و سازمان‌های قدرت ببینند که تحت نظارت و بازرسی کارشناسانی
 زبردست، مجرب، باتجربه، آگاه، قاطع، جدی، قرار دارند و به‌طور مستمر رصد می‌شوند چه
افزایش کارآمدی موجبات  قطعاً  میدانی،  نظارت  ازطریق  و چه  نظارت خوداظهاری   ازطریق 
 دستگاه‌های اداری فراهم خواهند شد، زیرا یکی از وظایف سازمان بازرسی این است که بررسی
 کند دستگاه‌های اداری کشور در چهارچوب قوانین و مقررات مربوطه قدم برمی‌دارد یا خیر؟
 قاعدتاً این موضوع سطح کارآمدی دستگاه‌های اداری را بالا خواهد برد. بنابراین آن دستگاه‌های
 شونده، بازرسان سازمان بازرسی را کارشناسانی امین و متعهد و یاورانی قانون‌مدار، با حفظ‌بازرسی
 جایگاه می‌بینند که درعین‌حال، اگر مواجه با تخلف یا عمل واجد وصف قضایی شوند، بنابر وظیفه
 قانونی و ذاتی‌اش، باید گزارش رسمی و اختصاصی تنظیم و با ارایه مستندات امر، مراتب را به
 مراجع ذی‌صلاح منعکس نماید. لذا این امور باعث می‌شود که، سازمان‌های قدرت و دستگاه‌های
 اجرایی مشمول بازرسی، قانون‌گرایی را فراموش نکنند. چون می‌دانند سازمان بازرسی به‌عنوان
 مرجع عالی نظارتی، درصورت مواجهه با موارد عدول از قانون، زیر پا گذاشته شدن قانون،‌ نادیده
 گرفتن قانون، و یا عدم اجرای صحیح آن، به‌طورقطع به وظایف قانونی خود از حیث برخورد با

سوءجریانات، تخلفات و یا اعمال دارای اوصاف جزایی عمل خواهد نمود.

کارکنان و مسئولان دستگاه‌های اداری بنا برشرح وظایف متبوع خود، در قبال عملکردشان، 
مسئولیت قانونی دارند و طبعاً باید پاسخ‌گوی عملکرد خود نیز باشند. چنانچه مسئولیت‌پذیری و 
پاسخ‌گویی، به شکلی جدی موردتوجه و عمل قرار گیرد، قاعدتاً جلوی بخش بزرگی از فسادهای 
مرتبط با آن نیز گرفته خواهد شد. اصل بر این است که قانون‌گذار آگاه و بصیر بوده و در وضع 
قوانین تمام اوضاع، احوال و شرایط جامعه و مردم را در نظر گرفته و بعد قوانین را تصویب کرده 
است. حالا اگر قانون جامع و متناسب با نیازمندی‌های جامعه و مردم، وضع شود و مقامات، مراجع 
و مسئولان هم کارشان را به‌نحو بایسته و مسئولانه انجام داده و پاسخ‌گوی عملکرد خود نیز باشند، 
قاعدتاً باید شاهد کاهش میزان فسادها در دستگاه‌های اداری و سازمان‌های قدرت نیز باشیم. آنچه 
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بیان شد از منظر نظارت و بازرسی سازمان بازرسی کل کشور است. )مصاحبه با مصاحبه‌شونده 1(.
سازمان بازرسی کل کشور با قانون‌گرایی و حاکمیت قانون ازطریق جلوگیری از تخطی 
مسئولان از تکالیف به‌وسیله‌ی استقرار قانون موجب امنیت شغلی و اجتماعی برای افراد می‌شود. 
درخصوص مسئولیت‌پذیری که شاخصه‌ی دوم کارآمدی دستگاه‌ها است باید به این نکته اشاره 
کرد که عبارت »حسن جریان امور« در قانون سازمان بازرسی کل کشور یک لفظ عام و مطلق 
است. یعنی شامل هر رفتاری ازجمله مسئولیت‌پذیری می‌شود. لذا وقتیک‌ه در بازرسی‌ها برای 
سازمان بازرسی مشخص شود که مسئولی، مسئولیت‌پذیر نیست اعلام میک‌ند که این فرد،‌ مدیر 

مسئولیت‌پذیری نیست.
موضوع مسئولیت‌پذیری و پاسخ‌گویی در بحث حسن جریان امور که ازجمله وظایف ذاتی 
و قانونی سازمان بازرسی کل کشور است که کاملًا قابل‌توجه است. مسئولی که نزدیکان خود را 
بهک‌ارگیری نکند، دخل‌وخرج و هزینه‌های دستگاه‌ها را به‌صورت شفاف و درست انجام دهد 
و نسبت به آن پاسخ‌گو باشد، قطعاً موجب کارآمدی دستگاه می‌شود. بخشی از پاسخ‌گویی و 
شفافیت نیز، شفافیتی است که مسئولین دستگاه‌ها نسبت به دستگاه‌های بالادستی دارند. لذا وقتی 
مدیری هم نسبت به مردم و هم نسبت به دستگاه‌های بالادستی پاسخ‌گو باشد قطعاً این دستگاه 

کارآمد می‌شود.
بر  یا مقررات حاکم  از خود آن تشکیلات  بر سیستم اعم  کاهش فساد ازطریق نظارت 
تشکیلات حاصل می‌شود. سازمان بازرسی کل کشور با  توسعه‌ای که در حوزه‌ی نظارت بر 
اجرای صحیح قوانین و حسن جریان امور دارد،‌ می‌تواند حوزه حتی قانون را علاوه بر مقررات 
رصد کرده و گزارش کند که قانون باید در مواردی تغییر کند. پس تلاش سازمان بازرسی بر 
کاهش فساد در سه حوزه است؛‌ اول کارگزاران دولت،‌ دوم سیستم‌ها و تشکیلات و سوم قوانین و 

مقررات که موجب فساد می‌شود. )مصاحبه با مصاحبه‌شونده 9(
 سازمان بازرسی کل کشور تلاش میک‌ند با بازرسی‌های راهبردی )موردی، ویژه و مستمر( 
اجرای  بر  که  است  این  در  کارآمدی  گردد.  اجرایی  دستگاه‌های  کارآمدی  افزایش  باعث 
درست قانون نظارت شود، برخی معتقدند مسئولیت‌پذیری، ریسپانسیبلیتی یا همان پاسخ‌گویی 
است و من برای آن معادل  قرار می‌دهم. یعنی من در قبال سمتم، مسئولیتم، پستم و عملکردم به 
نهادهای بالا، پایین و جانبی جواب‌گو باشم. فردی که مسئولیت‌پذیر نیست راجع به تصمیمات، 
قوانین، خواست‌های دستگاه‌های دیگر اعتباری قرار نمی‌دهد. نظارت و بازرسی می‌تواند این 
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فرد را مسئولیت‌پذیر کند به این‌صورت که با گردآوری اسناد و مدارک و ارجاع آن به دادگاه 
این فرد مسئول را مجبور به پاسخ‌گو بودن در قبال اعمالش کند. نکته مهم و اساسی این است 
که قانون‌گرایی، مسئولیت‌پذیری، پاسخ‌گویی و کنترل مأموران دولتی یک مفهوم ضروری 
برای هماهنگی و اداره یک جامعه مدرن است و نظارت بر این امور باعث افزایش کارآمدی و 

کارآیی می‌گردد. )مصاحبه با مصاحبه‌شونده 7(
اگر ما قانون‌گرایی و سایر شاخص‌های یادشده را محقق سازیم اثر مستقیمی در کاهش 
فساد خواهد داشت. ضمن اینکه، توجه به این موضوع مغایرتی با متغیرهای فی‌نفسه و مستقل 
موجود در حوزه‌ی محرک فساد نیز نخواهد داشت. امروزه در نظریه‌های آسیب‌شناسی اجتماعی؛ 
رویکردهایک‌نترل اجتماعی و دکـتریـن بازدارنـدگـی هردو ملاحظه می‌گردد. جایگاه قانون‌گرایی 
در شئونات مختلف نظام جمهوری اسلامی ایران بالاست  و یکی از این جایگاه‌های بسیار مهم، 
حرکت  روند  در  را  مقررات  و  قانون  حاکمیت  به‌نوعی  و  مداری  قانون  که  است  قوه‌قضاییه 
دستگاه‌های اجرایی تأمین می‌نماید که سازمان بازرسی کل کشور این مهم را به‌طور ویژه بر 
دوش خود دارد. دستگاه‌های اجرایی به‌عنوان مستلزمین مردم و شهروندان، می‌بایست حق‌وحقوق 
کامل عموم را به رسمیت شناخته و به آن احترام بگذارند اما انگیزه‌ی این موضوع به‌تنهایی برای 
دستی‌ابی به عدالت و برابری شهروندان کافی نیست و همیشه بیم تخلف دولت و دستگاه‌های 
اجرایی در نقض این حقوق وجود دارد در این خصوص دستگاه‌های نظارتی قوه‌قضاییه نسبت به 
اعمال نظارت درخصوص پاسخ‌گویی این دستگاه‌ها به شهروندان و یا پاسخ‌گو بودن دستگاه‌ها 

نسبت به دستگاه‌های نظارتی قوه‌قضاییه و هم‌چنین دربرابر کارکنان خود اقدام می‌نماید.
بر  مشتمل  چندوجهی  پدیده‌ای  اداری  فساد  که  گفت  باید  فساد،  کاهش  درخصوص 
انگیزه‌های اقتصادی اجتماعی فرهنگی، حقوقی و بعضاً سیاسی است. از اشکال فساد اداری می‌توان 
به رشوه؛ کلاهبرداری، اخاذی، باج‌گیری نرم یا اداری با سوءاستفاده از موقعیت؛ پارتی‌بازی و 
خویشاوند سالاری اشاره کرد. لازم به ذکر است در سطح‌بندی فساد اداری به‌طورکلی آن را به دو 
سطح کلان یعنی کج روی‌ها و عملکردهای منفعت‌گرایانه و غیرقانونی یقه‌سفیدان و یقه آبی‌ها؛  
تقسیم می‌نمایند در این راستا ایفای نقش سازمان بازرسی کل کشور، با توجه به جایگاه طبیعی و 
ذاتی این نهاد در حوزه‌ی مبارزه با مفاسد یقه‌سفیدان بیشتر جلوه‌نمایی میک‌ند. ضمن اینکه برابر 
بررسی‌های موجود علمی، فساد با قدرت، مقام، انحصار قدرت و پنهانک‌اری رابطه مستقیم و مثبت 
دارد. این درحالی است که مدیران منبع تولید و صدور قدرت هستند؛ درنتیجه بروز فساد در سطح 
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افراد یقه‌سفید آثار تخریبی بالایی در بر خواهد داشت )مصاحبه با مصاحبه‌شونده 8(.
یکی از راهبردهای سازمان بازرسی کل کشور به‌موجب تبصره الحاقی ماده یک قانون تشکیل 
آن، صلاحیت بازرسی و اعمال نظارت در حین اقدامات دستگاه‌های اداری کشور و انطباق آن 
با قوانین و مقررات جاری کشور و ارایه گزارش‌های هشداری مربوطه را دارا است علاوه‌برآنکه 
عمدتاً  سازمان که  ساختار  اصلاح  پیشنهاد‌های  اجرای  لزوم  در  تعریف شده  اجرایی  ضمانت 
درجهت اصلاح امور و رویه عملکردی دستگاه‌ها می‌باشد خود عاملی در ارتقای قانون‌گرایی 
دستگاه‌ها خواهد بود همچنین صلاحیت قانونی سازمان بازرسی کل کشور در تهیه‌ی گزارش‌های 
اختصاصی و تعقیب اداری و یکفری خاطیان که عاملی بازدارنده در قانون‌گریزی بدنه اداری 
کشور و نتیجتاً نیل به قانون‌گرایی است شکل می‌گیرد، موارد ملحوظ در ماده 8 قانون رسیدگی 
به تخلفات اداری کارکنان دولت و نیز موارد مندرج در کتاب پنجم باب تعزیرات قانون مجازات 
اسلامی که عموماً ناشی از عدم مسئولیت‌پذیری و پاسخ‌گویی کارکنان دولت و از مصادیق فساد 
است عمدتاً در جریان بازرسی‌های برنامه‌ای، موردی و یا فوق‌العاده سازمان بازرسی کل کشور 
در بدنه‌ی اداری کشور کشف و مورد اقدام قانونی مقتضی به لحاظ تعقیب اداری و یکفری قرار 
می‌گیرند و این مهم منبعث از دامنه‌ی نظارت راهبردی سازمان و به استناد ماده 2 قانون تشکیل 
و سایر مفاد قانونی مربوطه در آئین‌نامه اجرایی آن است و اقدام در این زمینه به لحاظ ایجاد 
جو بازدارنده در اذهان کارکنان سازمان و کارکنان دستگاه‌ها عامل مهمی در نیل ایشان به‌سوی 
مسئولیت‌پذیری و پاسخ‌گویی به‌منظور اجتناب از تحت تعقیب قرار گرفتن خواهد بود و اولین و 

بارزترین نتیجه این فرآیند کاهش فساد را در پی دارد. )مصاحبه با مصاحبه‌شونده 6(

تحلیل داده‌ها

تعیین و تبیین حدود وظایف و اختیارات سازمان بازرسی کل کشور در قانون و اینکه قانون‌گذار 
اصلی از اصول قانون اساسی را به‌صورت مجزا برای این دستگاه در نظر گرفته، تأیکدی بر حاکمیت قانون 
و اجرای قانون مداری در دستگاه‌های اجرایی جمهوری اسلامی ایران می‌باشد تا هیچی‌ک از این دستگاه‌ها 
از اختیارت و قدرت خود سوءاستفاده ننمایند و هیچ‌گونه تعدی و تجاوز به حریم و حقوق آحاد جامعه 
صورت نگیرد. سازمان بازرسی کل کشور از بعد نظارت راهبردی در راستای قانون‌مداری و حاکمیت 
قانون در دستگاه‌های اجرایی اهتمام لازم را به عمل‌آورده تا کارآمدی آن دستگاه‌ها از حیث نیل به اهداف 
مقدر، محقق شود و از تخطی مسئولان از تکالیف، نقض و ابطال دستورات خلاف قانون جلوگیری نمایند.

قبال  در  خود،  متبوع  وظایف  شرح  بر  بنا  اداری  دستگاه‌های  مسئولان  و  کارکنان  درخصوص 
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عملکردشان، مسئولیت قانونی داشته و طبعاً باید پاسخ‌گوی عملکرد خود نیز باشند بنابراین نظارت صحیح 
سازمان بازرسی کل کشور و اقدامات به‌موقع ازجمله مکاتبات هشداری و یا حضور درصحنه دستگاه‌های 
اجرایی  دستگاه‌های  در  را  بودن  پاسخ‌گو  و  مسئولیت‌پذیری  زمینه‌سازی  موجبات  شونده،  بازرسی 
فراهم می‌آورند. درزمینه‌ی مبارزه با فساد نیز قطعاً سازمان بازرسی کل کشور با نظارت دقیق و مؤثر، 
موجب کاهش رشوه، اختلاس، ارتشاء، کارچاقک‌نی و... در دستگاه‌های اجرایی می‌گردد. درمجموع 
شاخص‌هایی همانند قانون‌گرایی و حاکمیت قانون، مسئولیت‌پذیری و پاسخ‌گویی و کاهش فساد یک 
مفهوم راهبردی برای هماهنگی و اداره یک جامعه مدرن و پیشرفته می‌باشد که نظارت بر این امور و 
برقراری آنان موجب افزایش کارآمدی دستگاه‌های اجرایی گردیده و نگاه شهروندان نسبت به حاکمیت 

مثبت و موجی از رضایت‌مندی در آحاد جامعه و عموم مردم را شامل می‌گردد.
با توجه به جدول تأثیر سازمان بازرسی کل کشور بر ارتقای هر یک از مؤلفه‌های کارآمدی 
آنچه به‌عنوان علامت )*( لحاظ گردیده، تأیکد صاحب‌نظران، مدیران و خبرگان حوزه‌های 
سازمان بازرسی کل کشور، در رابطه با شاخصه‌های عنوان شده درخصوص سازمان بازرسی کل 
کشور و یا نقش پررنگ آن شاخصه‌ها مطرح می‌گردد و علامت )-( در نبود تأثیر آن شاخصه و 

یا کم‌رنگ بودن آن لحاظ گردیده است.

کاهش فسادمسئولیت‌پذیری و پاسخ‌گوییقانون مداریشاخصه صاحب‌نظرانردیف
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1- تأثیر سازمان بازرسی کل کشور بر ایجاد و ارتقای قانون‌مداری و حاکمیت قانون و 
کاهش فساد در دستگاه‌های اجرایی، پررنگ و اثرگذار می‌باشد.

2- تأثیر سازمان بازرسی کل کشور بر ایجاد و ارتقای مسئولیت‌پذیری و پاسخ‌گویی در 
دستگاه‌های اجرایی، با مختصر تفاوتی، پررنگ و اثربخش مطرح می‌باشد.

کوتاه سخن، آنچه از جدول مربوطه می‌توان استنباط کرد این است که تأثیر سازمان بازرسی 
کل کشور بر قانون‌مداری، حاکمیت قانون و کاهش فساد نسبت به مسئولیت‌پذیری و پاسخ‌گویی 

درافزایش کارآمدی دستگاه‌های اجرایی محسوس و پررنگ می‌باشد.

نتیجه‌گیری

عمده‌ترین هدف سازمانی دستگاه‌های اجرایی به‌عنوان سازمان‌های قدرت و حاکمیتی، 
تأمین، حفظ و صیانت از حقوق مردم و منافع ملی است که ازطریق کارآمدی میسر می‌گردد. 
کارآمدی یکی از مفاهیم مهم و بنیادین در علوم سیاسی می‌باشد که توفیق در آن، موجب رشد 
نظام اجتماعی است. ازآنجاکه هر نظام سیاسی به‌دنبال افزایش کارامدی خویش است، بدیهی است 
که نظام جمهوری اسلامی ایران نیز به‌دنبال دستیابی به این هدف اساسی باشد. در قانون اساسی 
جمهوری اسلامی ایران و براساس اصل 174 قانون اساسیک‌ه ناظر بر بند سوم وظایف قوه‌ی قضاییه 
مبنی بر »نظارت بر حسن اجرای قوانین«‌ می‌باشد، سازمان بازرسی کل کشور به‌عنوان مرجع عالی 
نظارتی کشور، وظیفه نظارت بر روند امور و نحوه عملکرد دستگاه‌های اداری کشور، از حیث 

نظارت بر حسن اجرای امور و اجرای صحیح قوانین را عهده‌دار می‌باشد.
انجام وظایف و اختیارات این سازمان، موجب می‌گردد براساس قوانین و مقررات و با نظارت 
مناسب و صحیح، حاکمیت قانون بر دستگاه‌های اجرایی ایجاد شود لذا هرگونه عمل یا رفتاری 
از سوی کارکنان و یا مدیران دستگاه‌های اجرایی با قوانین و مقررات مکتوب موضوعه سنجیده 
می‌شود تا دستگاه‌ها از مسیر اهداف سازمانی خود دچار انحراف نگردند. از سوی دیگر، کارکنان 
و مدیران دستگاه‌های اجرایی همان‌گونه که با شروع بهک‌ار در دستگاه‌های اجرایی و یا پذیرش 
تصدی پست‌های مختلف، مسئولیت را می‌پذیرند باید در قبال آن به تکالیف و وظایف خود به 
نحو شایسته و بایسته عمل نمایند و پس از پذیرش مسئولیت، نسبت به عملکرد و یا رفتار اداری 
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خود نسبت به کارکنان تحت امر، مدیران مافوق، شهروندان و دستگاه‌های نظارتی پاسخ‌گو باشند. 
مسئولیت‌پذیری و پاسخ‌گویی در ارتباطی تنگاتنگ با یکدیگرند. پاسخ‌گویی با پذیرش مسئولیت، 
معنا پیدا میک‌ند و نظارت نیز زمینه‌ی مسئولیت‌پذیری کارکنان را در دستگاه‌ها فراهم آورده و 
آن را تقویت می‌نماید و به‌تبع آن در زمان قبول مسئولیت، مستخدم ملزم به پاسخ‌گویی است و به 
این دو مقوله ضمانت اجرایی می‌دهد و براساس قوانین و مقررات و نظارت مناسب و صحیح و 
حاکمیت قانون بر دستگاه‌های اجرایی، موجب عدم ارتکاب یا کاهش تخلفات و جرایم توسط 
کارکنان و مدیران دستگاه‌های اجرایی می‌گردد و انجام فساد هزینه‌های گزافی را بر گرده‌ی آنان 
قرار می‌دهد و به‌تبع آن احساس نظارت به روی دستگاه‌های اجرایی، فساد را به‌طور چشمگیری 
کاهش می‌دهد. بنابراین محورهای بحث کارآمدی که بدان اشاره شد موجب افزایش و ارتقای 
کارآمدی در نظام اداری گردیده و منجر به حاکمیت قانون و قانون مداری، مسئولیت‌پذیری، 

پاسخ‌گویی، کاهش و یا از بین رفتن فساد می‌گردد.
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قواعد حقوقی حاکم بر سرمایه‌‌گذاری خارجی 
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بسیاری از کشور‌های درحال توسعه در راستای رفع نگرانی‌‌های سرمایه‌گذاران و شرکت‌‌های خارجی 
و حمایت از ورود سرمایه و جذب آن، قوانین مربوط به سرمایه بر سرمایه‌گذاری خارجی خود را اصلاح 
نمودند. در این قوانین ضمن برقراری تضمینات و حمایت‌های قانونی از سرمایه‌گذاری خارجی سیاست نسبتاً 
آزاد سرمایه‌گذاری خارجی اتخاذ شد و موانع سرمایه‌گذاری کاهش پیدا کرد. انعقاد معاهدات چندجانبه 
و دوجانبه بین این کشور‌ها با کشور‌های توسعهی‌افته )صاحبان سرمایه( به روند جذب سرمایه‌گذاری در 
این کشور‌ها سرعت بیشتری بخشید به‌نحویک‌ه در 20 سال گذشته حجم سرمایه‌گذاری خارجی از 53/7 
میلیارد دلار در سال 1980 به 1/4 هزار میلیارد در سال 2000 منجر شد. در بررسی این موانع در مورد 
کشورمان به نظر می‌رسد غیر از موانع فرهنگی، اقتصادی، سیاسی، چالش‌‌های عظیم ساختاری و حقوقی نیز 
وجود دارد که در این مقاله سعی بر آن نموده‌ایم موانع حقوقی سرمایه‌گذاری خارجی در ایران را به دقت 

مورد شناسایی قرارداده و نسبت به ارائه راهکار با توجه به تجارت سایر کشور‌ها و کنوانسیون‌ها بپردازیم.
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مقدمه 

يكي از اساسي‌ترين مسائل جهان امروز دستیابی به توسعه‌ي پايدار اقتصادي در بين کشورهای 
مختلف جهان است و در اين راه سرمايه‌گذاري يكي از پايه‌هاي شكل‌گيري توسعه‌ي پايدار 
محسوب مي‌گردد. امروزه بسياري از كشورها به دليل عدم تکاپوی منابع داخلي براي امر خطير 
سرمايه‌گذاري  ترتيب  بدين  و  برآمده‌اند  خارجي  سرمايه‌هاي  جذب  پي  در  سرمايه‌گذاري، 
خارجي در صحنه‌ی اقتصاد كشورها جايگاهي بس عظيم براي خود منظور داشته است. آنچه در 
اين میان مهم به نظر مي‌رسد، نقش دولت‌ها در نظام‌هاي مختلف در راستای توسعه‌ی اقتصادي 
با ايجاد ساختاري مناسب از جهت حقوقي است تا برآن اساس نهادهاي اقتصادي در راستاي 
تأمين شرايطي مناسب‌تر گام بردارند تا درنهایت به پيشرفت جامعه منجر گردد و اين امر جز با 
تدوين و اجراي مناسب قوانين امكان‌پذير نخواهد بود. تلاش دول پيشرفته از جهت اقتصادي 
نيز در همين راستا بوده تا بتوانند موانع حقوقی و ساختاری را مرتفع نمایند و بستری مناسب با 
تأمین امکانات قانونی و حقوقی فراهم گردد. نكته‌ی قابل ذكر در ابتداي بحث اين كه طي سه 
سال اخير، ميزان سرمايه‌گذاري‌ها در سطح جهاني به دو برابر افزایشی‌افته اما قابل‌توجه اين‌كه 
بيشتر اين سرمايه‌گذاري‌ها جذب كشورهاي پيشرفته شده است و از آنجایی‌که صاحبان سرمايه‌ 
براي كسب سود خود را درگير قیدوبندی ازجمله مرزهاي سياسي يا مليّ يا حتي اقتصادي 
نمي‌نمايند، اين سؤال در ذهن به‌وجود مي‌آيد كه واقعاً سهم كشورهايي با ظرفيت‌هاي اقتصادي 
موردتوجه  اصلي كه در سرمايه‌گذاري  است؟ ساده‌‌ترين  ميزان  ميان چه  اين  در  ايران  چون 
به‌جایی روي مي‌آورند  مبنا سرمايه‌گذاران  بر همین  است،  بيشتر  قرار مي‌گيرد، كسب سود 
كه بهترين شرايط را ازلحاظ نزديكي به منابع، بازار مصرف، نيروي‌كار و عوامل ازاین‌دست 
داشته باشند. تمامي كشورهايي كه در زمينه‌ی جذب سرمايه بسيار موفق عمل نموده‌اند، لزوماً 
كشورهاي پيشرفته‌ی امروزي نبوده‌اند، اگرچه آمارها بيشترين حجم جذب سرمايه‌گذاري را به 
نفع كشورهاي صنعتي نشان مي‌دهد، وليكن كشورهايي نظير چين، مالزي و كره‌جنوبي كه در 
زمان‌هايي نه‌چندان دور در وضعيت اقتصادي و حقوقي پایین‌تری از وضعيت فعلي كشورمان 
قرار داشته‌اند، با اصلاحاتي كه ايجاد نموده‌اند، امروز به‌عنوان يكي از چند كشور مطرح در اين 
زمينه از آن‌ها نامبرده مي‌شود. در اين ميان آنچه همواره ذهن را درگير خود مي‌سازد، پاسخ به 
اين پرسش است كه چرا بايد سهم ايران از سرمايه‌گذاري خارجي حتي به یک‌صدم درصد از 
كل سرمايه‌گذاري در جهان هم نرسد؟ و اين وظيفه‌ي روشنفكران جامعه است كه به بررسي 
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و موشكافي موانع پرداخته و درصدد رفع آن برآيند تا در آينده‌‌اي نه‌چندان دور با توجه به 
با  باشيم و  اهداف پیش‌بینی‌شده در سند چشم‌انداز بيست‌ساله حرف‌هايي براي گفتن داشته 
توجه به اين اصل منطقي كه هر معلولي بی‌شک ‌نيازمند علتي است، بايد اذعان داشت كه براي 
جلب سرمايه‌گذاري خارجي زيرساخت‌هايي نيز بايد موجود باشد كه يكي از آن زيرساخت‌ها، 
بحث منابع قانوني موجود و كاستي‌هاي آن به‌شمار مي‌رود و نگارنده در اين تحقيق ابتدا در پي 
شناسايي منابع موجود در اين زمينه و سپس بررسي تعارضات و ابهامات آن در مقايسه با مطلوب 
موردنظر برآمده است و در پايان سعي بر آن داشته تا به ارائه راه‌حل‌ها با توجه به تجارت ساير 
كشورها و همچنين کنوانسیون‌های بين‌المللي و نظرات ارائه‌شده توسط صاحب‌نظران اين عرصه 

مبادرت نمايد)شيروي،1393: 438(.

گفتار اول: مفهوم سرمایه‌گذاری و سرمایه‌گذار خارجی

در این گفتار ابتدا مفهوم سرمایه‌گذاری خارجی و تقسیم آن به مستقیم و غیرمستقیم بیان می‌شود. 
سپس در مورد مفهوم سرمایه خارجی و انطباق آن بر دارایی‌های مادی و غیرمادی بحث می‌گردد. 
در قسمت بعدی تعریف سرمایه‌گذار خارجی بیان می‌گردد و نهایتاً تقسیم سرمایه‌گذاری خارجی 

به مستقیم و ترتیبات قراردادی بررسی می‌شود.

الف- سرمایه‌گذاری خارجی

سرمایه‌گذاری خارجی؛ متضمن انتقال دارایی مادی و غیرمادی از کشوری به کشور دیگر 
به‌منظور تولید ثروت است. سرمایه‌گذاری خارجی به دو گروه عمده تقسیم می‌شود. گروه اول 
شامل مواردی است که سرمایه‌گذار علاوه بر اعمال مالکیت بر سرمایه، کلًا یا بعضاً مدیریت و 
کنترل سرمایه را نیز به عهده دارد. به این نوع سرمایه‌گذاری، »سرمایه‌گذاری مستقیم خارجی«1 
اطلاق می‌شود. در این نوع از سرمایه‌گذاری، سرمایه‌گذار ممکن است نسبت به راه‌اندازی و 
تشکیل یک شرکت یا بنگاه اقتصادی جدید در کشور پذیرای سرمایه اقدام نماید و یا ازطریق 
تملک بخشی از سهام یا سهم‌الشرکه یک شرکت یا بنگاه اقتصادی موجود، نسبت به سرمایه‌گذاری 

و کنترل و مدیریت آن شرکت یا بنگاه اقتصادی مبادرت نماید.

1 - Foreign direct investment (FDI)
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سرمایه‌گذاری خارجی ممکن است در »بازار سرمایه«1 و ازطریق بازار بورس نسبت به خرید 
سهام، اوراق قرضه، اوراق مشارکت و یا سایر اوراق بهادار اقدام کند. در این نوع سرمایه‌گذاری 
اطلاق  غیرمستقیم«3  »سرمایه‌گذاری خارجی  بعضاً  یا  و  پرُتفولیو«2  »سرمایه‌گذاری  آن  به  که 
می‌شود، سرمایه‌گذار به دنبال کنترل و مدیریت سرمایه نیست بلکه به‌دنبال سود و منفعت است 
)Sornarajah,2004(. در ایران، سرمایه‌گذاری خارجی مستقیم، مشمول قانون »تشویق و 
حمایت سرمایه‌گذاری خارجی« مصوب 1381 )که از این به بعد به آن »قانون تشویق« اطلاق 
می‌شود( و آیین‌نامه اجرایی آن است. این نوع سرمایه‌گذاری همچنین حسب مورد ممکن است 
مشمول موافقت‌نامه‌های چندجانبه و دوجانبه حمایت و تشویق سرمایه‌گذاری باشد که کشور 
ایران به آن‌ها ملحق شده است. درحالیک‌ه سرمایه‌گذاری به شیوه پرُتفولیو )غیرمستقیم( مشمول 
آیین‌نامه سرمایه‌گذاری خارجی در بورس‌ها و بازارهای خارج از بورس است که هیأت وزیران 
در 1389/1/29  ایران  اسلامی  بهادار جمهوری  اوراق  بازار  قانون   )4( ماده   )3( بند  استناد  به 
تصویب کرده که جایگزین آیین‌نامه اجرایی بند ج ماده 15 قانون برنامه چهارم توسعه شده 
است که قبلًا در این مورد به تصویب رسیده بود. سرمایه‌گذاری خارجی ازطریق خرید سهام 
می‌تواند حسب اعمال کنترل و مدیریت سرمایه توسط سرمایه‌گذار به شیوه مستقیم و یا پرُتفولیو 
)غیرمستقیم( انجام گیرد. اگر کسی سهام شرکتی را به قصد کنترل و مدیریت آن بنگاه اقتصادی 
خریداری کند، این نوع سرمایه‌گذاری مستقیم است، ولی اگر سرمایه‌گذار با خرید سهام تنها 
به دنبال سود باشد و قصد نداشته باشد که کنترل و مدیریت آن بنگاه اقتصادی را کلًا یا بعضاً 
در  به‌عبارت‌دیگر  می‌باشد؛  )غیرمستقیم(  پرُتفولیو  سرمایه‌گذاری  نوع  این  بگیرد،  اختیار  در 
سرمایه‌گذاری مستقیم سرمایه‌گذار به دنبال منافع طولانی‌مدت در شرکت موردنظر است و تأثیر 
قابل‌توجهی در مدیریت و کنترل آن شرکت دارد، درحالیک‌ه در سرمایه‌گذاری غیرمستقیم 
کسب سود در اولویت است و سرمایه‌گذار به دنبال اداره و کنترل شرکت موردنظر نیست. در 
سرمایه‌گذاری به شیوه پرُتفولیو، سرمایه‌گذار ممکن است به‌محض اینکه ارزش سهام ترقی 
کند، نسبت به فروش آن و خرید سهام جایگزین اقدام نماید)Kehal,2004: 14(. این تمایز 
در آیین‌نامه سرمایه‌گذاری خارجی در بورس‌ها و بازارهای خارج از بورس نیز منعکس شده 
است که بین »سرمایه‌گذار خارجی راهبردی« و غیر آن تفاوت قائل شده است. به‌موجب بند 

1 - Capital market
2 - Portfolio investment
3 - Foreign indirect investment
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10 ماده 1 آیین‌نامه مزبور، سرمایه‌گذار خارجی راهبردی، سرمایه‌گذار خارجی است که قصد 
تملک بیش از ده درصد سهام یک شرکت پذیرفته شده در بورس یا بازار خارج از بورس 
را دارد، یا پس از تملک سهام یک شرکت پذیرفته شده، در بورس یا بازار خارج از بورس 
یک کرسی هیأت مدیره‌ی آن شرکت را در اختیار بگیرد. به‌موجب ماده‌ی 2 این آیین‌نامه، 
در سرمایه‌گذاری خارجی راهبردی، سرمایه‌گذار تا سقف‌های تعیین‌شده در قانون تشویق و 
حمایت سرمایه‌گذاری خارجی مجاز است در بورس یا بازار خارج از بورس سرمایه‌گذاری 
کند، درصورتیک‌ه طبق ماده 7 این آیین‌نامه، سرمایه‌گذار خارجی غیر راهبردی نمی‌تواند بیش 

از ده درصد سهام یک شرکت را مالک شود )شيروي،1393 :440(.

ب- سرمایه خارجی

ارز معتبر بین‌المللی، ماشین‌آلات، تجهیزات، مواد و یا ساخت کارخانجات و پروژه‌ها، دارایی 
)سرمایه( تلقی شده و انتقال آن به داخل کشور برای تولید ثروت، سرمایه‌گذاری خارجی تلقی 
می‌شود. علاوه بر آن، اموال غیرعادی از قبیل حق اختراع، دانش فنی، علائم تجاری و خدمات 
تخصصی نیز سرمایه محسوب می‌شود. در ماده 1 قانون تشویق و حمایت، سرمایه خارجی به انواع 
سرمایه اعم از نقدی و یا غیرنقدی که توسط سرمایه‌گذار خارجی به کشور وارد می‌شود اطلاق 
شده است که ازجمله شامل موارد زیر است: »الف( وجوه نقدی که به‌صورت ارز قابل تبدیل، 
ازطریق نظام بانکی یا دیگر طرق انتقال وجوه که مورد تأیید بانک مرکزی جمهوری اسلامی 
ایران باشد، به کشور وارد شود؛ ب( ماشین‌آلات و تجهیزات؛ ج( ابزار و قطعات یدکی، قطعات 
منفصله و مواد اولیه، افزودنی و کمکی؛ حق اختراع، دانش فنی، اسامی و علائم تجاری و خدمات 
تخصصی؛ و سود سهام قابل انتقال سرمایه‌گذار خارجی.« در این ماده این اجازه به هیأت دولت 

داده شده است که سایر دارایی‌ها را حسب مورد به این لیست اضافه کند.

در ماده 1 قانون موافقت‌نامه تشویق و حمایت از سرمایه‌گذاری بین کشورهای عضو اکو 
و پروتکل اصلاحی مصوب 1388 )که از این به بعد به »موافقت‌نامه سرمایه‌گذاری اکو« تعبیر 
می‌شود(، سرمایه‌گذاری به هر نوع مال یا دارایی اطلاق شده است که توسط سرمایه‌گذاران 
یک طرف متعاهد در قلمرو طرف متعاهد دیگر طبق قوانین و مقررات طرف متعاهد دیگر 
به‌کار گرفته شود. طبق این موافقت‌نامه سرمایه‌گذاری شامل موارد زیر است، ولی منحصر به 
آن‌ها نیست: الف( سهام، سهم الشرکه یا هر نوع مشارکت دیگر در شرکت‌ها؛ ب( عوایدی 
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که مجدداً سرمایه‌گذاری شده، حق نسبت به پول یا هر حقی که دارای ارزش مالی مرتبط 
با سرمایه‌گذاری باشد؛ پ( اموال منقول و غیرمنقول و حقوق مربوط به آن‌ها از قبیل رهن، 
حق حبس، وثیقه و سایر حقوق مشابه به‌نحویک‌ه در قوانین و مقررات طرف متعاهدی که در 
قلمروی آن سرمایه‌گذاری صورت گرفته تعریف شده است؛ ت( حقوق مالکیت معنوی و 
صنعتی از قبیل حق اختراع، طرح‌های صنعتی، فرایندهای فنی و نیز علایم تجاری، حسن شهرت 
تجاری، دانش فنی و سایر حقوق مشابه؛ ث( حقوق تجاری که به‌موجب قانون کشور میزبان یا 
به‌موجب قرارداد منعقده با کشور میزبان اعطا شده باشد ازجمله حقوق مربوط به منابع طبیعی 

)شيروي،1393: 442(.

ج- سرمایه‌گذار خارجی

اصولاً برای تشخیص سرمایه‌گذار خارجی به تابعیت خارجی سرمایه‌گذار توجه می‌شود و 
بنابراین سرمایه‌گذاری تبعه‌ی یک کشور در همان کشور سرمایه‌گذاری خارجی تلقی نمی‌شود 
حتی اگر تبعه‌ی مزبور در خارج ساکن باشد و یا دارای سرمایه با منشأ خارجی باشد. برخی 
از کشورها برای جلب سرمایه تبعه‌ی خود که در خارج زندگی میک‌نند، به منشأ سرمایه نیز 
توجه میک‌نند و چنانچه کسی اعم از تبعه خود یا بیگانگان سرمایه با منشأ خارجی وارد کشور 
کند، سرمایه‌گذار خارجی محسوب می‌گردد. در ماده 1 قانون تشویق و حمایت، سرمایه‌گذار 
خارجی به »اشخاص حقیقی یا حقوقی غیرایرانی و یا ایرانی با استفاده از سرمایه با منشأ خارجی 
که مجوز سرمایه‌گذاری موضوع ماده )6( را اخذ نموده باشند« اطلاق می‌شود. مطابق با این 
تعریف، ایرانیانی که سرمایه با منشأ خارجی را با مجوز »هیات سرمایه‌گذاری خارجی« موضوع 
ماده 6 قانون وارد کشور کنند نیز سرمایه‌گذار خارجی تلقی شده و مشمول حمایت‌های قانونی 
قرار می‌گیرند. در موافقت‌نامه سرمایه‌گذاری اکو، سرمایه‌گذار به اشخاص زیر اطلاق می‌شود: 
اشخاص حقیقی که در قلمرو طرف متعاهد دیگر سرمایه‌گذاری میک‌نند و به‌موجب قوانین 
آن، طرف متعاهد به‌عنوان تبعه‌ی آن کشور شناخته می‌شوند؛ شرکت‌ها، بنگاه‌ها، یا مؤسسات 
تجاری که در قلمرو طرف متعاهد دیگر سرمایه‌گذاری میک‌نند و به‌موجب قانون جاری طرف 
متعاهد دیگر تشکیل یا تأسیس‌شده و مرکز اداره یا مرکز اصلی فعالیت‌های اقتصادی آن‌ها در 

قلمرو طرف متعاهد مزبور قرار داشته باشد.



133قواعد حقوقی حاکم بر سرمایه‌‌گذاری خارجی و تحلیل موانع  و راهکار‌های آن در حقوق ایران

د- تقسیم سرمایه‌گذار خارجی به مستقیم و ترتیبات قراردادی

هرچند قانون تشویق و حمایت سرمایه‌گذاری خارجی ایران ناظر به سرمایه‌گذار مستقیم در 
مقابل سرمایه‌گذاری در بورس اوراق بهادار )پرُتفولیو( است، ماده 3 قانون تشویق، سرمایه‌گذاری 
خارجی را به دو گرو ه الف و ب تقسیم کرده است. گروه الف، تحت عنوان »سرمایه‌گذاری 
مستقیم خارجی« تعبیر شده است؛ ولی برای گروه دوم عنوان خاصی بیان شده است. در ماده 
به گروه دوم عنوان »سرمایه‌گذاری خارجی در چهارچوب  قانون مزبور  3 آیین‌نامه اجرایی 
ترتیبات قراردادی« اطلاق شده است. اطلاق عنوان »سرمایه‌گذاری مستقیم خارجی« به گروه 
الف باعث شده که برخی گروه ب را ازجمله روش‌های سرمایه‌گذاری غیرمستقیم تلقی کنند که 
به نظر نمی‌رسد این تلقی صحیح باشد. قانون‌گذار تعبیر »سرمایه‌گذاری مستقیم خارجی« را در 
مقابل »سرمایه‌گذاری خارجی در چهارچوب ترتیبات قراردادی« به‌کار برده است. درحالیک‌ه 
در ادبیات بین‌المللی عنوان »سرمایه‌گذاری مستقیم خارجی« در مقابل سرمایه‌گذاری پرُتفولیو 
)سرمایه‌گذاری غیرمستقیم( به‌کار می‌رود؛ بنابراین، به تعبیر بین‌المللی کلیه سرمایه‌گذارهای 
موضوع قانون تشویق اعم از آنچه در بند الف ماده 3 باعنوان »سرمایه‌گذاری مستقیم خارجی« 
ترتیبات  چهارچوب  در  خارجی  »سرمایه‌گذاری  باعنوان  ماده  همین  ب  بند  در  آنچه  و 
قراردادی«، سرمایه‌گذاری مستقیم خارجی در مقابل سرمایه‌گذاری پرُتفولیو محسوب می‌شود. 
سرمایه‌گذاری‌های موضوع بند الف ماده 3 قانون تشویق که، در این قانون به »سرمایه‌گذاری 
مستقیم خارجی« تعبیر شده است، برای آن دسته از فعالیت‌های اقتصادی مجاز است که بخش 
خصوصی می‌تواند در آن فعالیت‌ها سرمایه‌گذاری کند؛ بنابراین، سرمایه‌گذاری در بخش‌های 
اقتصادی که طبق قوانین جاری ایران در انحصار دولت است، نمی‌تواند به شیوه مستقیم انجام 
با یک  قبلی  توافق  از سرمایه‌گذاری اعطای مجوز سرمایه‌گذاری مستلزم  نوع  این  گیرد. در 
دستگاه دولتی نیست و سرمایه‌گذار می‌تواند رأساً تقاضای خود را به سازمان سرمایه‌گذاری و 
کمک‌های اقتصادی و فنی ایران تقدیم نماید. سرمایه‌گذاری‌های موضوع بند ب ماده 3 که در 
آیین‌نامه اجرایی قانونِ تشویق به »سرمایه‌گذاری خارجی در چارچوب ترتیبات قراردادی« تعبیر 
شده است، برای کلیه فعالیت‌های اقتصادی مجاز است اعم از اینکه این فعالیت‌ها در انحصار 
دولت باشد یا بخش خصوصی نیز بتواند در این نوع کارها فعالیت نماید. برخلاف سرمایه‌گذاری 
مستقیم موضوع بند الف ماده 3، سرمایه‌گذار و یک دستگاه دولتی منعقد می‌شود و به‌موجب 
امر  این  انجام دهد.  را  اقتصادی خاصی  فعالیت  آن سرمایه‌گذار خارجی مجاز می‌گردد که 
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معمولاً ازطریق تشکیل یک بنگاه اقتصادی جدید و یا تملک سهام یا سهم‌الشرکه شرکت‌های 
»مشارکت  روش‌های  به  را  قراردادی  ترتیبات  این  ظاهراً  قانون‌گذار  می‌گیرد.  انجام  موجود 
مدنی«، »بیع متقابل« و »ساخت، بهره‌برداری و واگذاری« منحصر نموده است. این روش‌ها در 
قانون و آیین‌نامه اجرایی آن، تعریف نشده‌اند. قانون‌گذار تنها وجه مشترک این روش‌ها را به 
شرح زیر بیان کرده است: »برگشت سرمایه و منافع حاصله صرفاً از عملکرد اقتصادی طرح مورد 
سرمایه‌گذاری ناشی شود و منافع حاصله صرفاً از عملکرد اقتصادی طرح مورد سرمایه‌گذاری 
ناشی شود و متکی به تضمین دولت با بانک‌ها و یا شرکت‌های دولتی نباشد.« از تبصره ماده 3 
قانون تشویق چنین استظهار می‌شود که هرکدام از ترتیبات قراردادی مزبور می‌تواند خود شامل 
روش‌های گوناگونی باشد. مهم این است که وجه مشترک مذکور در این روش‌ها وجود داشته 
با یک  باشد. در این نوع از سرمایه‌گذاری اعطای مجوز سرمایه‌گذاری، مستلزم توافق قبلی 
دستگاه دولتی است. سرمایه‌گذار باید به همراه تقاضای خود یک نسخه از قرارداد بیع متقابل، 
مشارکت مدنی و یا ساخت، بهره‌برداری و واگذاری را که با بانک دستگاه دولتی منعقد کرده 

است به سازمان سرمایه‌گذاری تقدیم نماید.

هم سرمایه‌گذاری‌های مستقیم موضوع بند الف ماده 3 و هم سرمایه‌گذاری‌های خارجی در 
چارچوب ترتیبات قراردادی موضوع بند ب ماده 3 به‌طورکلی مشمول حمایت‌های مقرر در قانون 
تشویق هستند. باوجوداین، نظام حمایتی حاکم بر این دو روش متفاوت است که در گفتارهای 

بعدی بررسی می‌شود. )شيروي،1393: 446(

گفتار دوم- تبيين موانع حقوقي موجود در سرمايه‌گذاري خارجي

در رابطه با موانع حقوقي و قانوني موجود در سرمايه‌گذاري خارجي ايران كه مهم‌ترين بخش 
اين تحقيق را دربرمي‌گيرد، بايد اذعان داشت در رديف موانع فني و ساختاري قرار مي‌گيرد. در 

خصوص اين بخش بايد آن را در دو فصل جداگانه شرح و تفسير نمود.

 الف- موانع حقوقي موجود در قانون اساسي جمهوري اسلامي ايران

شايان ذكر است كه سه اصل از اصول قانون اساسي ما مربوط به اين حوزه مي‌باشد كه به‌اختصار 
به شرح و تفسير آن پرداخته خواهد شد؛ شايان ذكر است كه سه اصل از اصول قانون اساسي ما 

مربوط به اين حوزه مي‌باشد كه به‌اختصار به شرح و تفسير آن پرداخته خواهد شد.
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1. اصل 81 قانون اساسي

تجاري،  امور  در  مؤسسات  و  تشكيل شركت‌ها  امتياز  »دادن  مي‌نمايد؛  تصريح  اصل  اين 
صنعتي، كشاورزي، معادن و خدمات به خارجيان مطلقاً ممنوع است. بسياري از صاحب‌نظران 
اين حوزه از اين اصل به‌عنوان مهم‌ترين مانع در راه سرمايه‌گذاري خارجي در ايران ياد مي‌كنند 
و تفاسير متعددي كه شوراي نگهبان قانون اساسي از اين اصل ارائه نموده خود بيانگر ميزان تأثير 
اين اصل در اين زمينه است و در زير خلاصه و چكيده‌اي ازنظرات اين شورا ارائه مي‌گردد: 
1-آن دسته از شركت‌هاي خارجي درگير در فعاليت‌هاي تجاري با دولت ايران، متأثر از اين 
اصل نبوده و به آن‌ها اجازه فعاليت در ايران داده خواهد شد. 2- مشاركت خارجي در بخش 
از 49 درصد كل سرمايه  بيش  اينكه سهم آن  به  خصوصي مي‌تواند صورت گيرد مشروط 
نباشد.3- ثبت شركت‌هاي خارجي بدون نياز به يك قرارداد با دولت و ايجاد بان‌كهاي خارجي 
و شركت‌هاي بيمه را در مناطق آزاد تجاري مجاز شمرده است. تمام بحث در اين بود كه آيا 
مفهوم »امتياز« همان انحصار است يا ثبت و به رسميت شناختن و اجازه كار و يا چيز ديگر؟ 
اصولاً قراردادهاي اداري دولت دو نوع است: 1- قرارداد مقاطعه 2- قرارداد امتياز؛ قراردادي 
است كه به‌موجب آن دولت اداره‌ي يك خدمت عمومي يا بهره‌برداري از منبع درآمد عمومي 
را به شخص حقيقي يا حقوقي واگذار مي‌كند كه در مدت معين طبق شرايط معين آن امر را 
اداره كند يا از آن منبع درآمد به حساب خود بهره‌برداری نمايد و در مقابل مخارج و كار 
خود وجوهي را از مصرفک‌نندگان يا دولت دريافت كند يا سهمي از منافع دولت را بپردازد. 
به »دادن  مربوط  این‌گونه اظهار نمود كه ممنوعيت مطلق صرفاً  بايد  اين اصل هم  در تفسير 
امتياز« در معناي خاصش مي‌باشد؛ يعني به‌عبارت‌دیگر تشكيل شركت‌ها و مؤسسات در امور 
امتياز و انحصار ممنوع  تجاري، صنعتي، كشاورزي، معادن و خدمات فقط از طريق اعطاي 
است. از اصل مذكور چند تفسير به‌عمل‌آمده؛ برخي اعتقاد دارند بايد قائل به ممنوعيت مطلق 
ثبت شركت‌هاي خارجي شد، برخي نيز معتقدند اصل بر ممنوعيت است، مگر در موارد معين؛ 
تفسير منطقي‌تر اين است كه بگوييم بايد درصد خاصي در سهام رعايت گردد تا امتياز محقق 
نشود، چراکه اين تفسير بيانگر اين است كه اگر ميزان سهام خارجي در يك شركت مشترك 
49 درصد يا كمتر از آن باشد، امتياز محقق نمي‌شود و در واقع چنين برداشتي به‌طور ضمني 
در نشريه‌اي كه از سوي سازمان سرمايه‌گذاري و كم‌كهاي اقتصادي و فني ايران، در اختيار 
متقاضيان سرمايه‌گذاري قرارگرفته ‌آورده شده بود دليل ديگر در اثبات اين استدلال اين است 
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كه طبق قانون تجارت، همه حق دارند براي تأسيس شركت اقدام كنند و در اين زمينه هيچ فرقي 
بين اتباع ايراني و خارجي نيست. استدلال ديگر مؤيد بر ادعاي ما تحولات جديدي است كه 
در زمينه قانون‌گذاري در اين بخش به‌عمل‌آمده؛ به‌عنوان مثال در بند )ج( ماده 2 قانون تشويق و 
حمايت سرمايه‌گذاري خارجي این‌گونه ذكر شده كه منظور از امتياز، حقوق ويژه‌اي است كه 
سرمايه‌گذاران خارجي را در موقعيت انحصاري قرار مي‌دهد. در بند )ب( ماده  4همين قانون نيز 
آمده محدوديتي ازنظر درصد مشاركت سرمايه‌گذاري خارجي در يك بخش از 25 درصد كل 
توليد در آن بخش و در هر رشته از 35 درصد بيشتر نباشد. به اين طريق، ابهام موجود در اصل 
81 قانون اساسي برطرف شده است. علاوه بر اين دولت وقت با تصويب قانون »اجازه‌ی ثبت 
شعب يا نمايندگي شركت‌هاي خارجي« در تاريخ 76/8/21 سعي كرد تا شركت‌هاي خارجي 
شرايط  و  مشكلات  از  فارغ  بتواند  خود  سرمايه‌گذاري  و  بازرگاني  فعاليت‌هاي  انجام  براي 
موجود، امكان ثبت شعبه يا نمايندگي را بيابند؛ اما آنچه باعث ايجاد مشكل شده صراحت اين 
اصل است كه با توجه به اولويت جذب سرمايه‌گذاري خارجي ازنظر نظام جمهوري اسلامي 
ايران، نياز مبرم به اصلاح اين اصل احساس مي‌شود، مثلًا درزمینه‌ی نفت، اصل 81 قانون اساسي 
استفاده از قراردادهاي مشاركت در توليد كه شيوه‌ي متداول بين‌المللي براي سرمايه‌گذاري در 
صنعت نفت مي‌باشد را عملًا غيرممكن ساخته كه خود منجر به پرهزینه‌تر شدن سرمايه‌گذاري 
خارجي در اين بخش شده است كه نتيجه‌اش دور زدن اين اصل به‌وسیله‌ی شركت‌هاي نفتي 

دولتي ايراني با استفاده از قراردادهاي بازخريد (Buy Back)   بوده است.

2. اصل 44 قانون اساسي

براساس اين اصل، نظام اقتصادي جمهوري اسلامي ايران بر پايه‌ي سه بخش دولتي، تعاوني 
و خصوصي با برنامه‌ريزي منظم و صحيح استوار است. بخش دولتي شامل كليه صنابع بزرگ، 
صنايع مادر، بازرگاني خارجي، معادن بزرگ، بانكداري، بيمه، تأمين نيرو، سدها و شبكه‌هاي 
و  راه  كشتيراني،  هواپیمایی،  تلفن،  و  تلگراف  و  پست  تلویزیون،  راديو  آب‌رسانی،  بزرگ 
راه‌آهن و مانند این‌هاست كه به‌صورت مالكيت عمومي در اختيار دولت است. اين اصل در 
توضيح بخش خصوصي نيز این‌گونه آورده است كه شامل آن قسمت از كشاورزي، دامداري، 
صنعت، تجارت و خدمات مي‌شود كه مكمل فعاليت‌هاي اقتصادي دولتي و تعاوني است. برخي 
ايران  نظام سرمايه‌گذاري در  اقتصادي و بن‌بست  اين اصل، عامل ركود  اعتقادند كه  اين  بر 
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است و يك دولت انحصاري را تشكيل داده و براي فعاليت بازرگانان و سرمايه‌گذاران متكي 
به بخش مردمي فراهم نمايد و در واقع اين اصل بخش خصوصي را از فعاليت در رشته‌هاي 
مادر دولتي  بزرگ و  اين اصل صنايع  باوجوداینکه در  بازمی‌دارد. وليكن  اقتصادي  مختلف 
معرفي گرديده، اما ابلاغيه اخير رهبر انقلاب درمورد سياست‌هاي كلي اصل 44 قانون اساسي 
امكان حقوقي فعاليت بخش خصوصي در اكثر صنايع مهم نامبرده شد در اين اصل را فراهم 
مي‌كند. بااین‌وجود، طبق همين ابلاغيه، سهم بهينه بخش‌هاي دولتي و غیردولتی در فعاليت‌هاي 
صدر اصل 44 بايد تعيين شود. از طرف ديگر براساس قانون تشويق و حمايت سرمايه‌گذاري 
خارجي، سرمايه‌گذاري مستقيم خارجي تنها در صنايعي جايز است كه امكان فعاليت بخش 
خصوصي وجود داشته باشد، همچنين ابهامي كه با وجود اين اصل در ذهن شكل مي‌گيرد اين 
است كه وقتي صنعتي توسط بخش خصوصي ايراني و خارجي ايجاد شد و در اثر توسعه به 

صنايع بزرگ تبدیل شود، در معرض دولتي شدن قرار مي‌گيرد.

3. اصل 139 قانون اساسي

اين اصل، صلح دعاوي راجع به اموال عمومي و دولتي و ارجاع آن به داوري را در مواردي 
كه طرف دعوي خارجي باشد، منوط به تصويب هيأت وزيران و مجلس می‌داند. ايراد اين 
اصل ازآنجا ناشي می‌شود كه بازرگانان و سرمايه‌گذاران خارجي با دادگاه‌ها و قوانين ملي 
ميانه خوبي ندارند و ازآنجاکه داوري تجاري بین‌المللی هم‌اکنون با صرف وقت و هزينه كمتر 
و سرعت عمل بيشتر، پيروي از قواعد بین‌المللی و اصول و مقررات تجارت بین‌الملل، به حل 
اختلافات می‌پردازد، سرمايه‌گذاران خارجي به اين نهاد رغبت بيشتري نشان می‌دهند ولي با 
توجه به اين اصل در واقع مانعي بزرگ بر سر راه انعقاد این‌گونه قراردادها است. جهل تجار 
خارجی نسبت به اعمال قوانين ملي، وجود قوانين و مقررات كند، پيچيده و دست‌وپاگیر آیين 
دادرسي مدني در هر كشوري سبب شده تا سرمايه‌گذاران خارجي از پذیرش حكومت قوانين 
ملي بر قراردادها و روابط تجاري و ارجاع اختلافات احتمالي و يا موجود به دادگاه‌های محلي 
گریزان باشند. ازنظر عملي، هنگامیک‌ه طرفين مبادرت به درج شرط داوري و درج آن در 
نيازي به تصويب هيأت وزيران يا مجلس نيست بلكه هنگامیک‌ه اختلافي  قرارداد میک‌نند، 
محقق می‌شود و طرف خارجي آن را به داوري ارجاع دهد، آنچه موردنظر اصل 139 قانون 
اساسي بوده است از سوي طرف خارجي صورت پذيرفته؛ بدين معنا كه ارجاعک‌ننده‌ی دعوي به 
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داوري طرف خارجي است نه طرف ايراني، پس اصولاً تصويب مجلس ضرورتي ندارد، آنچه 
باعث اختلاف شده اين بحث است كه طرف ايراني بخواهد دعوا را به داوري ارجاع دهد، در 
اينجا بنا بر تفسير شوراي نگهبان چنانچه موضوع دعوي راجع به اصول عمومي دولتي باشد بايد 
به تصويب مجلس برسد. آنچه به نظر می‌رسد جالب باشد اين است كه اصولاً وضع هر قاعده 
يا ماده يا اصلي از سوي قانون‌گذار بايد مبنايي عقلايي داشته باشد، حال‌آنکه اگر در مسأله‌ای 
مورد بحث، طرف خارجي به داوري متوسل شود و در پي آن طرف ايراني به مجلس مراجعه 
كند، حال اگر مجلس شوراي اسلامي تصويب نكند، در واقع حداقل دفاعي را كه شخص 
مي‌توانست به عمل آورد از او سلب كرده است درنتیجه چاره‌ای جز تصويب ارجاع به داوري 
را نخواهد داشت و اين يعني نظر مخالفان سرمايه‌گذاري خارجي تحميل شده است و جز اين 
مفهومي ديگر نمی‌توان يافت. در این راستا، قانون داوري تجاري بین‌المللی در سال 1376 به 
تصويب رسيد كه می‌توان آن را گامي مثبت در راستاي حل مشكلات ناشي از اين اصل به‌شمار 
آورد، ولي به دلايلي كه در آينده توضيحات جامع آن آورده خواهد شد، اين قانون نيز نتوانست 
مرهمي بر دردهاي ناشي از اصل 139 باشد. تلاش ديگري كه دولت در جهت تعديل اين اصل 
از خود نشان داد، تصويب قانون چگونگي اداره مناطق آزاد تجاري ـ صنعتي است که در تاریخ 
هفتم شهريورماه 1372 در مجلس شوراي اسلامي تصويب و در تاريخ 21 شهريورماه سال 
1372 به تأييد شوراي نگهبان رسيد. كه گامي براي ارجاع دعاوي ناشي از قراردادهاي تجاري 
و سرمايه‌گذاري خارجي بردارد ولي مشكل عمده اين است كه ازیک‌طرف فقط ناظر به مناطق 
سه‌گانه آزاد تجاري )كيش، قشم، چابهار( است و از طرف ديگر آن نيز منوط به رعايت اصل 
139 قانون اساسي مي‌باشد، ولی با وجود این مشکلات این قانون در 6 سال اول تصویبش امكان 
جذب حدود 10 هزار میلیارد ريال سرمايه داخلي و حدود 250 ميليون دلار سرمايه خارجي را 
فراهم آورده و طی مدت یادشده حدود 38 هزار فرصت شغلي در مناطق ايجاد كرده است. 
علاوه بر ابهامات قانوني در رابطه با حل‌وفصل اختلافات، عدم عضويت ايران در كنوانسيون 
بين‌المللي (ICSID) نيز موجب عدم اعتماد خارجيان نسبت به حل‌وفصل اختلافاتشان در ایران 
شده است. نتايج مطالعات نيز نشان مي‌دهد كه عضويت ايران در اين كنوانسيون به ضرر كشور 

نيست و هيچ مورد تحميلي در آن وجود ندارد. )امام، فرهاد؛ همان(.



139قواعد حقوقی حاکم بر سرمایه‌‌گذاری خارجی و تحلیل موانع  و راهکار‌های آن در حقوق ایران

ب ـ موانع حقوقي موجود در ساير قوانين و آیین‌نامه‌ها

11 قانون كار-

كه  است  ديگري  موانع  از  كارفرما  و  كارگر  روابط  بر  حاكم  مقررات  و  كار  قوانين 
سرمايه‌گذار خارجي را منصرف مي‌نمايد. چالش‌هايي مثل نحوه پايان دادن به كار مستخدم 
توسط كارفرما، روابط بين آن‌ها و سازوکارهای مربوط به نحوه اداره شركت پس از فوت 
كارفرما و مواردي از قبيل، از مواردي است كه در اين باب معمولاً از آن‌ها ياد مي‌شود .به‌عنوان 
مثال چنانچه سرمايه‌گذار خارجي پس از احداث و راه‌اندازي فعاليت توليدي‌اش متوجه نيروي 
مازاد كاري‌اش شود و بخواهد به اصلاح وضعيت بپردازد، نمي‌تواند نيروي اضافي را از گردونه 
خارج نمايد، چراکه قانون كار فعلي مانع بزرگي در اين راه براي او خواهد بود. در واقع اين 
قانون كه مصوب 1369 مجمع تشخيص مصلحت نظام مي‌باشد، با اين پیش‌فرض شکل‌گرفته 
كه كارفرما مي‌خواهد كارگر و كارمند را استثمار كند و خود اين مسأله موجب عدم اعتماد 
ميان كارگر و كارفرما و ناامني سرمايه‌گذاري و توليد شده است، در حالي كه مي‌بايست طوري 
تنظيم شود كه بر مبناي همسويي منافع كارگر و كارفرما باشد .از موارد ديگر قابل بحث در 
تعيين شده،  قانون كار ميزان کار کارگران در هفته 44 ساعت  اين است كه در  اين حوزه، 
مرخصي استحقاقي‌شان در سال 26 روز، تعطيلات پايان هفته 52 روز و تعطيلات رسمي 25 
روز به‌صورت سالانه ذكر شده است، در حالي كه مدت 260 روز، روزهاي كاري در ايران 
كمتر از مدت مشابه براي بسياري از كشورهاي آسياي جنوب شرقي است. از طرف ديگر 
كارفرما درصورتي حق اخراج كارگر را خواهد داشت كه تقصير كارگر و نقض مقررات 
توسط او ثابت شود كه تازه در این صورت بايد معادل يك ماه آخرين حقوق كارگر به ازای 
هر سال سابقه كاري‌اش به وي پرداخت گردد. نتيجه نارسايي‌هاي موجود اين خواهد بود كه 
گرچه هزينه دستمزد در ايران براي نيروي كار ماهر در مقايسه با كشورهاي صنعتي ارزان است، 
اما بايد توجه داشت كه اولاً هزينه دستمزد در مقايسه با بهره‌وري نيروي كار مورد سنجش قرار 
گيرد و ثانياً بر اين اساس كشورهاي بسياري در جهان وجود دارند كه هزينه دستمزد در آن‌ها 

نازل‌تر از ايران است.
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22 قانون تأمين اجتماعي-

در واقع اين قانون نيز به‌اندازه قانون كار مانعي بر سر راه سرمايه‌گذاري خارجي به‌شمار مي‌آيد، 
چراکه اين نظام و نهاد اجتماعي، يكي از بالاترين نرخ‌ها با پايين‌ترين خط ارائه خدمات را داراست 
و 30 درصد حقوق كارگر و كارفرما را جذب مي‌كند كه از اين 30 درصد، كارفرما موظف است 
20 درصد حقوق و مزاياي كاركنانش را بابت سهم كارفرما بپردازد، سهم كارگر 7 درصد و سهم 
دولت نيز 3 درصد است كه در واقع سبب افزايش هزينه توليد شده و هيچ توجيه اقتصادي نيز در 

پس آن وجود ندارد.

33 قوانين مربوط به حمايت از حقوق ماليكت فكري-

باوجوداینکه ايران به كنوانسيون پاريس براي حمايت از مالكيت صنعتي در سال محلق شده، 
اما تاكنون قوانين لازم در جهت اجراي كامل مفاد اين كنوانسيون را به تصويب نرسانده است، 
بااین‌حال طبق قانون ثبت علائم و اختراعات مصوب سال 1310، از علائم و اختراعات در ايران 
حمايت مي‌شود و در مورد مالكيت ادبي نيز كه بخش ديگري از مالكيت فكري است، طبق 
قانون حمايت مؤلفات و مصنفان و هنرمندان مصوب سال 1348 اثر ادبي كه براي اولين بار 
در ايران منتشر شده باشد. مورد حمايت قرار مي‌گيرد اما به‌دليل عدم الحاق به كنوانسيون‌هاي 
بين‌المللي مربوط به حمايت از آثار ادبي، عملًا در ايران از آثار منتشر شده در خارج حمايت 
نمي‌شود و اهميت اين حقوق از نقطه‌نظر سرمايه‌گذاري خارجي مسأله مهم رشد روزافزون 
دارايي‌هاي فكري بنگاه‌هاي چندملیتی مي‌باشد. اين دارايي‌ها از نوع غيرمحسوس بوده و شامل 
اختراعات، علایم تجاري و موارد ديگر مي‌گردد. از طرفي چون ماده 22 قانون حمايت از 
حقوق مؤلفان و مصنفان و ذيل ماده 16 قانون حمايت از پدیدآورندگان نرم‌افزارهاي رايانه‌اي 
كه اعلام مي‌دارند؛ »آثاري مورد حمايت اين قوانين قرار دارد كه براي نخستين بار در ايران 
چاپ، پخش يا نشر يا اجرا يا توليد و توزيع شده باشد« مغاير با استانداردهاي بين‌المللي مي‌باشد. 
همچنين درمورد حق اختراع، اختراعات به نمايش گذاشته در نمايشگاه‌هاي بين‌المللي و همچنين 
اختراعاتي كه درنتیجه‌ی نقض اعتماد، تازگي آن‌ها )به‌عنوان يكي از شرايط ثبت اختراع( از بين 
مي‌رود، براساس اسناد بين‌المللي، قابل حمايت‌اند ولي در حقوق داخلي مقرره‌اي در اين زمينه 
وجود ندارد و اين تنها پاره‌اي از مسایل و ابهامات موجود در اين بخش است، درنتیجه در اين 

مبحث نيز نظام حقوقي‌ها با مشكلاتي روبروست كه نياز به اطلاعات جدّي احساس مي‌شود.
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44  قانون تشويق و حمايت سرمايه‌گذاري خارجي-

اين قانون كه مصوب سال 1381 مي‌باشد، در واقع چارچوب حمايتي در راستاي بهبود وضعيت 
سرمايه‌گذاري خارجي در ايران مي‌باشد و با توجه به اين نكته كه در قانون بازار اوراق بهادار 
مصوب سال 1384 حكمي در مورد چگونگي حمايت از سرمايه‌هاي خارجي وارد شده به بازار 
سرمايه داده نشده است، می‌توان چنين نتيجه گرفت كه قانون‌گذار حمايت از سرمايه‌گذاران 
خارجي در حوزه‌ي سرمايه‌گذاري غيرمستقيم را برعهده‌ي قانون تشويق مصوب 81 قرار داده 
است. قانون قبلي كه مصوب سال 1334 بوده، با وجود اصلاحاتي كه به‌وسیله‌ی قانون 81 پيدا 

كرده و نكات مثبت بسیاری كه در آن وجود دارد، هنوز هم داراي برخي نكات مهم است.

كليه  در  خارجي  مستقيم  »سرمايه‌گذاري  فوق‌الذكر  قانون   3 ماده  )الف(  بند  براساس 
بخش‌هايي كه بخش خصوصي قادر به فعاليت است مجاز شمرده شده است« در بند )ب( نيز 
آمده؛ سرمايه‌گذاري خارجي در كليه بخش‌ها در چارچوب روش‌هاي مشاركت مدني، بيع 
متقابل و ساخت و بهره‌برداري و واگذاري مجاز مي‌باشد و اين در حالی است كه سرمايه‌گذاري 
خارجي به‌صورت مستقيم نيز مي‌تواند به اين اشكال صورت گيرد، لذا تفكيكي كه در اين ماده 
به‌عمل‌آمده واضح نيست، چراکه شكل‌ها مذكور اشاره به روش‌ و شكل‌هاي سرمايه‌گذاري 
خارجي دارد، در حالی که سرمايه‌گذاري مستقيم خارجي در كنار سرمايه‌گذاري غیرمستقیم 
خارجي، انواع سرمايه‌گذاري خارجي را شكل مي‌دهد. نكته ديگري كه در مورد اين قانون بايد 
بدان اشاره شود، اين است كه ماده 8 به‌گونه‌ای تنظيم شده كه سرمايه‌گذار خارجي را از كليه 
حقوق، حمايت‌ها و تسهيلاتي كه براي سرمايه‌گذار داخلي موجود است، برخوردار مي‌سازد 
كه همان اصل رفتار ملي در حوزه‌ي سرمايه‌گذاري خارجي است، لکن ابهام اين است كه 
مثلًا مديران واحدهاي توليدي داخلي مجاز هستند كه تقاضاي پذيرش در بورس اوراق بهادار 
را نمايند و درصورت پذيرفته شدن سهام آن‌ها مورد معامله قرار مي‌گيرد ولي از يك جهت 
اوراق  بورس  فعاليت آن‌ها در  داده مي‌شود كه  به سرمايه‌گذار خارجي  اين حق  درصورتي 
بهادار را آزاد تلقي كنيم )درحالی‌که این‌گونه نيست( و از طرف ديگر انتقال سهام سرمايه‌گذار 
خارجي براساس ماده 10 قانون تشويق و حمايت سرمايه‌گذاري خارجي، منوط به تصويب 
هيأت عالي سرمايه‌گذاري خارجي و تأييد وزير امور اقتصادي و دارايي است، درحالي‌كه در 
مورد سرمايه‌گذاري داخلي چنين بحثي وجود ندارد. اشاره ديگري كه قابل ذكر است، اين كه 
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اين ماده با قيوداتي همراه است و استثنا خورده؛ ازجمله قيد عدم امكان تملك هرگونه زمين به 
هر ميزان به نام سرمايه‌گذار خارجي كه بر اساس قانون مربوط به تملك اموال غیرمنقول اتباع 
خارجي مصوب 1310 مقررشده و تبصره ماده 2 قانون تشويق نيز آن را تأييد كرده و بحث قابل 
تأمل و مبهم ديگري كه در اين قانون به چشم مي‌خورد اين است كه در ماده )17( آن نحوه‌ي 
تأمين ارز براي خروج سرمايه و سود متعلقّه تشريح شده است ولي سرمايه‌گذار خارجي اصلًا 
نمي‌داند كه طبق کدامی‌ک از بندهاي آن ماده با وي رفتار خواهد شد و درنتیجه انگيزه‌ي او 
براي سرمايه‌گذاري كاهش خواهد يافت. ماده 17 به اين شرح است؛ در تأمين ارز براي انتقالات 

موضوع مواد )13( )14( و )15( به روش‌هاي ذيل مسير است؛

الف- خريد ارز از نظام بانكي، ب- از محل ارز حاصل از صدور محصولات توليدي و 
يا ارز حاصل از خدمات بنگاه اقتصادي كه سرمايه خارجي در آن به‌كار گرفته شده است، 
ج-صادرات كالاهاي مجاز طبق فهرستي كه در اجراي اين بند به تصويب هيأت وزيران با 
رعايت قوانين و مقررات مربوطه مي‌رسد براساس شماره )2( از بند )الف(؛ »ورود سرمايه نقدي 
و غير نقدي خارجي صرفاً براساس مجوّز سرمايه‌گذاري انجام مي‌گيرد و به مجوز ديگري نياز 
نيست« آنچه در بادي امر به نظر مي‌آيد، اين است كه اين بند در راستای كاهش بوروكراسي 
اداري وضع شده و منطقي است، چراکه تجمّع نمايندگان كليه دستگاه‌هاي ذی‌ربط در يك 
به پذيرش سرمايه‌گذاري خارجي  امور مربوط  مكان گام مثبتي در راستای تسهيل و تسريع 
تابع  مورد  هر  در  خارجي  سرمايه‌گذاري  »حجم  بند؛  اين   )3( شماره‌ي  براساس  و  مي‌باشد 
هيچ‌گونه محدوديتي نيست« ولي اين بند با بند )د( ماده )2( قانون تشويق كه براي ارزش كالا 
و خدمات توليدي حاصل از سرمايه‌گذاري خارجي سقف تعيين كرده، بسيار محدود مي‌شود. 
اين سقف معادل 25 درصد در هر بخش اقتصادي و 35 درصد در هر رشته از نسبت سهم ارزش 
كالا و خدمات توليدي حاصل از سرمايه‌گذاري خارجي به ارزش كالا و خدمات عرضه شده 
در بازار داخلي در زمان صدور مجوّز مي‌باشد. شماره )6( همين بند مقرر مي‌كند؛ »‌آزادي 
صادرات كالاهاي توليدي بنگاه اقتصادي سرمايه‌پذير، تضمين شده و در صورت ممنوعيت 
صادرات كالاي توليدي در داخل به فروش رسيده و حاصل آن به‌صورت ارز از طريق شبكه 
پول رسمي كشور قابل انتقال به خارج مي‌باشد. در واقع در صدر ماده، آزادي صادرات تضمين 
شده اما در انتهايش نقض غرض گرديده و چيز ديگري عنوان شده است. اين شيوه موجب 
سردرگمي سرمايه‌گذار خارجي شده و باعث مي‌شود او نداند آيا بر درآمد ناشي از صادرات 
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حساب كند يا نه بند )ب( همين ماده ويژگي‌ها و تسهيلات خاصي براي سرمايه‌گذاري مستقيم 
خارجي به‌طور جداگانه و همچنين سرمايه‌گذار در چارچوب ترتيبات قراردادي مقرر نموده 
است. در قسمت دوم اين بند كه مرتبط با سرمايه‌گذاري در چارچوب ترتيبات قراردادي است، 
درواقع به قراردادهاي »Take or pay« اشاره شده است. در پروژه‌هاي زيربنايي كه امكان 
خريد محصولات پروژه توسط بخش خصوصي وجود ندارد و يا اين امكان به دلیل مقررات 
خاص دولت درخصوص نظارت بر چگونگي توزيع محصول يا خدمت منتفي مي‌باشد و يا 
بالايي ممكن است كه  با قيمت  اينكه توزيع محصول توليدي توسط بخش خصوصي فقط 
موجبات نارضايتي مردم را فراهم مي‌‌نمايد و محصول توليدي در گذشته همواره با يارانه دولتي 
توزيع مي‌شده، اين تضمين انگيزه مناسبي براي سرمايه‌گذار ايجاد مي‌نمايد و با خيال آسوده‌اي 
بايد با حسن نيت  نيز  البته دولت  نسبت به درآمد پروژه مبادرت به سرمايه‌گذاري مي‌نمايد، 
مبادرت به خريد محصول با قيمت عادله‌ي روز نمايد و هنگام برقراري تضمين، با توسل به 
عباراتي چون؛ در چارچوب مقررات قانونی به كمترين قيمت ممكن خريد كالا يا خدمات را 
تضمين ننمايد، چراکه در این صورت موجب كمرنگ شدن اثر حمايتي اين مقرره و كاهش 
اعتماد سرمايه‌گذاران مي‌شود. در اين راستا اخيراً آیين‌نامه‌اي با عنوان »آیين‌نامه اجرايي شرايط 
و تضمين خريد برق موضوع بند )ب( ماده 25 قانون برنامه چهارم توسعه اقتصادي، اجتماعي و 

فرهنگي جمهوري اسلامي ايران« به تصويب هيأت وزيران رسيده است.

گفتار سوم- ارائه راهكارها با توجه به كنوانسيون‌ها، تجارب ساير ملل

آنچه در راستاي ارائه راهكارها در راستای جذب هرچه بیشتر سرمايه‌گذاري خارجي مهم به 
نظر مي‌رسد، پذيرش اهميت تغييرات اساسي ازسوي سياست‌گذاران اين بخش است. از طرف 
ديگر فرآيند جهاني‌شدن این‌گونه متذكر مي‌شود كه نقش دولت‌ها فقط به‌عنوان قانون‌گذار در 
اين حوزه مهم است نه به‌عنوان شريك اصلي سرمايه‌گذار خارجي و ‌بايد فرآيند سرمايه‌گذاري 
پس از اعمال سياست و قانون از سوي دولت، به بازار سرمايه واگذار شود و پذيرش اين روند 
از سوي سياست‌گذاران امروزي جامعه‌‌ي ما، امري اساسي در اين راستا محسوب مي‌گردد. در 
جهت عملي كردن اين تغيير و تحولات و همسو شدن سير جهاني در جذب سرمايه‌گذاري 
خارجي لازم است موانع قانوني و حقوقي كه در بخش‌هاي قبلي اين تحقيق به تفكيك بيان 
امر  اين  برآيند و  يا اصلاح آن‌ها  مورد پذيرش واقع شود و سپس درصدد حذف  اولاً  شد، 
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مستلزم آن است كه مواردي مانند تأمين امنيت قضايي در كشور، اجراي سياست آزاد‌سازي و 
خصوصي‌سازي با حضور سرمايه‌گذاران خارجي در جهت جلب اعتماد آنان، اصلاح قوانين 
كار و قوانين مرتبط با آن، تفسير رسمي از اصول مورد بحث قانون اساسي، ايجاد مؤسسات 
زمينه  در  مناسب  قانون  ايجاد  جهاني،  روز  استانداردهاي  با  متناسب  قوانين  تأمين  و  بيمه‌اي 
بورس و بازار سرمايه و مواردي ازاین‌دست، رفع موانع قانوني در زمينه حقوق مالكيت فكري 
و ... انجام شود. ازجمله راهكارهايي كه در اين زمينه قابل ارائه است، پيشنهاد الحاق ايران به 
كنوانسيون‌هاي بين‌المللي ازجمله كنوانسيون نيويورك 1958 درباره‌ي شناسايي و اجراي آراي 
داوري خارجي، »كنوانسيون راجع به حل‌وفصل اختلافات سرمايه‌گذاري ميان دولت‌ها و اتباع 
دول ديگر« كه به كنوانسيون شيكاگو معروف است و مركز بين‌المللي حل‌وفصل اختلافات 
سرمايه‌گذاري(ICSID) می‌باشد، كه درباره‌ي رفع اشكالات ناشي از داوري )اصل 139 ق.ا( 
مي‌تواند راهگشا باشد. همچنين در زمينه شناسايي و به رسميت شناختن حقوق مالكيت فكري 
جنبه‌هاي  به  راجع  »موافقت‌نامه  و  رم«  »كنوانسيون  برن«،  »كنوانسيون  درمورد  پيشنهاد  همين 
تجاري و حقوق مالكيت فكري )تريپس(« ارائه مي‌گردد. همچنين باید مهلت‌هاي طولاني در 
رسيدگي به این‌گونه پرونده‌ها در سيستم قضايي‌‌مان از ميان برداشته شده و مقررات گمركي 
با  ارتباط  در  كه  موافقت‌نامه‌هایی  ازجمله  گردد.  اصلاح  نيز  است  موجود  باب  این  در  كه 
اقدامات سرمايه‌گذاري مرتبط با تجارت بوده و درنتیجه اصول ارائه شده به‌وسیله آن می‌تواند 
 [Agreement on Tradeراهكار‌هايي مناسب در حقوق ما تلقي شود، موافقت‌نامه تريمز
 [Related Investment Measures (TRIMS) است كه ازجمله موافقت‌نامه‌هاي مهم 
سازمان تجارت جهاني محسوب می‌گردد. موافقت‌نامه تريمز كشورهاي عضو را مكلف كرده 
از اعمال اقدامات حقوقي، اداري يا اقتصادي كه باعث ايجاد محدوديت براي سرمايه‌گذاري 
خارجي مي‌شود، خودداري كند. طبق ماده )1( اين موافقت‌نامه، حوزه‌ي شمولش فقط ناظر 
تجارت خدمات  به حوزه‌ي  كاري  و  كالاست  تجارت  با  مرتبط  سرمايه‌گذاري  اقدامات  به 
ندارد. عمده قواعد اين موافقت‌نامه مربوط به اصولي مثل اصل رفتار ملي يعني كشورهاي عضو 
مكلف‌اند در مواجهه با سرمايه‌گذار خارجي و داخلي رفتار مساوي داشته باشند و پس از ورود 
سرمايه‌گذاران خارجي به بازار داخلي با آن‌ها رفتاري مشابه رفتار رقباي داخلي داشته يا حداقل 
رفتار نامطلوب‌تر نداشته باشند ترجمه مواد تريمز، برگرفته از كتاب سند نهايي دوراروگوئه گات 
)مؤسسه مطالعات بازرگانی، صص 252-246( و حذف محدوديت‌هاي مقداري مي‌باشد ماده 
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)2(‌ تريمز به آن اشاره كرده و يكي از شيوه‌هاي متداول در محدودسازي آزادي سرمايه‌گذاري 
توسط  يا صادرات كالا  واردات  در  يا سهميه‌بندي  مقداري  اعمال محدوديت‌هاي  خارجي، 
سرمايه‌گذار است؛ اما در قوانين ما مواردي يافت مي شود كه مغايرتي آشكار با تريمز داشته 
نيازمند تغيير مي باشند. ازجمله آن‌ها آیين‌نامه اجرايي قانون مقررات صادرات و واردات  و 
مصوب سال 1373 كه در ماده )24( اين آیين‌نامه آمده؛ »حداكثر ميزان واردات مواد اوليه و 
كالاهاي مورد مصرف معادل ظرفيت اسمي سالانه‌ي واحدهاي توليدي سازنده يا تولیدکننده 
كالا مي‌باشد.« همچنين در بند )1( ماده )43( آن آیين‌نامه نيز این‌گونه تصريح به‌عمل‌آمده 
كه ورود مواد اوليه، قطعات و لوازمی‌دکی و لوازم فني مورد نياز صنايع كشور تنها به شرطي 
مجاز است كه ازنظر كيفيت يا كميت در حد نياز صنايع در داخل توليد نشود. همان‌گونه كه 
از اين دو ماده استفاده مي‌شود، مغايرت با اصل تعهد به حذف محدوديت‌هاي مقداري مذكور 
در موافقت‌نامه تريمز واضح به نظر مي‌رسد. همین‌طور است در مورد قانوني موسوم به قانون 
مقررات صادرات و واردات مصوب سال 1372 كه در ماده )21( آن قانون این‌گونه آمده؛ 
از توليدكنندگان داخلي، زمينه تصويب قانون حقوق  به‌منظور حمايت  »دولت مكلف است 
گمركي كالاي وارداتي را تهيه و تصويب نمايد« و اين يعني مغايرت آشكار با اصل رفتار مليّ. 
ازجمله قوانين ديگري كه در اين باب قابل ذكر می‌باشد قانون حداكثر استفاده از توان فني و 
مهندسي توليدي و صنعتي اجرايي كشور در اجراي طرح‌ها و ايجاد تسهيلات به‌منظور صدور 
خدمات مصوب سال 1375 است كه اين قانون سرمايه‌گذار خارجي را مكلف كرده در طرح‌ها 
و قراردادهاي سرمايه‌گذاري مانند بي. او. تي )يكي از شيوه‌هاي غيرمستقيم سرمايه‌گذاري است 
و عموماً از آن به‌عنوان قرارداد ساخت، بهره‌برداري و واگذاري ياد مي‌شود و به معناي اين است 
كه در آن طرحي با مجوز دولت و از طرف دستگاه‌هاي دولتي براي ساخت به يك شركت 
خصوصي واگذار مي‌شود و پس از ساخت، امتياز بهره‌برداري از طرح براي مدتي به شركت 
سازنده داده مي‌شود و بعد از انقضاي قرارداد، سازنده مكلف به واگذاري طرح و منافع آن 
ايران  از  را  نيروي كار و تجهيزاتش  از  به دولت‌ مي‌باشد(، )صادقي، محسن 1385(؛ بخشي 
تأمين نمايد. از آنجایی‌که تريمز مخالف دخالت كشور ميزبان در جهت ايجاد محدوديت براي 
رقباي خارجي است، اين يعني نقض آشكار مقررات تريمز. همچنين در تبصره )3( ماده )6( 
قانون سامان‌دهي مبادلات مرزي مصوب سال 1384 آمده است؛ »وزارت بازرگاني برای توسعه 
صادرات در مناطق مرزي براي كالاهاي صادراتي كه تشريفات گمركي را طي كرده باشند، 
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مشوق‌هاي لازم وضع نمايد« و اين يعني اعطاي امتياز ويژه به سرمايه‌گذار داخلي و مقارن است 
با نقض اصل رفتار مليّ و مخالفت با مقررات تريمز مشهود است .نكته‌اي كه نبايد از خاطر برده 
شود اين است كه در راه موفقيت بايد ابتداً الگوي موفقيت مناسبي پيش‌رويمان قرار دهيم كه 
در اين راه مي‌توان به تجربه‌ي كشورهايي نظير چين، مالزي، كره جنوبي، امارات متحده عربي، 
تركيه و كشورهايي ازاین‌دست نگاهي انداخت تا با استفاده از تجارب آن‌ها راه را براي خود 

هموار كنيم.

نتيجه‌گيري

همچنين  و  كلان  و  اساسي  امور  اداره‌ي  جهت  در  مناسب  مالي  منابع  تأمين  اصولاً 
زيرساخت‌هاي كشور امري است مهم و اساسي كه در اين راه جذب سرمايه‌گذار خارجي 
توسط كشور عزيزمان ايران يكي از مؤثرترین و مناسب‌ترين و كارآمدترين شيوه‌هايي است 
كه در اين باب كاربرد فراوان دارد، چراکه براساس بررسي‌هاي بين‌المللي به‌عمل‌آمده مثل 
تحقيقاتي كه بانك جهاني انجام داده است، نشانگر آن است كه بيشترين حجم تأمين منابع مالي 
در سطح جهان را سرمايه‌گذاري مستقيم خارجي به خود اختصاص داده است. همان‌طور كه 
قانون نانوشته‌ي تجارت مي‌گويد؛ بايد جايي سرمايه‌گذاري كرد كه سود بيشتر عايدت گردد، 
پس ما هم به‌جاي اينكه به اين موضوع فقط از بعد تبليغاتي آن نگاه كنيم، بايد ضرورتش را 
درك كنيم. در پي اهميت اين موضوع، وجود يك سلسله قوانين روشن به‌منظور حمايت از 
سرمايه‌گذاران خارجي يك ضرورت انكار نشدني است، درنتیجه، ابتدا بايد موانع را شناخت و 
سپس در جهت رفع آن موانع برآمد كه خود عزمی جدی و راسخ را از سوي همه‌ي افراد جامعه 
و در رأس آن سياست‌گذاران كلي نظام مي‌طلبد و گرچه پس از پيروزي انقلاب تلاش‌هاي 
صورت گرفته مثل توجه برنامه بيست‌ساله و سند چشم‌انداز به‌ضرورت تحول در باب اقتصادي 
و نيز حذف قوانين مربوط به كنترل صادرات و مبادلات ارزي، قابل‌تحسین است، اما موانع 
بسياري كماكان وجود دارد كه بايد در پي رفع و اصلاح آن‌ها و نيز باثبات نمود‌شان برآمد، 
چراکه نبود ثبات در قوانين و به‌روز نمودن آن‌ها مانعي بس عظيم محسوب مي‌‌گردد. چرا بايد 
از اخبار بشنويم معاون گمرك ايران اعلام داشته 40 درصد از 400 بخش‌نامه صادره توسط 
گمرك در سال 78 ضد ديگر بخش‌نامه‌‌ها بوده است؟ چرا بايد در يك روز صادرات يك 
محصول آزاد و روز بعد ممنوع اعلام گردد؟ چرا كشوري مثل ايران كه داراي پتانسيل بالايي 
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در اين زمينه است بايد از جهت جذب سرمايه‌هاي خارجي جزو چند كشور آخر دنيا باشد؟ 
به‌طوري‌كه براساس آمار رسمي از سال 73 تا 85 بيش از 11 ميليارد دلار جذب سرمايه خارجي 
در كشور انجام شده و درحالیک‌ه ايران ازنظر امكانات جذب سرمايه خارجي در ميان 140 
كشور جهان در رتبه 57 قرار دارد ولي ازنظر عملكردش در رتبه 130 قرار گيرد. پیشنهاد ما 
در این زمینه گسترش معاهدات دو یا چندجانبه سرمایه‌گذاری با کشورهای همسو از جهت 
مالياتي در مورد  معافيت  اعمال  ونیز  یافته  مطالعه  سیاست‌گذاری تحت چارچوبی درست و 
توليدات شركت‌هاي سرمايه‌گذار خارجي، اعطاي پوشش‌هاي بیمه‌ای سرمايه‌گذاران، اعطاي 
معافيت‌هاي گمركي در مورد واردات مایحتاج مورد نياز شركت‌هاي سرمايه‌گذار خارجي، 
گسترش و بهینه‌سازی مناطق آزاد براي سرمايه‌گذاري، اعطاي خدمات عمومي ارزان‌تر نظير 
آب و برق، تضمين برگشت سود و اصل سرمايه و جلوگيري از مصادره و ملي كردن آن‌ها 
با ایجاد مشوق‌ها راه را برای ایجاد فضایی جهت ترغیب سرمایه‌گذاران  است تا بدین‌وسیله 
خارجی به‌منظور سرمایه‌گذاری در ایران فراهم نماییم. نارسايي قوانين موجود در اين زمينه، 
نپذيرفتن قوانين بين‌المللي،‌ تفاسير متناقض از اصول قانون و اختلافات اساسي در جهت‌گيري 

اقتصادي و سياستي در اين باب از مهم‌ترين موانع محسوب مي‌شوند.
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Interview with judges on the Code of Criminal Procedure of 1394 showed 
their dissatisfaction with the law because of its many restrictions and oversight 
on judges. According to the court officials, especially judges, citizenship rights 
and its reading to the accused, notification of the issue and the alleged evidence 
to the accused as soon as possible, and request the lawyer for answering in 
the early stages, allows offenders to escape punishment. Failure to comply 
with these acts or criminal offenses for some of judges is undesirable. What 
this article will discuss is a new look to these rights and restrictions Causing 
adjustment of judge's mind in crimes and the decriminalization of society.

Keywords: restorative Justice, punishment orientation

Restorative Justice, a window to the idea of 
limiting the punishments orientation
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The fundamental principles of crime prevention have been pointed out 
through the provisions relating to the judiciary and the GIO. today this subject, 
for reasons such as the nature of deterrence, the importance of effectiveness, 
organizational synergy and public participation, modernization of the ways to 
deal with crime, human rights and citizenship have been considered by states. 
This article seeks to examine the legal basis to inspection and monitoring and 
the effectiveness of the actions of regulatory agencies.

In this article, the nature of necessities and results of preventive 
approaches and deterrence and examination of the results is considered as 
the focal questions. Therefore by considering preventive approaches, some 
legal concepts and principles have been discussed and some preventive 
measures in recent years and examples of the effectiveness of the results 
are investigated.

Keywords: monitoring and inspection, preventive approaches, Effective 
Results
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In this study, documentary researches alongside with texts in the field of 
ethics and modern financial system have been used. In addition to review 
and comprehensive theoretical studies in this field, the role of ethics in 
health promotion of modern financial system will also be discussed.

The results of this study show the institutionalization of ethics in the new 
system of financial education programs leading to community needs for 
education and training of professional staff in the modern financial system 
and solving complex moral problems.

Keywords: ethics, moral values, financial health, corruption, modern 
financial system.
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According to Article 110 of the Iranian constitution, delivering and 
monitoring the implementation of the general policies is among the duties of 
the Supreme Leader. Accordingly, in 1380, he introduced the eight articles 
Decree in the fight against economic corruption. But during the past 16 years 
of the notification of the Decree, its implementation has been neglected.

This study attempts to investigate the causes of implementation failure of 
this decree and to present some recommendations for its implementation. 
For identifying the barriers to the implementation of the eight- article Decree 
of the supreme leader in the fight against economic corruption, more than 
90 lectures of the supreme leader were studied and a total of 25 major 
obstacles are detected.

Keywords: Executive Strategies, the eight articles Decree of supreme 
leader, economic corruption

Pathology of The implementation of the eight-
article Decree of the supreme leader concerning the 

fight against economic corruption

Dr. Mohammad Reza Jaber Ansari
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In this study, the relationship between the Dutch disease effect and institutional 
situation on economic growth in oil-producing countries is investigated during the 
period 1960-2014, using panel data. The experimental results obtained show that 
the negative effect of natural resource abundance, along with weak institutional 
factors does not change after importing variables affecting economic growth Such 
as physical investment, government consumption expenditure , growth of trade 
and economic openness. In addition the abundance of natural resources has led 
to an increase in value added growth in the services sector, reducing the growth of 
value added of the industrial sector, reducing the growth of industrial exports and 
relative changes in the share of value added sectors in favor of the service sector. 
Therefore, there is evidence of Dutch disease in these countries. Accordingly, 
due to the direct relationship of these variables with economic growth, It could be 
argued that the abundance of natural resources along with the weak institutional 
factors lead to Weakening of industrial sector as Interchangeable part and reducing 
industrial exports and thus to slow down economic growth. Dutch disease may 
be prevented in these countries with minimize natural resource exports raw and 
the share of export revenues in the state budget sources and support the non-oil 
sector and the establishment of institutions such as savings and investment fund 
oil revenues.

Keywords: economic growth, abundance of natural resources, oil exporting 
countries, Panel Data, institutional factors
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Institutional status on economic growth in 
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corruption and good governance)
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In the Islamic Republic of Iran, the GIO through the judiciary branch is 
known as the responsible for strategic monitoring and proper implementation 
of laws in the executive agencies. Accordingly, the purpose of this study is to 
analysis the impact of the GIO's strategic monitoring and control on Promotion 
of executive agencies. By performing these tasks, the GIO enhance the rule 
of law, responsibility and accountability and reduce corruption in executive 
agencies and their efficiency is hoped to be improved. In terms of goal, the study 
is practical and in terms of epistemological assumptions qualitative method 
has been used. The population of this study is some experts and managers 
of the GIO. The data gathering tool has been in the form of library research 
and fieldwork alongside with interview. The results show that the supervision of 
the GIO is considered as an important factor in preventing law violations and 
crimes, ensuring health and efficiency in executive agencies.

Keywords: strategic monitoring, strategic control, efficiency, GIO
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Many developing countries modified their laws and regulations on foreign 
investment in order to resolve concerns of investors and foreign companies 
and to provide protection for investment and absorb it. In these Rules, besides 
legal protection of foreign investment, relatively liberal foreign investment 
Policy was adopted and Investment obstacles decreased. Multilateral and 
bilateral treaties between these countries and the developed countries 
(owners of capital) accelerated the investment in these countries. Examining 
the obstacles in our country shows enormous legal challenges In addition 
to the cultural barriers, economic, political and structural. In this article we 
have tried to accurately identify legal obstacles to foreign investment in Iran 
and to present some solution due to the experiences of other countries and 
conventions.

Keywords: foreign investment, legal obstacles, Rules and Regulations.
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